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HYRJE

Rregullorja e Akademisë së Ssgurisë (AS) është dokumerrti themeior në të cilia përfshihen 
HOrmat bazë dhe rregullat kryesore të organizimit, funksionimit dhe kryerjes së detyrave për 
realizimin e mis! on i t  objektivave dhe përgjegjesive në fushën akademike e te kërkimit 
shkencor,

Kjo rregullore synon rritjen e kontributeve dhe rolit të Akademisë së Sigurisë në zhvitlimit të 
mëtejshëm të s£ gjitha institucioneve që e shtrinë veprimtarinë e tyre në fushën e sigurisë 
publike, nëpënnjet tbrmimti, specializimit dhe kuaiifikimit të punonjësve të tyre në nivei 
operues, administrativ e menaxheriat dhe përafrimit te shërbimeve, që këto institiscione 
ofrojnë, me standards! perëndimore të poiicimit. Normat dhe kërkesat e kësaj rregulloreje e 
kanë bazën dhe mbështetjen rtë Kushtetutën e RSH, nS ligjin "Për arsimin e lartë dhe 
kërkiniin shkencor në RSH", ligjin "Për Policing e Shtetit". në Statutin e Akademisë së 
Sigurisë, si dhe në akte te tjera Hgjore, nSnligjore në zbatim të tyre,

Rregullorja e AS-së, perbëhet rtga disa pjesë kryesore, në Ihemel tS së cilave qëndrojnë 
parimet dhe normal bazë për rregullimin e veprimtarisë institucionafe, mësimore-shkencore e 
administrative të AS-së.

Pjesa e p a rt\ përmban normat për rreguliimin institutional bazën ligjore dhe 
juridiksionin e saj.

e dytë> trajton organizimm strukturor dhe rregullat me kryesore te funksionimit 
org'anizativ, autoritetet drejtuese dhe përgjegj&sitg, njësitë akademike dhe përbërja e tyre, 
strukturat kryesore administrative, funksionet dhe veprimtaria në mbështetje të procesit 
akademik e kërkimor -  shkencor* personeii t AS-së dhe kategoritë e tij, kriteret dhe ngarkesa 
akademike, të drejtat dhe detyrimet, shkeljet e disiplinës dhe masat administrative etj.

Pjesa e tretë, i kushtohet programs ve të stitdimit, organizimit. strukturës, eiementeve 
të studimeve, kontrollit dhe vlerëstmit të dijeve, përfundimit të studimeve dhe diplomimit, 
organiziraeve studentore, të drejtat dhe detyrat e studentëve/kursantë, njohjes dhe transferimit 
të krediteve dhe programeve të studimit. Në këtë pjesë, një vend tC konsiderueshSm zSnë 
nenet që trajtojnë rregullat për uniformën në ASt ceremonitë, dhënia e lejeve dhe çështje te 
tjera q6 rregullojnë veprimtarinë e institucionit.

Me nomiat që vendos dhe punën për zbatimin e tyre, kjo rregullore do të kontribuojë nti 
realizimtn e mistonit dhe pl!rgiegjësive, për arritjen e synimeve dhe objektivave të Akademisë 
së Sigurisë dhe institucioneve të sigurisëpublike në vend.
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Shkurtesat e pgrdortira n8 rregulloren e Akademisë së Sigurisë

- AS -  Akadem'ia e Sigurise;
- ASA — Anëtarët e Senaitt Akademik;
- ASCAL — Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë;
♦ BA ~ Bordi i Administrimii;
- DAP -  Departamenti i AftSsimit Policor;
- DFPJ -  Departamenti i Form im it Pfirgjithsh&n Juridik;
- DFV -  Departainenti i Formimittë Vazhduar
- DKSC -  Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit të Citësisë;
- DMP -  Departamenti i Mbijetesës Policore;
- DPP -  Departamenti i Poiicimit të Përgjithsbëm;
- DPPSH -  Drejtoria e Pgrgjithshme e Policisë se Shtetit;
- DRSP -  Departamenti i Ruajtjes dhe SigurisS Publike;
- DTTK -  Departamenti i Trajmmit ng Terren dhe i Karrterës;
- ECHR -  Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Uritë Themetare;
- ENQA -  Rrjetit Evropian të Sigurimit tëCilësisë;
- FSH -  Pakulteti i Sigurisë dhe Hetimit;
- 1AL -  Institucion i Arsimit të Lartë;
- KKPFP -  Këshilli i Kolegjit Profesional t8 Form im it Policor;
- KM -  Këshilli i Ministrave;
» KPFP -  Kolegji Profesional i Form im it Policor:
« KSH ~ K&rkimi Shkencor:
- MB -  Ministri i Brendshëm;
- NJSBC -  Njësisë për Sigurimin e Brcndshëm të Cilësisë;
- PDP -  Përgjegjesit i Departamenteve Profesionaie;
- PSH ~ Policia e Shtetit;
- QK.SHP -  Qendra Kërkimore Shkencore dhe Projekteve;
- QTTO -  Qendra e Trajnimeve Takiike Operacionale;
- RFSH -  Rregulloren e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit;
- RSH -  Republika e Shqipc‘risë:

SAMM -  Sektori i Aftësimit për Mjetet Motorike;
- SBIP -  Sektori i Botimeve dhe Informimit të Publikut;
- SBNJ -  Sektori i Burimeve Njerëzore:
- SKK -  Sektori Kurrikulave dhe Koordinimit;
- SKSHP1 ~ Sektori t Kcrkimit Shkencor Projekteve Dhe Inovacionit:
- SM -  Sekrefaria mt'simore;
» SMD ~ Seksioni i Mbikeqyrjes dhe Disipi intis:
- SSCSHS -Sektorit të Sigurimit tS Cilësisë dhe Shërbimeve Sludentore; 

STNTK. — Sektori i Trajmmit ndaj te Tretfive dhe Karrierës:
VKM -  Vendim i Kishiilit tcf Ministrave.
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PJESAEPARË  
DISPOZ1TA TË PËRGJITHSHME

Legjeada

Neni 1 
Neni 2 
Nent 3 
Nem4 
Neni 5 
Neni 6 
Nem 7 
Neni 8 
Neni 9

Neni 10 
Neni 11

J  *

Neni 12 
Neni 13 
Nervt 14 
Neni 15 
Neni 16 
Neni 17 
Neni 18 
Neni 19

Neni 20 
Nem21 
Nem 22 
Neni 23 
Neni 24 
Neni 25 
Neni 26

Objektt 
Baza Hgjore 
Misioni
Fusha e veprimtarisë
Rregullorct e strukturave ië varësisë
Rregulla të veçanta
Vendimet dhe urdhërat
Njoftimet
Njoftimi individual

PJESA E PYTË
STRUKTURA ORGANIZATIVE E AKADEMISË SË SIGURISË

K reul
Njësitë përbCrëse dhe struktura

Stniktura e Akaderassë së Sigurisë 
Organet dhe auioritetet drejtuese në AS

Kreu II
Orgaaet dhe autoritetet drejtuesc

Senati Akademik
Funksionet e Senatit Akademik
Rektori
Funksionet e rektorit
Asistenfi/Koordinatori në zyrën ndihmëse të Rektorit 
Reklorati
Asambleja e personelit akademik 
K&shilli i Etikës

Kress III 
Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit

Fakuiteti i Sigurisë dhe Hetimit 
Dekani
Funksionet e dekanit
Dekanati
Department!
PSrgjegjësi i departamentit 
PSrgjegjësi i Gmpit mësimor
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Neni 27
Neni 28
Neni 29
Neni 30
Neni 3!
Neni 32
Neni 33
Neni 34
Neni 35
Neni 36

Neni 37
Neni 38
Neni 39
Neni 40
Neni 41
Neni 42
Neni 43
Neni 44
Neni 45

Neni 46
Neni 47
Neni 48
Neni 49
Neni 50
Neni 5!
Neni 52
Neni 53
Neni 54
Neni 55
Neni 56

Neni 57
Neni 58
Neni 59
Neni 60

KreuIV
Koiegji Professional i Formimit Policor

Koiegji Profesional i Formimit Policor
Autoritetet drejtuese të Kolegjit Profesional të Formimit Policor
Drejtori i Kolegjit Profesional të Formimit Policor
Përgjegjësitë e Drejtorit të Kolegjit Profesional të Formimit Policor
KëshilH i Kolegjit Profesional të Formimit Policor
Departamenti
PSrgjegj^st i departamentit
Instmktori
Procesi mSsimor
Veprimtaria dhe aktiviteti në K.olegj

K r m  V
Qeadra e Kërkimeve Shkencore dbe Projekteve

Qendra e KSrkimeve Shkencore dhe Projekteve 
Veprimtaria kërktmore-shkencore 
Strukturat e kërkimit shkencor në AS
Fushat e veprimtarisë së Qendr&s së Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve 
Realizimi i veprimtarisg k^rkimore-shkencore 
Drejtori i Qendrës s8 KSrktmeve Shkencore dhe Projekteve 
Bordi i QKSHP-së
Bordi editorial i revistës “Polieirm dhe siguria”
Biblioteka dhe Arkivi i AS-së

Kreu VI
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit të Cllësisë 

Drejtorisë së Kurrikulave dhe Sigurirmt të Cilësisë 
Drejtori i Drejtorisë së Kurrikulave dhe Sigurimit të Cilëstsë 
Planifikimi
Sektori i kurrikulave dhe koordinimit 
Veprimtaria kurrikulare 
Sigurimi i cilësisë dhe shërbimet studentore 
Elementet përbërës të citësisë 
Përdorimi i testimit elektronik 
Orari mësimor 
Këshiliimi i karrierës 
ALUMN1

Kreu VII
Qendra e Trajuimeve Taktike Operacionale

Qendra e Trajnimeve Taktike Operacionale(QTTO)
Fusha e veprimtarisësë QTTO 
Shefi i Qendrës dhe detyrat e tij 
Sektori i aftësimit per mjetet motorike
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Neni 61 
Neni 62 
Neni 63 
Neni 64 
Neni 65

Neni 66 
Neni 67 
Neni 68 
Neni 69

Neni 70 
Neni 71 
Neni 72 
Neni 73 
Neni 74 
Neni 75 
Neni 76 
Neni 77 
Neni 78 

* -Neni 79 
Neni 80 
Neni 81 
Neni 82 
Neni 83 
Neni 84 
Neni 85 
Neni 86

Neni 87 
Nent 88 
Neni 89 
Neni 90 
Neni 91 
Neni 92

Sektori i trajnimit ndaj të tretëve dhe karrierës 
Llojet e iejeve të drejtimit 
Rikthimi i aktiveve në magazine 
Siguracionet
Monitorimi i qendrave tfi trajnimit privat

KreuVIH
Organizimi Administrativ i Akademssë së Sigurisë

Organet dhe autoritetet drejtuese administrative te AS-së 
Bordi i Administrimit t£ AS-së 
Funksionet e Bordit të Administrimit 
Administrator! i Akademisë së Sigurisë

SCreulX 
Personeii i Akademise së Sigurisë

Përberja e personeiit të Akademisë së Sigurisë
Status! i personeiit akademik t$ AS-së
Kategoritë e personeiit akademik ië AS-së
Punësimi i personeiit akademik me kohë të piotë dhe të pjesshme
Personeii akademik i fiuar
Tfi drejtat dhe detyrat e personeiit. akademik (Pedagogu)
Personeii ndthmësakademik
Personeii administrativ
Pranimi i punonjësit administrativ
Të drejtat dhe detyrat e personeiit administrativ
Veprimtaria akademike dhe ngarkesa mesimore shkencore
Norma vjetore e mësimdhënies
Kualiftkimi i personeiit akademik
Shkeljet e disiplinësnga personelidhe studentët/kursantfit e AS~së 
Masat disiplinore për persons! in dhe studentët/kursantët e AS-sc 
Shkeljet dhe masat disiplinore për kursantët 
Ndërprerja e marrëdhënieve t8 ptmës

P.IESA E TRETË 
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ELEMENTfT E STUDIMEVE

KREUI 
Orgamzimi i studimeve n? AS

Format e studimeve
Cikiet e studimeve dhe kohëzgjatja e tyre
Pranimi në programet e ciklit të dytë të studimeve në AS
Programet e përbashkëta të studimit
Transferimi i studimeve. njohja dhe njehsimi i periudhave te studimit 
Viti akademik dhe organizimi i mësimdhënies
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Neni 93 Organizimi i vitit akademik 
Neni 94 Strukttsra e studimeve dhe plani mësimor 
Neni 95 Elemental e organizim it të mësimdhënies 
Neni 96 Organizim i i mfcsimit dhe orari 
Neni 97 Organizing \ grupeve mësimore 
Neni 98 Frekuentimi i orëve mësimore 
Neni 99 Registri grupit mësimor/pedagogut 
Neni 100 Dokumentacioni i procesii mfisimor 
Neni 101 Sekretaria. m^simore
Neni 102 Specialist! për administrimin e dokumentve(AMZA)

Kreu II
Vlerësiml dhe kontrolli i dijeve

Neni 103 Procesi vlerësimit dhe kontrolli i dijeve
Neni 104 Elementet e vierësirmt
Neni 105 Sistemi i vlerfisimit
Neni 106 Datat dhe afatet e provimeve
Neni 10? Mënyra e zhvillimit *6 provimeve
Neni 108 Ankimi ndaj rezultatin përfundimtar të provimit
Neni 109 Pgrmirësimi i notës
Neni 13 0 Riprovimet dhe mbaitja e provimeve (kafimi nga një vit nS tjetrin)
Neni 111 Format e kontrollit tB dijeve në Kolegjin Profesional të Formimit Policor 
Neni 112 Format e kontrollit te dijeve nB njësitë W tjera të AS-S&

K re"Përfundimi i studimeve dhe diplomimi
Neni 113 Përfundimi i studimeve. Teza e diplomas
Neni 114 Fitiml i diplomës . j V'
Neni 115 LSshirm i dipiomave, certifikatave dhe suplementi i diplomës v;;;..,. ,
Neni 116 Leshimi i diplomfis -i ’ *
Neni 117 Certifikimi përfundimtar i kursantëve ng Kolegjin Profesional të Fo»rttmit Polic 
Neni 118 Afatet pgr ndryshimin dhe saktësimin e gjeneraliteteve tg studentëve/kursantS 
Neni 119 Ceremonia e dorëzimit 
Neni 120 Ndërprerja e studimeve

Nen 121
Nen 122
Nen 123
Nen 124
Nen 125
Nen 126
Nen 127
Men 12S

Kreu IV 
Studcatët dhe kursantët

Pranimi në Akademinë e Sigurisë 
Status! i studentit/kursantit n£ AS 
Të drejtat e studentit / kursantit 
Detyrimet e studentit kursantit 
Organizimet studentore
Organizing i zgjedhjeve të Këshillave të Studentëve/kursantë 
Veprimtaria jashtëmësimore
Baza e të dhënave tg studentëve/kursantë/kursantëve në AS
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Kreu V 
Sigurimi i cilësisë n2 AS

Neni 129 Sigurimi i brendshSm i cilfisisë në AS
Neni 130 Parimet e funksionimit të sistemit të sigurimit të brendshëm të ciiësisë
Neni i 3 1 Funksionet e Njësisë për Sigurimin e Brendsh&m të Ctlësisë
Neni 132 Sigurimi i Jashtëm i Ciiësisë
Neni 133 Akreditimi
Neni 134 Certiftkimi i Moduleve

DISPOZITA TË VEÇANTA

Neni 135 Faqja zyrtare e intemetit 
Neni 136 Komunikimi ne rrjelet sociaie 
Neni 137 Intervistat dhe komunikimi mediatik 
Neni 138 Posta elektromke 
Neni 139 Uniforma
Neni 140 Ceremomtë qe organizohen në AS 
Neni 141 Rregttllal e dhënies së lejeve 
Neni 142 Nxjerrja e rregulloreve të veçanta

Kreu VI 
Simbolet e AS-së

Neni 143 Flamuri,stema e krahut e studentave/kursantëve, unaza simbolike, vuio,logoja e 
AS-së dhe njësive kryesore

- Neni 144 Diplomat, Suplimentet 
-^eni 145 Çertifikatat

DISPOZITA TË FUNMT

Neni 146 Interpretimi i Rregullores 
Neni 147 Përmirësimi i Rregullores sfi AS-se 
Ncni 148 Hyrja n8 fuqi
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PJESA E PAEË

DISPOZITA TË PËRG JITHSH M E

Neni I
Objekti

Rregulloija e Akademisë së Sigurisë, në vijim AS, ka për objekt përeaktimin eparimeve, 
nrcgullave, nonuave tfi organizimit funksionimit të institucionlt* të strukturave përbërëse të tij, 
veprimtaritë e autoriteieve dhe organeve drejtuese,zgjedhjen apoemërimin e tyre, delegtmin c 
kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe administrative, periudhat e kryerjes së vlerësimit 
të brendshëm të strukturave dhe tëprogrameve të studimit.detyrat dhe të drejtat e personelit 
akademik, ndihmësakademtk, administrative, studentëve/kursantë, si dhe çështje të tjera që 
rregullojnëveprimtarinfi e AS-së.

Neni 2
Isgj&re

Kjo rregullore bazohet në ligjin nr, 80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në 
institucionet e arsimit të iartë në Republikën e Shqipërisë"; në nenin 37, 38,40, 40/1 të Hgjit 
108/2014, kiPër Policinë e Shtetit", i ndryshuar, st dhe ligjjet orgamke të institucioneve të tjera 
perfltuese; nfi ligjin nr. 9936, date 26.6.2008, “Për menaxhtmin e sistemit buxhetor n ë /4^« 
Republikën e Shqipërise”, (i ndryshuar); në ligjin nr.10 296, date 8,7.2010,“Për menaxhimin|faf 
fmanciar dhe kontrollin”, (i ndryshuar); iigji 8480 datë 27.5,1999 “Për funksionirai^ 
organeve kolegjiale të administrates shteiërore dhe enteve publike”, në vendimtn nr.88l|,iUfc VJ* 
28,I0,2020,“Për dhënien e statusit të veçantë Akademisë së Sigurtsë, si institucioni i v ë t^ i 
publik i arsimit të lartë në ftishën e rendit dhe sigurisë publike, si dhe organizimipK^K 
funksionimin e saj”, (i ndiysh«ar);Statutin e Akademisë së Sigurise, miratuar me urdhër të 
përbashkët të ministrit të Brendshëm dhe ministrit të Arsimit dhe Sportit nr, 130, datë 
10.3.2023, urdhrin eministrit të Brendshëm “Për mirattmm e strukturës/organikës së 
Akademisë së Sigurisë” (riorganizim) protokoll nr.5449/6, datë 26.10,2022 st dhe në akte të 
tjera ligjore dhe nëniigjore në zbatim të tyre.

Neni 3
Misioni

AS-ja zhvillon veprimtari mësimore e shkencore në të gjitha ciklet e studimit nga njësitë 
kryesore në arsimin e iartë, në fushëti e rendit e të sigurisë publike dhe përgatit specialists pgr 
këto fusha. Ofron programe forraimi, trajnimi të vazhduar për ecurinë në karrierë dhe 
specializing për tc gjitha nivelet në Policinë e Shtetit dhe për institucionet kërkuesc e 
përfituese të sigurisë publike dhe i certiffkon ato. AS-ja zhvillon studime në fushën e rendit 
dhe të sigurisë publike, si dhe jep rekomandime e ofron botime të kësaj fushe” .
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Neni 4 
Fasha e veprimtaris£

1. Rreguilorja e AS-sg i shtrin efektet e saj në të gjitha strukturat dhe njësitë përbërëse të saj* 
organet dhe autoritetel drejtuese, personelin akademik/ndihmës akademik aië shkencor, 
ad?mmstrativ, studentët, kursantët, si dhe çdo person tjetër, fizik apo juridik, që krven 
veprimtarinë e tij në objektet brenda territorit të AS-së.

2. Rreguilorja përcaklon marrëdhëniet e organeve dhe autoriteteve drejtuese IS AS-sC me 
organet eprore, strukturat vartëse dhe personelin, eAS-së,

3. Marred heniet me të tretët dhe veprimtaria e tyre nt! territorm e AS-së, bazohen në aktet 
ligjore e nënligjore pgrkatëse, marrfiveshjet apo kontratat e lidhurabrenda kuadrit ligjor, 
duke iu referuar dispozitave tëstatutit dhe te kësaj rregultoreje, përveç se kur me iigj 
parashikohet sbprehimssht ndryshe,

Neni 5 
Rreguiloret e strukturave të varësisë

1. NjSsitë kryesore dhe strukturat e tjera piirputhje dhenë zbatim t2 kësaj rregulloreje. 
shtrijnë dhe rreguHojnë veprimtarinë e tyre me rreguiloret e tyre brendshme, tfi hartuara 
prej tyre dhe \ propozohen Senalit Akademik për miratim.

1. Rreguiloret e brendshme të njësive dhe strukturave të AS-së, shtrijnë efektet në të gjithë 
sektorët, organet dhe autoritetet drejtuese, personeiin akademik e joakademik, studentit, 
kursarttët dhe çdo person fiztk apo juridik që vepron në juridiksionin e tyre.

3. Rreguiloret e brendshme rishikohen mbas përfundtmit të vitit akademik. Ndryshimet i 
propozohen Senatit Akademik të AS-së i cili vteriison miratimin e tyre.

Neni 6 
Rregulla të veçanta

Senati Akademik i AS-së, mund t£ nxjerrë dhe të miratojë rregulla të veçanta të zbatueshme 
nS mënyrë të përhershme apo të përkohshme, vetëm për një fushë, drejfim, njësi apo objekt të 
caktuar, për të siguruar zbatimin e Hgjtt 4iPër arsimin e iartif, ligjit “P$r Policing e Shtelit', 
statutin e AS-së dhe këtë rreguilore, ose kur ka detyrim ligjor të posaçëm. rtë drejtime. situata 
apo kushte të një rëndësie të veçantë apo të jashtëzakonshme.

N eni?
Vendimet dhe urdhrat

Vendimet dhe urdhrat e organeve dhe autoriteteve drejtuese t£ AS-st\ nxirren rid përputhje 
me aktet ligjore ne formë dhe përmbajtje, brenda kompetencave ligjore dhe shtrijnë efektet e 
tyre në drejtim dhe juridiksionit përkatës.

MiruUmt me Vendim t£ Scnaiit tt1 AkadeniisS sg Sigurisë, nr. 77. date 2.5.2023
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Neni 8 
Njoftimet

1. Organet dhe autoritetet drejtuese të AS-së si dhe personeli i njesive kryesore apo 
strukturave përbërëse marrin dijeni per sktet ligjore e nfiniigjore, apo aktet e tjera të 
nxjerra në zbatim të tyre, nga struktura pgrkatëse.

2. Anëtarëve te organeve dhe autoriteteve drejtuese si dhe personelit administrativ, njoftimi 
mb* aktet e mësipërme, iu bëhet pSrkundrejt nënshkrimit, drejtpërdrejt apo bashkglidhur 
tekstit përkatës, t ciii ruhet nga komunikuesi p5r aq kohë sa ka fuqi akti dhe irsë pas 
arkivohet.

3. Komunikimi i mësipërm është i vlefshëm edhe nëpdrmjet postës elektronike zyrtare, Në 
këtë mënyrë veprohet edhe për aktet e brendshme të njësive përkatëse.

Nenl 9 
Njoftimi individual

1. Personeli akademik, joakademik dhe studentët/kursantët, marrin dijent për legjislacionin 
mbi arsimin eiartë, statutin, këtë rregullore, rreguiloret e brendshme te njësive dhe aktet 
tjera me karakter të përhershëm duke njohur vetë tekstin, i cili u vihet në dispozicion nga 
struktura akademike dhe administrative pfirkatëse, ng kohën e fillimit te marrëdhënseve te 
punës ose studimit.

2. Ndryshtmi apo shfuqizimi i akteve bëhet me komuniksm të përgjithshgm duke e afishuar 
atë në vende tt1 posaçme, përveç kur është i detyruesh&n njoftimi individual,

3. Tekstet e akteve me karakter të përhershëm dhe ndryshimet e mëvonshme, konsiderohen
njoftuara nëse publikohen n£ LfeWn (faqen elektronike) tS AS-së, përveç rasteve kur 

ka detyrim për njoftim personalisht apo strukturave të sekretarisë.

PJESAEDYTË

STRUKTURA ORGANIZATIVE E AKABEM1SË S t SIG1
6-

KREUI

NJËSITË PËRBËRËSE DHE STRUKTURA 

N eni10
S truk tura e Akademisë së Sigurisë

1. Akademia e Sigurisë është pjesë pgrbgrëse e strukturës së Policisë së Shtetit,
2, Struktura organizative e AS-së përbëhet nga njësitë kryesore akademike dhe njësitë 

mbështetëse.
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A. Njësitë kryesore akademike janë:
a) Fakuiteti i Sigurisë dhe Hetimit;
b) Koiegji Profesional i Formimit Policor.

B. Struktura të tjera, në funksion IS zhvilUmit akademik në AS.

Neni 11
Orgaset dhe aatoritetet drejtuese aë AS

1. Organ! më t lartë drejtues i AS-sëështë Senati Akademik. Organe të tjera akademike jane:
a) asambleja e personelit akademik, dhe
b) komisionet e përhershme.

2. Organe të tjera drejtuese kolegjiale janë;
a) Rektorati,
b) Dekanati, dhe
c) KëshiiH i Btikës.

3. Autoritetet drejtuese akademikejane:
a) rektori,
b) zëvendësrektori,
c) drejtueit e njësive kryesore,
d) drejtuesit e njësive bazS,

4. Organi më i iarti* drejtues administrativ është Bordi i Admmistrimit dhe autoriteti 
administrativështgAdmmistratori.

KR£(J II
ORGANET B EE AUTORITETET DREJTUESE

N en i12 
Senati Akademik

1. Senati Akademik është organi kolegjial më i lartë akademik i Akademisë së Sigurisë.
2. Anëtarët e Senatit Akademik janë:

a. rcktori.
b. drejtuesit e njësive kryesore,
c. të zgjedhurit nga drejtuesit e njësive baxë,
d. personei akademik, si dhe,
e. përfaqësues të s(udentëve/kursantë.

3. Anëtarët e senatit zgjidhen për një mandat katërvjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje, nga 
radhët e anëtarëve të personelit akademik me kohë të plotë,

4. Senati kryesohet nga rektori.
5. Senati Akademik përcakton politikat e zhvillimit të AS-së, programon dhe bashkërendon 

veprimtaritë e mësimdhënies dhe të kërkimit shkeneor, si dhe vierëson efikasitetin e lyre.

Miraiuar me Vcndim te Scriatit tfi Akadcmisfi se SigurisC. r>r. 77, date 3,5.2023
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6. Anëtarët e Senatit Akademik, përfaqësues të studentëve/kursantëve, zgjidhen nga 
studentët/kursantët. Mund të jenë përfaqësues të studentëve/kursantë vetëm ata shtetas që 
janë studentë/kursantë nS AS, në periudhën e zgjedhjes së tyre.

7. Anëtarët e Senatit Akademik zgjidhen nga asambieja e personeiit akademik të rtjësive 
kryesore, përmes votimit të përgjithshëm, për një mandat kalërvjeçar,

8. Senati Akademik, në mbledhjen e tcj të pare dhe me propozim të rektorit, zgjedh 
nënkryetarin dhe sekretarm.

9. Anëtarëve të Senatit Akademik u mbaron mandati në mënyrë të parakohshme, në rastet 
kur;

a. përfundon marrëdhënia e punës në Akademinë e Sigurisë;
b. mungon pa arsye në mbiedhjet e senatit për një periudhë kohore gjashtëmujore;
c. jep dorëheqjen nga anëtarësia në senat;
d. dënohet me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;
e. kryen shkelje të rënda të ligjit dhe të “Kodit të etikës” të AS-së;
f.mbush moshën e pensionit sipas Hgjit;
g. studenti/kursanti i zgjedhur në Senatin Akademik përfundon studimet, ose humbet 

statusin e studentit/kursantit;
h. në këtë rast, at zëvendësohet me kandidatin pasardhës në renditje, për nga numri i 

votave të grumbuUuara në zgjedhjet e ftindit deri në përfundim të mandatit të nisur.
10. Senati ngre një komision ad~hoc të përbërë nga tre angtarë, i cili shqyrton rastet e 

përfundimit të parakohshëm të mandatit të anëtarëvetë tij dhe ia propozon senatit. 
Vendimimerret me shumicën e të gjithë anëlarëve të senatit

11. Vendi i mbetur i lirë, plotësohet sipas renditjes në Hstfin përkatëse të kandidatëve gjatë
votimit për Senatin Akademik. Kur nuk ka tS tiilë, rektori thërret zgjedhjet pi‘r anëtar të
Senatit Akademik.
12. Anëtarët e Senatit Akademik shpfirblehen financiarisht në përputhje me legjislacionin në

fuqi për arstmin e lartë, ^

Senati Akademik kryen këto funksione:
1. garanton autonominë e AS-së, lirinë akademike dhe të drejtat e studentëve/kursantëve;
2. propozon planin strategjik të zhvillimit të AS-së;
3. mtraton Statutin e AS-së me dy të iretat e votave të anëtarëvc të tij, pasi të jetë niatrë 

miratimi paraprak s Bordit të Administrimit dhe ia përcjell për mirntim ministrit 
përgjegjBs për rendtn dbe sigurinë pubiike dhe ministrit përgjegjës për arsimin ngpërmjel 
drejtorit tfi përgjithshëm të Policisë sS Shtetit;

4. mimion rregulioren e tij të funksionimit;
5. propozon hapjen, riorganizimin ose mbyiijen e njësive të AS-së mbi bazën e propozimeve 

të tyre dhe të njësive feazë, në përfundim të vitit akademik, merr vierësimin paraprak të 
Bordit te Administrimit dhe ia përcjeil për miratim nëpërmjet drejtorit të pfirgjithshëm të 
Poiicisë së Shtetit,ministrit të Brendshëm;

6. garanton reaiizimin e objektivave të AS-së nëpërmjet mekanizmave për vlerësimin e 
veprimtarisë mësimore dhe kërkimore-shkencore të personeiit akademik;

Neni 13
Fnnksionet e Seaatit Akademik
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7. harton strukturën e përgjithshme të AS-së. i propozon Bordit të Administrimit numrin e 
personelit të AS-së në të gjitha nivclet dhe në dakortësi nëpërmjet drejtorit të 
përgjithshëm të Polieisë sfi Shtetit ia përcjell për miratim ministrit të Brendshëm;

8. propozon numrin minimal dhe maksimal të studentëve/kursantë dhe kriieret e pranimil 
p£r çdo program studimi të ofruar në AS, mbi bazën e kërkesave të ardhura nga Policia e 
Shtetit dhe strukturat e tjera përfituese ligjzbatuese dhe ia përcjell për miratim ministrit 
pSrgjegjës për arsimin, pas miratimit tfi tyre nga Drejtori Përgjithshëra Policisë së Shtetit;

9. miraton “Rregulloren e AS-së’\  si dhe rregulloret e njësive kryesore si dhe akte të tjera 
me karakter institucional dhe akademik;

10. paraqet kërkesa pranë Agjencisë së Sigurimit të CiSësisë në Arsimin e Lartë, në Hdhje me 
akreditimin institucional dhe programor të studimit;

11. miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor e atë afatmesëm të AS-së, dhe pas miratimit 
të katij plant paraprak nga Bordi j Administrimit, ia përcjell atë, për miratim, drejtorit të 
përgjithshëm të Polieisë së Shtetit;

12. përzgjedh anëtarët e Komisiomt Institucional Zgjedhor;
13. zgjedh përfaqësuesit e tij në Bordin e Administrimit të AS-së, si dhe miraton iistën e 

kandidaturave që piotësojnë kriteret për administrator të AS-së;
14. miraton standardet institucionale të eiiësisë dhe garanton sigurimtn e brendshëm të 

cilësisë në AS;
15. krijon dhe garanton funksiommin e komisioneve të përhershme »ë nivel institucioni, në 

përputhje me komizën ligjore në fuqt;
16. miraton program in vjetor të veprimtarive akademike të rëndësishme të AS-së;
17. miraton ndryshimei për programe studimi të akredttuara, deri në masën 20% në një vit 

akademik;.
18. miraton programet e reja të studimit, të kërkimit shkeneor, ndryshimet si dhe mbyiljen e 

tyre, pasi të jetë marrë miratimi pamprak i Bordit të Adminisfrimit:programet e reja të 
studimit duhet të jenë të mbështetura në projektbuxhetin vjetor të institucionit;

19. propozon pranë ministrisë përgjegjëse për arsimin, hapjen. ndryshimin dhe mbyiljerr e 
programeve të studimit;

20. miraton raportin vjetor akademik të AS~së, të hartuar nga rektorati, dhe ia përcjel! 
drejtorit të përgjithshëm të Policisë së Shtetit;

21. në fund të çdo viti akademik, organize n mbledhje të përbashk&a, në bashkëpunim me 
Bordin e Administrimit, ku diskutohet për veprimtarinë e mësimdhënies, kërkimin 
shkerteor dhe atë financier;

22. përcakton drejtimet kryesore të bashkëveprimeve të AS-së dhe njësive kryesore të saj me 
strukturat e tjera përtltuese dhe ato të treta;

23. propozon dhe miraton te drejtori i përgjithshëm i Poticisë së Shtetit, anëtarësimin e AS-së 
në organizata kombëtare e ndërkombëtare arsimore e shkencore, lidhjet e binjakëzimit me 
universitete e shkolla të tjera të larta të vend it e të huaja, si dhe marrëveshjct e 
bashkëpunimit me organizma jofitimprurës, donatorë vendas e të huaj që mund të 
ndihmojnë në zhvillimin e institucional dhe programor fë AS-së;

24. miraton pranimin e donacioneve vendase apo të huaja, sipas akteve ligjore e nënliejore në 
fuqi, përpara shqyrtimit të Bordit të Administrimit;

25. thërret administratorin e AS-së, për raportimin e veprimtarisë, jo  më pak se dy herë/vit;
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26. mbikëqyr zbatimin e detyrave të Jëna në planin vjetor të veprimtarisë akademike, 
kërkimore e shkencare të instituciontt;

27. përzgjedh anëtarët e Këshillit të Etikës, si dhe miraion “Kodin e etikës” dhe “Rregulloren 
e funksionimit të Këshillit të Etikës”;

28. kur e çmon të arsyeshme dhe të nevojshme, ngre grupe pune të përbëra nga anëtarë të 
personelit akademik me kohë të piotë, me qëllim hartimin e dokumenteve të ndryshme, 
studiram e ngjarjeve të veçanta apo reahzitnin e veprimtarive të tjera;

29. merr vendime për çështje qëjanë të kompetencës së tij, mbi bazën e propozimit të seciiit 
prej anëtarëve.

Neni 14 
Rektori

1. Rektori është autoriteti më i lartë akademik i AS-së, si dhe përfaqësuesi ligjor i saj për 
çështje akademike dhe protokoiiare. Rektori zgjidhet nga anëtarët e personeiit akademik 
të njësive kryesore dhe students /kursantë. Votat e students /kursantëve në përzgjedhjen e 
rektoritllog&riten në masën !0% të totalit të përgjithshëm të votave.

2. Kandidatët për rektor vetëkandidohen dhe konkurrojnënë përputhje me përcaktimet e 
nenit 39 të ligjit nr. 80/2015 “Për arsimin e iartë dhe kërksmm shkencor në institucionet e 
arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë". Ata duhet të plotësojnë kriteret e 
mëposhtme:
a- kandidati vjen nga radhët e personeUt akademik të institudonst të AS-së dhe mhan 

tituliin “Profesor”, dhe në mungesë të kandidaturave nga AS-ja, pranohen kandidatura 
nga jashtë këtij institucjom, të ciiat mbajnë tituliin “Profesor”; 

b- kandidati të ketë jo  më pak se 10 (dhjetë) vite përvojë akademike në mësimdhënie ose 
në kërkim shkencor;

C' kandidati të ketë përvojë akademike në cHësinë e  tituilarit të disipiinave të lëndëve , të 
ketë zhvilluar kurrikula , programe tëndësh, të ketë përgalitur literature mbështetëse 
dhe/ose të ketë zhviiluar projekte kërkimore etj., prej të paktën 5 vitesh; 

d- të mos ketë masë disiplinore në ftiqi;
e- të mos ketë papajtueshmëri , në kuptim të ligjit nr . 45/2015 “Për të drejtën e 

mformtrait për dokumentet e ish -Sigurimit të Shtctit të Republikës Populiore 
Socialists të Shqipërisë";

3- zgjedhja e rektorit realtzohet në përputhje me Hgjsn nr , 80/2015 “Për arsimin e iartë 
dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë ” 
dhe me "Rregulioren e zgjedhjeve të AS -së” si dhe akteve të tjera të dala në 
mbështetje dhe zbatim të këtij procesi,

4- Rektori dekretohet nga President! i Republikës, pas votimit të bërë në AS, në zbatim të 
rreguilave të përeaktuara nga ligji për arsimin e lartë.
5- Mandati i rektorit zgjat katër vjet. Ai shërben në detyrë për një mandat, me të drejtë 

rixgjedhjeje sipas Hgjit tëarsimit të lartë. Pas përfundimit të mandatit, vazhdon të jetë 
anëtar i personeli në një prej njësive ku kryen veprimtarinë e tij akademike.

6- Mandati i rektorit mbaron, për këto arsye:
a. kur përfundon afati i mandatit; s
b. me kërkesën e vet; I H ; i

‘’C-'ir.
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c, kur ka pamundësi nga ana fizike apo mendore pi'r ushtrimin e funksionit.
7- Në raste të tjera në përputhje me nenin 65 ligjit nr. 80/2015 “Per arsimin e iartë dhe 

kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të iartë në Republikën e Shqipërisë".
8- Rektori i AS-së shkarkohet në rastet e përcaktuara në ligjin nr. 80/2015 “Për arsimin e 

lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Rcpublikën e 
Shqipërisë”

9- Marrëdhëniet e rektorit me organet dhe autoritet e tjera drejtuese të AS-së, mënyra 
dhe kushtet e ushtrimit të kompetencave të tij, parashikohen në “Statutin e AS-së” dhe 
aktet e ijera ligjore dhe nënligjore,

N em 15 
Fual&sioQet e rektorit

Rektori e kryen veprimtarinë e tij ne përputhje me legjislacionin e arsimsi të tartë në 
Republikën e Shqipërisë, aktet nënligjore si dhe Statutit të Akademisë së Sigurisë, duke 
ushtruar funksionet e mëposhtme;
1. drejton Senatin Akademik të AS-së dhe rapoiton para iij;
2. paraqet në Sersatin Akademik plan in strategjik të zhviilimit të institucionit dhe ndjek 

zbatimin e tij;
3. miraton strukturën e vitit akademik në njësttë kryesore, në përputhje me udhëzimet e 

ministrisë përgjegjëse për arsimin, me politikat e arsimimit të strukturave të Poiicisë së 
Shietit dhe të stnikturave të tjera ligjzbatuese;

4. pas miratimit paraprak tëdrejtorit tëpërgjithshëm të Polietsë së ShtetiL nënshkruan në 
emër të AS-së;
a)marrëveshjet e bashkëpunimit me institucionet e tjera të arsimit të iartë, vendase e të 
huaja;
b)marrëveshjet e bashkëpunimi me strukturat përfituese që përcaktohen në aktet ligjore 
dhe nënligjore;
c)dokumentacionin për anëtarësimin e AS-së ne shoqafa dhe organizata kombëtare dhe 
ndërkombëtare të arsirmt të lartë;
ç)marrëveshjet e bashkëpunimit me subjekte vendase dhe të huaja që ndilmiojnë në 
zhvillimin e veprimtarisë së institueionit.

Këto marrëveshje, protokolie e bashkëpiinime, i paraqiten Senatit Akademik për ratifikim. Në 
rast se çështjet kanë efekte financiare, merret paraprakisht miratimi i Bordit të Administrimit.
5. Përfaqëson AS-në» me miratim të drejtorit të përgjithshëm të Policfsë së Shtetit në 

marrëdhënie akademike dhe protokollare me të tretë.
6. Mbtkëqyr procedural e përzgjedhjes, emërimit dhe shkarkiinit të personeiit, në përputhje 

me bazën ligjore.
7. Nënshkruan kontratat e punës të personeiit akademik e ndihmësakademik ië AS~së, të 

ftuar apo të jashtëm, si dhe vendos për zgjidhjen e tyre në rastet e parashikuara në 
rreguiloren e AS-së.

8. Urdhëron pezulimtin, ndërprerjen e studimeve të studentëve/kursantëve, apo përjashtimin 
e tyre, sipas rasteve të parashikuara në rregulloren e AS-së.

9. Nënshkrunn certifikatat. diplomat sipas cikieve të studimit, pa të drejtë delegimi tc 
nënshkrimit lë tyre.
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10. Ngre kotn tsione e grupe pune për çështje të ndryshme, studime e veprimtari të veçanta.
i 1, Paraqet propozimet për aktet qëjanë në koirtpetencë p ë r t‘u shqyrtuar nga:

a) Senati Akademik;
b) Bordi j Administrimit;
c) Kështlli i Etikës.

12. Ngre grupe kontroili, kryesisht apo me kërkesë të strukturave të tjera brenda AS-se, per 
cilësinë e tn&simdhënies, kërkimit shkencor, zbatimit të kontratave të pimës dhe për çdo 
veprimtari tjetër që kryejnë njësitë kryesore apo bazë të tyre.

13. Trajton ankesat e bëra ndaj vendimeve te organeve të ndryshme apo njësive kryesore dhe 
u propozon strukturave përkatëse marrjen e vendimeve në Hdhje me to, në përputhje me 
legjisiacionin në fuqs.

14. Shtron për diskutim në rektorat ankesat e bëra ndaj vendimeve të organeve të ndryshme të 
njësive kryesoreapo strukturave të tjera në akaderat

15. Kërkon institucionalisht nga administrated institucionit, për çështje të kompetencës së 
tijmbi probiematika të veçanta të konstatuara nga njësitë kryesore apo strukturat të tjera 
në akadems,

16. Kur e çmon të arsyeshme, merr pjesë në mbledhjet e Bordit të Administrimit ku mund të 
paraqesë sugjerime, opinione e rekomandime me qëllim përmirësimin e punës, orientimin 
më të mirë në administrimin e institucionit në përputhje me intercsm më tc lartfi tS AS-së.

17. Kur i kërkohei, merr pjesë, pa të drejtë vote, në mbledhjet e organeve dhe të njësive 
përbërëse të AS-së, në të cifat nuk bën pjesë ligjërisht ose sipas Statutit të AS-së.

18. Mbikëqyr zbatimin e vendimeve, urdhrave, masave dhe kërkes&ve të Senatit Akademik.
19. Ushtron detyra të tjera, në përputhje me legjisiacionin në fuqi,
20. Rektori në ushtrim të fimksioneve të tij, shprehet, sipas problematikave me vendime dhe 

urdhra.

N e n i16 
A sistenti/Kordtnatori në Zyrën Ndihmëse të Rektori*

1. Koordinon punën midis rektorit të AS-së dhe të drejtuesve të strukturave në AS, si dhe 
lehtëson komunikimin zyrtar brenda/jashtëmstituciomt gjaië përmbushjes së detyrave.

2. 1 siguron rektorit të AS-sëkësbillim professional sipas drejtimeve të organizimit të AS-së:
a. për probleme të menaxhimit në AS-së;
b. ndjekjen e zbattmin e urdhrave apo vendimeve të nxjerra nga rektori;
c. ndjekjen e detyrave të lëna nga rektori sipas strukturave;
d. reaiiztmin e detyrave nS funksion të përmbushjes së programeve mësimore;
e. për zbatimin e akteve Hgjore dhe normative mbi bazën e të eilave fiinksionon AS-ja, në 

materialet apo projekt aktet e përgatitura nga struktura e AS*ës.
3. N« bashkëpunim me drejtuesit e strukturave në AS, punon për përgatitjen e materialeve të 

mbledhjeve që zhviliohen e drejtohen nga rektori dhe sipas porosisë së tij mund të marrë 
pjesë në këto mbledhje.

4. Me dakordësinë e rektorit, mund të kontaktojë me qytetarë apo punonjës të strukturave 
figjzbatuese dhe informon për problematikat e diskutuara dhe zgjidhjen c tyre.

5. Me dakordësinë dhe autorizim tërektorit, kontrollon apo verifikon çështje të veçanta 
veprimtarisë të punonjësve dhe strukturave të AS-së.
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6. Propozon zgjidhje të natyrës profesionale për çështje e problerae të rëndësishme.
7. Sjell nëvëmendje të rektorit të AS-së, detym të rëndësishme ose problems të ciiat 

kërkojnë ndërhyrjen apo angazhimin e tij. Përgatit dhe përpunon materials të natyrës 
problemore dhe I sjell ato nëvëmendje të rektorit për kompetenca e vlerësim.

8. Me porosi të rektorit u transmeton strukturave në AS, vendime, urdhra apo detyra të 
vendosura prej tij, si dhe i ndjek, kontroilon dhe raporton për realizimin e tyre.

9. Përgatit draft-memo, vendime, urdhra dhe informacione në lidhje me detyrimc! 
institucionale, si dhe formulon përgjigjet e kërkesë-ankesave, të adresuara rektorit të AS- 
së në bashkëpunim me strukturat përgjegjëse për problematikat e shtruara.

10. Është pikë kontakti midts AS-së dhe institucioneve të tjera jashtë AS-së, si DPPSH-ja, 
MB dhe insiitucionet e tjera bashkëpunuese.

11 * Kryejnë çdo detyrë të ngarkuar nga rektori.

Neai 17 
Rektorati

1. Rektorati i AS-së, si institucion i arsimit tfi lartë publik, është organ kolegjial që drejtohet 
nga rektori dhe ka në përbërje të tij:
a. rektorin;
b. zëvendësrektorin;
c. administratorin eAS-së;
d. drejtuesit e njësive kryesore.

2. AS-ja ka një zëvendësrektor, i ciis i përket kategorisë "Profesor" ose ka gradën shkencore 
'•'•Doktor” (“PhD”), të fituar pranë uniiversiteteve të vendeve anëtare të OECD-së ose BE- 
së, Ai është anëtar i personelit akademik me kohë të plots dhe emërohet dhe shkarkohet 
nga rektori.

3. Në mbledhjen e rektoratit, sipas nevojës, mund të ftohen edhe drejtues të njësive apo 
strukturave të tjera ttë AS.

4. Rektorati kryen këto funksione kryesore:
a) harton planin strategjik 16 zhvillimit të institucionit, mbështetur në propozimet e njësive 

kryesore të institucionit, admmistratorit dhe njësive të tjera në sirukturë të AS-së;
b) mbi bazëo e propozimeve të ardhura, ndërnierr nisma për hapjen, mbylijen apo 

riorgatiizimin e njësive kryesore dhe njësive të tjera në nivel institueioni dhe ia bën 
prezentdrejtorit të përgjithshëm të Policisë së Shtetit;

e) harton programin vjetor të veprimtarive akademike dhe kërktmore-shkencore, si dhe 
ndjek zbatimin e tij, pas miratimit të Senatit Akademik;

d) harton raportin vjetor të veprimtarisë akademike të institucionit dhe ia paraqet atë për 
miratim Senatit Akademik dhe Bordit të Administrimit, brenda javës së tretë tëmuajit të 
fundit të vitit akademik;

e) paraqet në Senatin Akademik dhe/ose në Bordin e Administrimit pas marrjes së 
dakordësisë nga drejtori përgjithshëm i PoSicisë së Shtetit rekomandime për;

- strukturën e përgjithshme dhe numrin e personelit, 
projektet për programet e studimeve dhe të kërkimit shkencor,

- projektmarrëveshjet, bashkëpunimet me struktura të tjera jashtë akademisë,
~ anëtarësimet e institucionit të AS-sënë organizma kombëtare/ndërkombëtare;
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f) zbaton te gjitha vcndiraet e miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit;
g) monitoron veprimtarinë e institucionit dhe publikon rezultatet e vlerësimit të tij;
h) harton dhe paraqet për miratim rreguiioren e institucionit;
i) trajton dhe zgjtdh mosmarrëveshjet ndërmjet drejtuesve të njësive kryesore, 

administrative apo strukturave të tjera brenda AS-së;
j) kryen kontrolle periodike në njësitë dhe strukturat e institucionit për permbushjen e 

objektivave të pianifikuara, si dhe pgr zbatimin e akteve dhe legjisiacionit në fuqt.
5. rektorati mblidhet, të paktën, një herë në muaj;
6, vendimet në rektorat merren me shumicë votash.

1. Asambleja e personeiit akademik përbëhet nga personeii akademik me kohë të plotë i 
njësive kryesore, strukturave të tjera monitoruese të dlësisë dhe ato trajnuese.

2, Asambleja e personeiit akademik e drejtohet nga drejtuesit e njësive të përmëndura në 
pikën 1 të këtij neni dhe ushtron veprimtarinë e saj në:

b. si edhe nëpërmjet komisioneve.
3. Asambleja drejtohet nga drejtuesit e njësive të përmendura në ptkën ‘T ’ të këtij neni, dhe
ka këto funksionc:

a. voton për zgjedhjen e rektorit;
b. zgjedh anëtarët e Senatit Akademik të AS-së;
c. zgjedh drejtuesin e njësisë kryesore të AS~së;
d. krijon komisionet e përhershrae të njësisë kryesore dhe zgjedh anëtarët e tyre;
e. merr në anaiizë aktivitetin e njësisë kryesore dhe të autoriteteve të saj.

3. Asambleja mblidhet sipas rendit të ditës të vendosur të paktën rsjë herë gjatë vitit 
akademik,

4. Asambleja mund të mblidhet edhe në seanca të jashtëzakonshme me një rend të caktuar, 
me nismën e drejtuesit, ose me kërkesë me shkrim nga një e treta e anëtarëve.

5. Mbledhja e asamblesë zhviilohet kurjanë të pranishëm më shumë se gjysma e anëtarëve.
6. Vendimet merren me shumicë të thjeshtë (50% + 1) votash të anëtarëve të pranishëm në 

mbledhje.
7. Mënyra e funksionimit të Asamblesë përcaktohet në rregulloret e njësive, rregullorcn e

AS-së të miratuara në senatin e Akademisë. ‘4

2, Këshilli i Etikës promovon, shqyrton çështje që Udhen me etikën në veprimtarinë e 
procesit mësimor dhe të atij kërkimor-shkencor, si dhe në veprimtaritë e tjera 
institucionale, sipas parashikimeve të “Kodit të etikës”, legjisiacionit për arsimin e lartë 
dhe kërkimin shkencor në Republikën e Shqipërisë, Hgjit për Policing e Shtetit dhe aktet e 
tjera ligjore dhe nënligjore në zbatim të tyre.

N en i18
Asambleja e personeiit akademik

a. mbledhjen e pgrgjithshme,

1. K.ëshilli i Etikës është organ kolegjial i AS-së.

Neni 19 
Këshiiii i Etikës
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3. Këshilli i Etikës merr vendime me shumicë votash dhe i paraqet rekomandimet e tij 
Senatit Akademik.

4. Këshilli i Etikës përhëhet nga shtatë anëtarë.
5. Anëtarët e Këshillit të Etikës përzgjidhen nga Senati Akademik, mbi bazën e 

propozimeve të bëra nga;
* rekiorL(njëanëtar);
* dy njësitë kryesore, (nga njëanëtar);
- administrator! për anëtarët e stafit të personelit administrativ(një anëtar);
- komuniteti i studentëve/kursantë të AS-së,(një anctar);
- një nga anëtarët përzgjidhet nga Senati Akademik, ndërmjet anëtarëve të tij,

6. Mjë anëtar,vetëkandidohetzgj idhet dhe miratohet nga Senati, nga radhët e 
studentë/kursantëveme mesatare matematikore mbi notën 9.

7. Anëtarët e KëshilHt të Etikës nuk ushtrojnë funksione drejtuese në AS.Mandati i 
anëtarëve të Këshillit të Etikës është katërvjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje

8. Senati Akademik përzgjedh nga radhët e anëtarëve të Këshiilit të Etikës, kryetarin dhe 
sekretarin e ttj.

9. TS gjithë ariëtarët e Këshillit të Etikës, përveç anëtarfive student/kursant, duhet të kenë pervojë 
pune akademike e shkcncor nB njësitë bazë apo ato kryesore.

10. Këshilli i Etikës t propozon për miratim Senatit Akademik, “Kodin e Etikës të AS-së”, 
Projektkodi i përgatitur nga Kësbiili i Etikës, përpara se të dërgohet per miratim ne 
Senatin Akademik, të kalojë për konsulttm në njësitë kryesore dhe ato bazë të AS-së.

11.Detyrat. funksionet, rregullat e zëvendësimit të anëtarëve të Këshillit të Etikës pas 
largimit të tyre nga mstituci oni ,përeaktoh en n® “Kodin e etikës" të AS-së dhe në 
rregulloren e tij, të cilat mtratohen nga Senati Akademik.

KREU 111
FAKULTETIISIGURISË DHE HETIMIT 

N eni20
Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit

1. Fakulteti i Ssgurtsë dhe Hetimit ështfi njësi kryesore e AS-së dhe ofron programe tësë 
gjitha cikleve të studimit, trajmmi dhe speciaiizimi tëvazhdueshëm në detyrësi dhe ato të 
ecurisë në karrierë.

2. Në veprimtarinë e tij} ka mision përgatitjen e specialistëve në niveie menaxhims, 
udhëheojeje dhe bashkërendon mësimdhënien dhe kërkimtn shkencor në fushën e rendit 
dhe 12 sigurisë publike.

3, Dekanatssi organ kolegjial ka detyra dhë përgjegjësi të cilat përcaktohen në “Rregulloren 
e Fakuitetit të Sigurisë dhe Hetimit” . Dekanati përbëhet nga:

a) dekani;
b) drejtuesit e njësive bazë,
Fakulteti organizohet sipas ligjit për arsimin e lartë, me këtë përbërje:
a) dekani;
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b) departamenti i formimit përgjithshëm, juridik;
c) departamenti i hetimit të krimit;
d) departamenti i ruajtjes dhe sigurisS publike.
e) departamenti i formimit të vazhdueshëm;
f) specialist disiplinës;
g) sekretaria mësimore.

5. Detyrat,kriteret dhe përgjegjësitë e funksioneve të njësive bazë, përcaktohen në 
“RreguIIoren e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit”.

6. Fakulteti përgatit programs! studimit në fushën e hetimit, rendit, sigurisë pub!ike, 
programs trajntmi, special izimi dhe ecurisë në karrierfi për të gjitha niveiet menaxheriale 
të Policisë së Shtetit dhe institucioneve të tjera përfituese Hgjzbatuese,

7. Fakulteti kryen veprimtari kërkimore shkencore ië pavarur në njësitë bazë të saj, në
përputhje me misionin dhe fushat e veprimtarisë së AS-së.

8. Fakulteti me dakordësinë e drejtuesve të AS~së, bashkëpunon me institucionet kërkimore-
shkencore dhe me struktura të tjera iigjzbatuese, në lidhje me realtzimin e veprimtarisë 
kërkimore-shkencore.

9. Përgjegjësilë dhe detyrat kryesore të fakultetit janë:
a) mësimdhënia, kërkimi shkencor, të transmetojë e zhvillojë dije të qëndrueshme për 

formimm, specializimin dhe kualifikimin e punonjësve të strukturave të policisë dhe 
specialisteve të rendit, sigurisë dhe hetimit të krimit;

b) të përgatisë specialists të lartë policie, me formim të përgjithshëm në fushën e rendit, 
sigurisë dhe hetimit me anë reaiizimit të gjithë nivelet $ programeve të studimit;

c) të ofrojë kurse afatshkurtër dhe afatgjatë specializimi e kuaiifikimi për punonjësit e 
policisë të institucioneve të tjera të zbatimit të Hgjit apo për persona të tjerë fizikë e 
juridikë të fushës së rendit e të sigurisë publike.

10. Mënyra e funksionimit, drejtirmt të fakultetit, përgjegjësitë dhe kompetencat e 
departamenteve, sektorëve, njësive me graplëndë brenda departamentit, detyrat e 
personelit akademik, kriteret e përzgjedhjes së pedagogëve përeaktohen në rregultoren e 
funksionimit të Fakultetit të Sigurisë dhe të Hetimit,

N eni21 
O ekasi

1. Dekani fakultetitështë autoriteti më i lartë akademik i njësisë kryesore, përfaqësues i saj.
2. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik të njësisë kryesore dhe nga 

studentëtVotat e studentëve për përzgjedhjen e dekanit llogarlten në masën 10% të total it 
të përgjithshëm të votave.

3. Kandidatët për dekan vetëkandidohen,duke plotësuarkriteret e mëposhtmc:
a, vjen nga radhët e personelit akademik të institucionit ose dhe jashtë tij dhe mban 

titullin “Profesor” sipas përcakttmeve të bëra në aktet për fitimin e titujve dhe gradave 
shkencore në bazë dhe zbatim të akteve ligjore dhe nënligjore të arsimit të lartë në 
Repubiikën e Shqipërisë;

b, të ketë jo  më pakë se 10 (dhjetë) vite përvojë akademike në mësimdhënie/kërkimin 
shkencor;
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c. të plotësojnë kriteret e përcaktuara në organikën e Akademisë së Sigurisë, miratuar 
nga ministri i Brendshëm;

d. të mos ketë masë disiplinore në fuqi;
e. tg mos ketëpapajtueshmëri në kuptim të ligjit nr .45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish -Sigurimittë Shtetittë Republikës Popuilore SociaSiste të 
Shqipërisr.

4. Kandidatët që plotësojnë kërkesat e mësipërme, konkurrojnë ndërmjet tyre në përputhje
me përeaktimet në ligjin nr. 80/2015 -‘Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në 
mstitucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, dhe me ato të
“RreguHoressëstgjedhjeve të AS-së’\

5, Mandati i dekanit zgjat katër vjet, me të drejtë rizgjedhjeje vetëm një herë. Pas 
përfundimit të mandatit, ai vazhdon të jetë anëtar i personeiit të njësisë bazë ku kryen 
veprtmiarmë e tij akademike.

6. Rektori i AS*së shpail kandidatin fitues, të date nga zgjedhjet për dekan.
7, Kur vendi 1 dekanit mbetet \ lirë, si pasojë e mos pasjes kandidatura të afruara për 

zgjedhje, apo përfundimit të parakohshëm të mandatit për arsyet e paracaktuara nc ligjin 
nr. 80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në instituctonet e arsimit të lartë 
në Republikën e Sbqipërisë” dhe në siatut, rektori komandon në detyrë një nga drejtuesit 
e departamenteve të fakultetit t ciH brenda gjashtë muajve organizon zgjedhjet për dekan.

S. Në veprimtarinë e tij, dekani mbështetet dhe zbaton detyrat e parashtkuara në 
legjislaeiomn për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor, Segjsslacionin për policing e 
shtetit, aktet nëniigjore e normative të fushave respektive, në statutin dhe rregulloret e 
AS-së, në detyrat e autoriteteve dhe organsve kolegjiale drejtuese dhe urdhrat e rektorit të 
AS-sB.

N eni22 
Fanksionet e dekanit

Funksionet e dekanit janë:
1. koordinon veprimtarinë e njësive bazë dhe organeve kolegjiale të njësisë kryesore, si dhe 

zgjidh mosmarrëveshjet ndërmjet tyre;
2. drejton asamblenë e personeiit akademik të njësisë kryesore;
3. i propozon rektorit shkarkimin e drejtuesve të njësive bazë në rastet e parashikuara nga 

legjislacioni në fuqi, si dhe zëvendësimin e tyre;
4. jep mendim për hapjen, mbylljen, oseriorganizimtn e njësive bazë, pas marrjes së 

mendimit nga njësitë bazë;
5. nënshkruan diplomat dhe suplementet e tyre, pa të drejtë deiegimi;
6. nëpërmjet rektorit kërkon ngaadministratori, me përfundtmin e procesjt mësimor 

mbështetje logjistike për përmbushjen e nevojave akademike, administrative e fmanciare 
për viun akademik pasardhës;

7. mbikëqyr zhvillimin e proeesit akademik e kërkimor-shkencor në përputhje me plantn e 
miratuar, si dhe ushtron kontrolSe për eilësinë e mësimdhënies, kërkimit shkencor, 
zbatimin e projekteve, si dhe çdo detyrimi tjetër të njësisë kryesore të përcaktuar në 
rregulloren e saj;

5 * 8. mbikëqyr shpërndarjen e ngarkesës mësimore tek personeii akademik.
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9. mbikëqyr respektimin e disipHnës së punës të stafit;
10. merr pjesë nS procedimin disiplinor;
11. i propozon senatit, kriteret e pranimit të studentë/kursantëve në programet e studimit,

bazuar në propozimet e njësive bazë;
12. ka të drejtë të shfuqizojë vendimet e njësisë bazë, të cilat janë në kundërshtim me ligjtn.

duke njoftuar në çdo rast rektorin;
13. në ushtrim lë funksioneve të tij, dekani shprehet, sipas rastit, me vendime, urdhra,
14. Përveç sa parashikohet në ligjin për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor, dekani i

Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit ka edhe këto detyra dhe kompetenca:
a. drejton veprimtarinë e dekanatit në FSH;
b. për çdo vendimmarrje, përgatk propozimin përkatës dhe ia përcjell nëpërmjet 

sekretarisë sëfakultetit autoriteteve/strifkturave përkatëse drejtuese tëakademisë;
c. përfaqëson fakultetin dhe vepron në emër të tij në marrëdhëniet me Senatin, rektorin, 

Bordin e Administrimit, Këshillin e Etikës si dhe me gjithë strukturat Jjgjore 
instituciorsale të AS-së;

d. paraqet raportin vjetor ose raportime, me kërkesë të organeve të fakultetit apo 
iniciativë të tij për çështjet që çmon, përpara dekanatit për mbarëvajtjen e procesit të 
mësimdhënies dhe të kërkimit shkencor në fakultet;

e. paraqet në dekanat, me iniciativë të tij ose me kërkesë të organeve të fakultetit, 
(njësive bazë) propozimet për hapjen, mbylljen, ripunimin e kurrikulave të 
departamenteve apo të njësive të veçanta rtë fakuitetbrenda kërkesave të udhëzimeve 
të Ministrisë së Arsimit;

f. përgjigjet për përgatitjen dhe reafizimin ellësor të programeve të studimit që 
realizohen nga fakulteti, orienton e kërkon realizimin në kohë të plankalendarëve të 
veprimtarisë akademike, trajnuese e kërkimore-shkencore të FSH~së;

g. informon në vazhditnësi dekanatin dhs senatin akademik, me apo pa kërkesën e tyre, 
për realizimin e programeve, planeve dhe projekteve të zhvillimit, si dhe për 
plotësimin e detyrimeve ligjore e normative* st dhe t§ objektivave dhe misionit të tij;

h. koordinon veprimtarinë e njësive bazë dhe organeve koiegjiale të njësisë, si dhe 
zgjidh mosmarrëveshjet ndërmjet tyre;

i. raporton përpara rektorit të AS-së për përmbushjen e detyrave dhe përgjegjësive të tij, 
si dhe plotëson kërkesat për informacion të çdo autoriteti tjetër shtetëror, për çështjet 
që lidhen me detyrat dhe përgjegjësitë e tij të arsimimit, mësimdhënies dhe kërkimit 
shkencor në FSH;

j. i propozon dekanatit hapjen e fiHaleve, qendrave, kurseve, ofrimin e shërbimeve të 
ndryshme për tfi tretë, pjesëmarrjen në projekte brenda apo jashtë vendit si dhe çdo 
çështje në lidhje me sa më sipër;

k, ushtron kontroHe për ciiësinë e mësimdhënies, kërkimit shkencor, të zbatimit të 
kontratave të punës„ si dhe të çdo detyrimi tjetër të marrë përsipër nga departamente 
apo personeli i Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit;

I, për shkelje të disiplinës në punë që konstaton, merr masat disiplinore sipas 
përcaktimeve të bëra në “Rregulloren e Policisë së Shtetit”, statutin dhe “Rreguiloren 
e AS-së” si dhe në^Rregulloren e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit”;

m. propozon përjashtimin nga fakulteti apo programet akademike të studentëve të 
cikli në rastet e parashikuar në rregullore; 4 ^ ^

’I 1 . .0
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n, zbatondetyrimet e rrjedhura nga marrëveshjete nënshkruara nga rektori i AS-sëme 
institucione IB vendit apo të huaja që synojnë bashkëpunim reciprok, shkëmbime 
pedagogësh dhe studentësh, organizing të përbashkëta në nivel imiversiiar dhe 
kuaiiflkimi të mëtejshëm, konferenca shkencore elj,;

o. organizon e drejton punën mfisimore e shkencore të fakultetit, ushtron kontrolle të 
vijueshme për zbatimin e programeve në procesin mësimor, si dhe për mirëmbajtjes 
së mjediseve inësimore e shkencore, të mjeteve dhe teknikës në përdorim; 

p« është anëtar i Senatit Akademik, raporton periodikisht para tij dhe i përcjell senatit 
propoziraet e njësive bazS, shoqëruar me mendimet e tij; 

q. drejton dhe përgjigjet para organeve dhe autoriteteve drejtuese per programet 
mësimore në ctkle të njëpasnjëshme studimi; 

r. bën vlerësimin e përgjegjësve të departamemeve dhe të sektorëve dhe orgsnizon 
vlerësirain e brendshëm në fakultet; 

s, propozon strukturën mësimore të vitit akademik; jep pëlqimin paraprak për 
organizimin e orarit mësimor semestral; 

t. propozon për miratim në senat stafm mësimdhënës pedagogjik të ftuar apo të jashtëm
pasi verifikon plotësimin e ngarkesës me stafm e brendshëm të tij;

u. propozon te rektori shkarkimin & shefit të departamentit apo të sektorit, në rastet e
kryerjes së veprave penale flagrante ose të shkeijeve të rënda të ligjit, që e
pamundësojnë per të kryer detyrat e parashikuara në aktet ligjore e nëniigjore; 

v, propozon te rektori zëvendësuestn e shefit të departamentit apo të sektorit; 
y. bën propozimet përkatëse për gjithë stntkturën e vartësisë së tij, për shefat e 
Departamemeve, për pedagogët dhe për studentët, për veprime që bien ndesh me 
rregulloren, me etikën dhe sjeilje të tjera edhe për rastet kur ngjarja ndodh jashtë territorit 
dhe ambienteve të punës së Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit.

N eni23 
Dekanati

], Dekanati është organ kolegjiai i Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit që drejtohet nga dekani 
dhe përbëhet nga:
a. dekani;
b, përgjegjësit e njëssve bazë (departamenti).

2, Në mbledhjen e dekanatit mund të ftohen tëmarrin pjesë edhe persona të tjerësipas 
probiennatikave që do të diskutohen.

3, Mënyra e organizimi!, funksionimit dhe kompetencat e dekanatit përcaktohet në 
rreguiloren e fakultetit.

4, Dekanati ushtron funksione të tjera të parashikuara në statutin e Akademisë së Sigurisë 
dhe në akte të tjera të AS-së.

Neoi 24 
Departamenti

1. Departamenti është njësia bazë mësimore-kërkimore e fakultetit që përfshin fusha kërkimi
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e studimi homogjene dhe grupon disiplinat mësimore respektive. Departamenti drejtohet 
nga përgjegjësi i saj.

2. Departamenti nxit, programon, organizon, bashkërendon, zhvillon dhe administron 
veprimtaritë e mësimdhënies dhe veprimtaritë kërkimore, trajnon, kualifikon dhe 
specializon punonjësit e Polieisë së Shtetit dhe i agjencive të tjera ligjzbatuese, duke 
respektuar liritë akademike të personelit.

3. Ai propozon, harton dhe miraton programet e studimit, materialet mësimore (Jeksione, 
module, metodika, tekste mësimore, materiale studimore, etj,) të fushës përkatëse,

4. Depsrtamentet organizohen mbi bazën e kërkesave tëHgjit të arsimit të lartë dhe 
udhëzimeve përkatëse të nxjerra nga Ministria e Arsimit. Përbërja e departamentit, numri i 
punonjësve që duhet të ketë si personel akademik të brendshëm, personeli akademik me 
grada dhe tituj shkencorë, numri j grupeve mësimore ose kërkimore shkencore etj„ 
përcaktohen nga senati i AS-së.

5. Departamenti mund të ofrojë shërbime për të tretë, si dhe të zhvillojë veprimtari të tjera, 
sipas legjislacionit në fuqi dhe rregullave të përcaktuara në statutin dhe aktet e tjera të 
AS-së.

6. Departamenti propozon kriteret e pranimit të studentëve/kursantë për secilin program 
studimi, në përputhje me përcaktimet e ligjit për IAL-të, ligjit për Policing e Shtetit dhe të 
akteve nënligjore, sipas procedurave të përeaktuara në statutin dhe rreguiloret e AS-së.

7. Detyrat dhe përgjegjësitë e departamenteve përcaktohen në‘*Rregulloren c Fakultetit të 
Sigurisë dhe Hetimif”.

1. Përgjegjësi i departamentit të Formimit të Përgjithshëm dhe Juridik, është autoriteti më i 
lartë drejtues në departament. Ai Sshtë personel akademik me titul! shkencor nga fusha e 
drejtësisë apo shkencave sociale sipas kërkesave tëligjit të arsimit të Sartë, Përagjedhja 
dhe kriteret përcaktohen në rregulloren e fakultetit.

2. Përgjegjësit e depanamenteve profesionale, janë sutoritetet më i lartë drejtuese të këtyre 
departamenteve. A tajanë personel gradën “Drejtues i pare”. Përzgjedhja dhe kriteret për 
çdodepartament me specifikat e veta përcaktohet në rregulloren e fakultetit,

3. Përgjegjësi i departamentit emërohet në detyrë nga drejtori i përgjithshëm i Policisë së
Shtetit, me propozim të rektorit të AS-së pas përiundimit tëprocesit zgjedhor, ....

4. Detyrat, përgjegjësitë e drejtuesve të departamenteve përcaktohen n ë ^ R re g u llo re n /^ ^ p ^ ;
Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit” . —T~t.

1, Në njësitë akademike bazë të AS-së krijohen dhe funksionojnë grupet mësimore 
kërkimore.

2. Grupi mësimor kërkimor është organizimi më i vogël akademik, në përbërje të 
departamentit. Ai përbëhet nga punonjësit mësimorë-shkencorë që kryejnë veprimtari 
mësimdhënicje apo kërkim shkencor në disipHna të përafërta të një shkence.

Neni25 
Fërgjegjësi i departam entit

Neni26
Përgjegjgsi i gnipit mësimor kërkimor
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3. Grupi mësimor kërkimor drejtohet nga përgjegjëst t grupiu rae titull/gradë shkencoresipas 
ligjit të arsimit te iartëdhe ka varësi të drejtpërdrejtS nga përgjegjësi i departamentit nii 
FSH.

KREU IV
KOLEGJI PROFESIONAL 1 FORMIM IT POLICOR

Nenl2?
Koiegji Profesional i Formimit Policor

1, Koiegji Profesional 5 Formimit Policor është njësi kryesore përgjegjëse per shkoflimm, 
trajnimin dhe special izim in e punonjësve të nivelst zbatues të Policisë sëShtetit dhe 
agjencive t£ tjera iigjzbatuese.

2. Koiegji Profesional i Formimit Policor drejtohet dhe përfaqësohet nga drejtori i kolegjit 
emërimi nË detyrë i të cilit bëhet me propozim të rektorit tëAkademisë së Sigurisënga 
drejtori i përgjithshëm i Policisë sS Shtetit.

3, Në Kolegjiri Profesional të Formimit Policor vepron si organ kolegjial Këshilli i Kolegjit.
4, Koiegji Profesional i Formimit Policor megjithë specifikat organizohet në njësi bazë. 

sipas kt'rkesave të ligjst për arsimin e lartS, me këtë p&rbgrje:
a. drejtori i Kolegjit;
b. departamemi i policimit të përgjithshëm;
c. departamenti i aftësimit policor;
d. departamenti i mbijetesës poiicore;
e. departamenti t trajnimit në terren dhe i karrierds;
f. seksioni i mbikëqyrjes dhe disiplinfe;
g. sekretaria mësimore.

5, Koiegji përgatit programe formimi, kualifskimi dhe specializing në fushën e rendit dhe 
sigurisë publike per strukturat Bgjzbatuese.

6. Përgatit programe trajnimi dhe ecurte në karrierë për të gjitha nivelet bazë të 
institucioneve përfitues,

7. Kryen veprimtari studimore, kërkimare të pavamr, në përputhje me misionin dhe fushat e 
veprimtarlsë sS tij.

8. Strukturat e kolegjit dhe ftmkstonet organike n0 përbërje të saj kane si qëllim 
përmbushjen e detyrimeve të përeaktuara ng këtë rregullore si dhe çdo detyre specifike, 
për çdo funksion të përcaktuara në rregulioren e saj.

Neni28 
Autoritetet drejtuese të Kolegjit Profesional të Formimit Policor

L Autoritetet drejtuese të Kolegjit Profesional të Formimit Policor janë:
a) drejtori;
b) përgjegjësit e departamenteve.

2, Organe drejtuese të Kolegjit Profesional të Formimit Poiicorjanë:
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a) KëshilK i Koiegjit;
b) KështlSi I Etikës;
c) Këshilli i Kursantëve.

Neni29
Drejtori i Koiegjit Profesionai t3 Formimit Policor

1. Drejtori I koiegjit është autoriteti më i lartë drejtuesdhe përfaqësuesi i saj,
2. Kriteret per emfirimin e drejtorit të koiegjit janë si më poshtë:

a, vjen nga radhët e personeiit akademik të institucionit ose nga radhët e Policisë së 
Shtetit dhe mban gradën “Drejtues i parë”;

b, të kenë jo  me pakë m  5 (pesë) vite përvojë akademike në mësimdhërtie ose kërkimin 
shkencor dhe jo  më pak se 15 (pesëmbëdhjetë) vjet eksperiencfi pune n8 strukturat e 
poiicisë së Shtetit;

c. të mos kenë masë disiplinore në fuqi;
d. të mos kenë papajtueshmëri nS kuptim të ligjit nr, 45/2015 “Per të drejtën e 

inform imitpër dokumentet e ish -Sigurimit tg Shtetit të Republikës Popullore 
Socialist© të Shqipgrisë”,

3. Në veprimtarinë e tij, drejtori mbështetet dhe zbaton detyrat e parashikuara në 
legjtslaçionm për arsimin e lartë/kërkimin shkencor, legjislacionin për policing, në aktet 
nënligjore e normative të fusbave respektive, në statutin/rregulloret e AS-së, në detyrat e 
autoriteteve, organeve kolegjiaie drejtuese dhe vendimet, urdhrat e rektorit të AS-së.

4. Ai përgjigjet për përgatiijen dhe realizimm cilësor te program it e formimit e trajnimin për 
nivelet zbatuese të agjencive ligjzhatuese, si dhe orienton e kërkon realizimin në kohë të 
plankalendarëve të veprimtarisë akademike, trajnuese e kërkimore-shkencore të Koiegjit.

5. Drejtori infonnon në vazftdimësi Këshsllin e Koiegjit dhe Senatin Akademik, me apo pa 
kërkesën e tyre, pi‘r realizimin e programeve, pianeve dhe projekteve të zhvillimit, si dhe 
për plotësimin e detyrimeve ligjore e normative, si dhe të objektivave dhe misionit tfi tij,

6. Drejtori i Koiegjit koordinon veprimtaring e njësive bazë dhe organeve kolegjiale të 
njësisë, si dhe zgjidh mosmarrëveshjet ndërmjet tyre, Ai i përcjell Senatit Akademik 
propozimet e njësive bazë dhe vendimet e Këshillit të Koiegjit Profesionai, shoqëruar me 
mendimet e tij.

7. Drejtori raporton përpara Rektorit të AS-së për përmbushjen e detyrave dhe përgjegjësive 
te tij, si dhe plotëson kërkesat për informacion te çdo autoriteti tjetër *
çështjet që lidhen me detyrat dhe përgjegjësitS e tij.

Për sa parashikohet në ligjin nr.80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimii 
institucione! e arsimit të lartë në Repubiikën e Shqipërisë”, drejtori i koiegjit ushtron këto 
funksione dhe kompetenea:
1. drejton veprimtarinë e Këshillit të Koiegjit dhe për çdo vendimmarrje të tij, përgatit 

propozimin përkatës, të cilat i përcjell në rektorat për miratim;

Neni30
P^rgjegjësitë e drejtorit të Koiegjit Profesionai të Formimit Polfo
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2. organizon dhe drejton punën për hartimin, rishikimin e moduleve, programeve, planevc 
mësimore për përmirësimin e veprimtarisë së strukturave në varësi, rritjen e nivelit të 
programit mësimor, tëndëve, kurrikulave, moduleve, disiplinës në kolegjin policor;

3. është anëtar i Senatit* raporton periodikisht, përcjell para tij propozimet e njësive bazë;
4. përfaqëson kolegjin dhe vepron n£ emër te tij në marrëdhëniet me senatin, rektorm dhe 

Bordin e Administrimit lë Akademisë së Sigurisë;
5. paraqet raportin vjetor ose raportime, me kërkesë të organeve të koiegjit* apo initiative te 

tij për çështjet që çmon, përpara Këshillit tS Koiegjit për mbarëvajtjen e procesit të 
mësimdhënies dhe të kërkimit shkencor në kolegj;

6. paraqet në KëshiUiti e Kolegjit, me iniciativë të tij ose me kërkesë të organeve të kolegjit 
(njësive bazë) propozimet për hapjen, mbylljen, ripunimin e moduleve të departamenteve 
apo të njësive të veçanta;

7. propozon Këshillit të Koiegjit hapjen e kurseve, ofrimin e shërbimeve të ndryshme për të 
tretë, pjesëmarrje në projekte brenda/jashtë vendit eçdo çësbtje në lidhje me sa më sipër;

8. organizon e drejton të gjithë punën mësimore e shkencore të kolegjit dhe, në 
bashkëpunim me përgjegjësit e departamenteve, ushtron kontrolle të vijueshme për 
zbatimm e programeve në procesin mësimor, si dhe për mirëmbajtjes së mjediseve 
mësimore e shkencore, të mjeteve dhe teknikës në përdorsm;

9. propozon strukturën mësimore të vitit akademik; jep pëiqimtn paraprak për orarin 
semestral të mësimeve, si dhe i propozon rektorit graftkun e shlyerjes së moduleve;

10. propozon për miratim komisionine certifiktmit tëkursantcve;
H.ushtron kontrolle për cilësinë e mësimdhënies, kërkimit shkencor, të zbatimit të 

kontratave të punës, si dhe të çdo detyrimi tjeiër të marrë përsipër nga departamentet apo 
personeli i kolegjit;

12. analizon gjendjen e strukturave në varëst, punën e bërë nga këto struktura për rcalizimin e 
detyrave, aftësitë profesionale të personelit të këtyre strukturave si dhe aftësitë 
menaxhuese të strukturave drejtuese të tyre, duke nxjerr konkluzione dhe merr masa për 
përmirësimiti e gjendjes;

13. propozon përjashtimin nga kolegji apo programet akademike të kursantëve në rastet dhe 
mënyrën e parashikuar në “Rregulloren e Poiicisë së Shtetit”, këtë rregullore dhe 
“Rregulloren e Kolegjit Profesional të Formimit Policor";

14. monitoron respektimin e dssiplinës formale dhe atë të punës, e kur konstaton apo merr 
information për shkelje të kryera nga vartësit. flllon procedural për ecurinë dhe 
ndëshkimin disiplinor të tyre.

Nenl31 
Këshilii i Kolegjit Profesional të Formimit Policor

I. Këshilli është organ koiegjial i Kolegjit Profesional të Formimit Policorqë drejtohet nga 
drçjtori dhe përbëhet nga:
a) drejtori i kolegjit;
b) drejtuesit e departamenteve:

2. Në mbledhjen e këshillit mund të ftohen të marrin pjesë edhe persona të tjerë sipas 
nevojës.
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3. Mënyra e organizimit, funksiommit, kompeteneat, detyrat, kriteret dhe përgjegjësitë e 
funksioneve të Këshillit të Kolegjit, përcaktohen nHRregulloren e Kolegfit Profesional të 
Formimit Policor, e cila miratohet në Senatin Akademik,

4. Këshilli ushtron funksione të tjera të parashikttara në këtë rregullore/akte të tjera të AS-së.

Neai32
Departamenti

1. Departamenti është njësia mësimore-kërkimore e kolegjit që përfshin fusha kërkimi e 
studitni homogjene dhe grupon dtsiplinat mësimore respektive. Departamentidrejtohet 
nga përgjegjësl

2. Departamenti programon, organizon, bashkërendon, zhvillon dhe administron 
veprimtaritë e mësiradhënies dhe veprimtaritë k&rkimore, duke respektuar iiritë 
akademike të personelit. Ai propozon, harton dhe miraton programet e studimit, 
materialet mësimore (module, teortke dhe praktike metodika, tekste mësimore, materials 
studimore, etj,) të fushës përkatëse.

3. Përbërja e departamentit, numri i punonjësve që duhet të ketë si personel mësimdhënës të 
brendshëm, është në përputhje me kërkesat e Jtgjit ts arsimit t& lartë nr. 80/2015.

4. Departamenti organizohet në grupe mësimore dhe në grupe të përbershme ose të 
përkohshme me karakter kërkimor-shkencor, në përputhje me llojin dhe misionin e 
njësisë.

5. Departamenti afron trajnime/speciaiizime për të iretë agjencitë e tjera ligjzbatuese, si dhe 
zhvillon veprimtari të tjera, sipas legjislacionit n£ fuqi dhe rregullsve të përcaktuara në 
statutin dhe aktet e tjera të AS-së,

Neni33 
Përgjegjësi s departamentit

1. Përgjegjësi i departamentit është autoriteti më i lartë drejtues në departament. Përzgjedhja 
dhe kriteret përcaktohen në këtë ‘‘Rregulloren e Kolegjit Profesional të Formimit 
Policor”. Përgjegjësi i Departamentit me propozim tërektorit të AS-së, ernërohet nga 
drejtori i përgjithshëm i Policisë së Shtetit.

2. Përgjegjësi i departamentit, ktyen edhe këto detyra: / d
a) drejton punën për hartimin e moduleve, kurrikulave dhe planeve m ë s in k |; |l j^ |jM ^

mbulon departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre; \
b) mbikëqyr veprimtaritë shkencore në departament, në përputhje me planifik^iJJ^jetor' 

dhe mban dokumentaeionin e aktivitetit shkcncor e akademik të personelit të 
departamentit;

c) mbikëqyr respektimin e programeve të mëstmdhënies, kërkimeve shkencore dhe 
veprimtarive të tjera, në kohën e në mënyrën e caktuar;

d) miraton modalitetet e vlerësimit dhe propozon për miratim te drejtori i kolegjit, 
komisionet e provimeve në modulet që departamenti mbulon;

e) mbikëqyr realizimin e ngarkesës mësimore të personelit akademik;
f) i rekomandon drejtorit kriteret e posaçme të pranimit të personelit akademik e 

ndihmës, mësimor-shkencor, pas diskutimit paraprak në departament;
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g) bën analiza të ndryshme e të veçanta pune të departamentit. periodike apo vjetore, për 
aktivitetin mësimor-stërvitor apo punën kerkimore shkencore;

h) identifikon praktikat me tS raira mësimdhënëse e trajnuese, eksperiencate vendeve 
perëndimorc, me qëilim impiementimm e tyre në procesin mësimor;

i) bashkërendon punën me strukturat e tjera në kolegjin e policisë e më gjerë dhe kërkon 
nga varfësit reaiizimin e detyrave dhe aktiviteteve të përcaktuara;

j) evidenton, veriftkon dhe kur është rasti i propozon drejtorit masat ndëshkimore për 
shkeljet e rend a te disip! tries nga punonjësit e departamentit; 

k) mbikëqyr respektimin e disiplinës në pune, merr masat përkatëse organizative e 
disiplinore për rivendosjen e rreguilit në rast shkeljesh e të metash;

1) siguron dhe kontrollon zbatimin nga instruktorët e departamentit e të gjitha detyrave 
të shtruara nga strukturat eprore; 

m) bën vferësim pune për personelin akademik që ka në vartësi dhe propozon stimulimin 
e punës së mirë,

N «134 
Instruktori

Instruktori është përgjegjës i drejtpërdrejtë për organiztmirs dhe zhviilimin e 
mësimdbënies në lëndën që mbulon, në përputhje me kerkesat e pianeve e të programeve 
mësimore, duke realizuar synimet dhe zbatuar udhëzimet për farmimm dhe trajnimin. 
Instruktori përgjigjet drejtpërdrejt per organizimin dhe zhviilimin e orës së mësimit. 
Instruktori për ushtrimin e funksioneve tg tij, ka edhe këto detyra;
a) të hartojS programin mëstmor për lëndërt që mbulon dhe të ndihmojë në integrimin e

saj në programet mësimore që zhvillohen në kolegj;
b) të përgatitë me nivel të tartë materiatet mësimore që nevojiten për zhviliimin e lëndës 

që mbuion;
c) të përsosë në vijimësi aftësitë e ttj profesionab e dtdaktike;
d) të përgatisë e zhvsllojë me nivel të lartë mësimdhënien bazë dhe format e tjera të

mësimit, duke përdorur teknika e metoda bashkëkohore të mësimdhënies;
e) të bashkëpunojë e të shkëmbejë përvojë me instruktorët e departamenteve të tjera të 

koiegjit, st dhe të institucioneve mëstmore brenda e jashtë vendit(me dijeni të 
eprorëve) për të gjitha çështjet që lidhen me procesin mësimor dhe kualifikimin e tij;

f) të ndjekë e të evidentojë rregullisht ecurinë e përvetësimit të moduieve nga çdo 
kursant dhe ië organizojë konsuitime me sipas nevojave dhe kërkesës së tyre në 
funksion të përvetësimit sa më të plotë të programit mësimor;

g) të respektojë gjatë gjithë veprimtarisë së tij parimet e etikës qytetare, Kodin e Etikës;
h) të marrë pjesë aktive në veprimtaritë pedagogjike e shkencore që zhvillohen në 

kolegj.

Neni 35
Procesi mësimor

. Program) i shkoliimit “Patrullë e përgjithshme’4, zhviifobet:
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a. moduiet teorike, të cilat zhvillohen nga instruktorët e departamenteve sipas planit 
mësimor;

b. trajnimi nS terren i cili zhvillohet nën mbikëqysjen e oficerSve të trajnimit në tenren 
(OTT) pranë strukturave vendors të policisë dhe instruktorëve të kolegjit Profesional 
Policorë.

Mënyra e organizimit dhe kontrollit tëprocesit mësimor, zhvillimi i testimeve 
ndërmjetëse, përftmdimtare, trajnimi në terren pfircaktohen në rregulloren e Kolegjit 
Profesional të Formimit Policor,

Neni 36
Veprimiaria dhe aktlvttefi ne kolegj

Veprimtaria, rregulii i brendhsëm, aktiviteti ditori kursantëve përcaktohet në“Rregulloren 
e Koiegjit Profesional të Formirmt Policor”.

K R EU V
QËNBEA E KËRKIMEVE SHKENCORE ©HE PROJEKTEVE 

Neni 37 
Qendra e Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve

Qendra e Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve si pjesg përbërëse e AS-së, krven 
veprimtari me karakter kërkimor, stiidimor e botues në përmbushje të misionit dhe 
përgjegjësive të saj.
Struktura e sajështë pjesfi e strukturës së AS-së.Organizimi:
a) drejtori i qendrës; /M ,
b) sektori i kërkimeve shkencore, projekteve dhe inovacionit; W f  ^
c) sektori i botimeve^bibliotekë/arkiv dhe inforrmmit pubiiL 0 ^ 5
Detyrateqendtës përcaktohen në rregulloren e saj të miratuar nëSenatinAkadem»fc^^

Neni38
Veprimtaria kërkimoreHshkeitcore

AS~ja si institucion t arsimR t£ lartë publik;
a)kryen veprimtari kërkimore-shkencore bazë ose të zbatuara;
b) studime, projekte për zhvillim dhe veprimtari krijuese, sipas natyr&s, objektivave 

speeifikë të institucionit;
c) veprimtaria kërkiniore-shkencore realizohet në përputhje me mtsionin dhe fushat e 

veprimiarisë së AS-së, rreguiiohet sipas komizës ligjore në fuqi, dhe statutit të AS-së,
d) bashkgpunon me strukturat e tjera në AS, në fillim të çdo viti akademik, për të

■ përcaktuar fushat, drejtimet, e punës afatet e veprimtarisë kërkimore-shkencore;
e) AS-ja kryen edhe veprimtari kërkimore-shkencore në interes të Policisë së Shtetit 

dhetë institucioneve të tjera iigjzbatuese.
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Neui39
Strukturat e kërkiniit shkencor në AS

1, Veprimtaria kërkimore-shkencore zhvillohet në:
a. Qendfën e Kërkimeve Shkencore dhe të Projekteve;
b. Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit (departamentet, personeli akademik dhe studemët);
c. Kolegjin Profesional të Formimit Policor (departamentet* instruktorët, kursantët),

2, Strukturat dhe subjektet e kërkimit shkencor dhe projekteve zhviiiojnë veprimtaritë e tyre 
në përputhje me misionin, detyrat dhe kompetencat e strukturave perfttuese.

3, Strukturat e kërkimit shkencor në AS, kanë detyrimin të bëjnë publike dhe raportojnë në 
senat të AS-së, veprimtarinë c tyre, çdo tremujor pgr rezultatet e arritura, me përjashtim të 
rasteve të veçanta që rregullohen nga aktet ligjore në fuqi që kanë të bëjnë me sigurinë e 
informaciomt të klasvftkuar,

4, Strukturat e kërkimit shkencor në AS, për realizimin e misionit dhe deiyrave të tyre 
themeiore, me dakordësinë e rektorit, bashkëptmojnë me struktura të tjera të Policisë së 
Shtetit dhe të institucioneve të tjera llgj zbatuese, sipas marrëveshjeve të hashkëpunimii 
dypalësh,

Neni40 
Fushat e veprimtartsë së Qendrës së Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve

Veprimtaria e Qendrës së Kërkimeve Shkencoredhe Projekteve, kryhet në drejtimet e 
mëposhtme:
a) kryerjen dhe mbështetjen e studimeve të karakterit teonko-shkencor në fushat e rendit 

dhe të sigurisë publike;
b) hartimin dhe pjesëmarrjen në projekte me karakter kërkimor-shkencor në fushën e rendit 

I-* dhe sigurisë publike;
hartimin e politikave dhe formulimin e dokumenteve ki^esore strategjike, në fushën e

■ mësimdhënies atë të rendit dhe sigurisë publike;
d) mbështetjen e zhvillimit dhe modernizimit të Policisë së Shtetit dhe institucioneve të tjera 

ligj zbatuese, nëpërmjet hartimit të projekteve të kërkimit shkencor, përdorimit të 
programeve stmuiuese, kryerjes së testimeve dhe eksperimenteve shkencore;

e) botime shkencore në fushën e rendit dhe sigurisë publike;
f) fletë palosje promovuese për AS-në, programet e saj të studimit, informacione të 

shkurtëra për apiikantët që duan të studjojnë në nivefet e shkollimit kofegj apo bachelor.
g) kërkimt dhe hartim prajektesh për rritjen e kapaciteteve mësimdhënëse në AS;
h) Plant i veprimtamë dhe projektet miratohen në senatin Akademik dhe Bordin e AS-së 

javën e parë të filUmit të vitit mësiinor akademik;
i) procedurat e zhvillimit të veprimtarisë sëQendrës, përcaktohen në rregulloren e saj.

Nenl41 
RealSztmi i veprimtarisë kërklraore-shkencore

I. Të drejtën për t'u  marrë me veprimtari kërkimore-shkeneore e ka i gjithë personeli i AS- 
së, në përputhje me objektin e veprimtarisë së njësisë kryesore/bazë ku bën pjesë, duke
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siguruar mbështetjen e drejtuesve të tyre, përjashto rastet kur Rektori angazhon kërkes 
shkencor nga disa struktura në AS.

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore realizohet nëpërmjet veprimtarive si:
a. projekte studimi e kërkimi,
b. kumtesa, artikuj,monografi, botime shkencore, fletëpaiosje,
c. seroinare, sesione, simpoziume, konferenca shkencore.

3. T gjitha veprimtaritë kërkimore-shkencore që kanë impakt financiar, marrin dakordësinë 
e administratorit të AS-së t cili ia paraqet për miratim Bordit të Administrimit dhe Senatit 
te AS-së,

l ' j i

Neoi42
Drejtori I Qendrës së Kërkimeve Shkencoredhe Projcktcve

I, Drejtori i Qendrës sg Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve, është përfaqësues i kësaj 
njifsie. Drejtori duhet të plotësojë kriteret e mëposhtme:

a. vjen nga radhët e personeiit akademik të institucionit dhe mban titull/gradë shkencore 
ose nga radhët e PoIieisS së Shtetit;

b. të ketë jo  më pak se 10 (dhjetë) vite përvojë në strukturat e Policisë së Shtetit apo në 
struktura të tjera Hgjzbatuese:

c. të mos ketë masë disiplinore në fuqi;
d. të mos ketë papajtueshmëri në kuptim të ligjit nr .45/2015 “Per të drejtën e informing

për dokumentët e ish -Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të f*
Shqipëvisë” §* ]

Neoi 43 U J f  ' s^
Bordi i KSHP-së

1. Bordi është organ kolegjiai i Kërkimit Shkencore dhe Projekteve të AS-së. Bordi drejton 
punën për reaiizimin e veprimtarisë kërkimore, studimore e botuese, për përmbushjen e 
misionit dhe përgjegjësive që ka AS-së„ zbatueshmëria e të cilave realizohet nëpërmjet 
QKSHP-së,

2. Bordi i JCSHP-së përbëhet nga shtatë anëtarë, të propozuar nga strukturat përbërëse dhe 
miratohet nga Rektori me prop ozi met e ardhura prej tyre. Bordi kërkimor përbëhet:

a) drejtuesi i QKSHP-së;
b) shefi i sektorit të kërkimeve shkencore projekteve dhe inovaciomt;
c) sheft i sektorit të botimeve dhe të informacionit publik;
d) dy përfaqësues nga Fakultetit i Sigurisë dhe Hetimit ku një prej tyre të jetë“Drejtues 

i parë’’ dhe një rne titull/gradë shkencore;
e) një përfaqësues nga Kolegji Profesionai i Formimit Policor;
f) një përfaqësises i caktuar nga administratoru AS-së, sipas problematikave që 

diskutohen.
3. Bordi mblidhet në mënyrë pcriodike, një herë në dy muaj, me rend dite të përcaktuar, dhe 

dokumentacion të plotë për të evidentuar, problematikat dhe ecurinë e kërkimeve dhe 
zhvilHmeve shkencore në AS. Pas çdo mbiedhje drejtuesi i QKSHP-së bën informacion të 
detajuar të ecurisë sëprocesit shkencor në AS.
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4. Përgjegjësitë e Bordit të QKSHP-së lidhen me:
a) hartlmin dhe zbatimin e pro gram it afatgjatë të zhvil limit kërkimit shkencor, 

projekteve, puhlikimeve, informacionit pubiik etj., duke u mbështetur në propozimet e 
sektorëve;

b) koordtnimin e veprimtarisë së sektorëve te QKSHP-së, në përmbushjen e detyrave,
c) bashkërendimi i veprimtarisë së qendrës me atë të strukturave akademike e 

kërkimore-shkencore, brenda e jashtë Akademisë së Sigurisë.
5. Funksionet kryesore dhe kompetencat e Bordittë QKSHP-së janë:

a) garanton respektimin e parimeve të autonomisë dhe mundësive tS bambarta të iirisë 
akademike e të kërkimit, si dhe të drejtat e punonjësve shkencorë e të 
stud entë ve/kursantS;

b) miraton piamn afatmesëm dhe afatgjatë të zhvillimii,si dhe programin vjetor të 
veprimtarive kërkimore shkencore në AS dhe i paraqet për miratlm në Senat;

c) t propozon administrator it të AS-së, ndarjen e burimeve flnanciare sipas zërave të 
projektbuxhetit td akorduar QKSHP-sS si pjesë e AS-së;

d) vlerëson dhe t propozon Senatit tS AS-së miratimin e projekteve të reja studimore, për 
kërkime dhe aktivitete shkencore promovuese që do të realizojë AS-ja nëpcrmjet 
Qendrës s8 Kërkimit Shkencor dhe Projekteve;

e) i propozon Senatit IS AS-së hapjen, ndryshimin ose mbyiijen e sektorëve që iidhen me 
aspekte të kSrktmit shkencorë, të projekteve, të inovacionit si dhe të botimeve dhe 
informimit të publikut;

f) i propozon Senatit të AS-së për miratim projektmarrëveshje apo kontrata të 
bashkëpunimit me institucione të tjera:

g) propozon dhe miraton nësenat programin vjetor kërkimor-shkencor të veprimtarisë së 
qendrës;

h) raporton në senat për punën e bërë nëzbatim të planeve dhe programeve të zhvillimit 
shkencor në kohën c përcaktuar në këtë rregullore,

Neni 44 
Bordi editorial i revistës “Policiml dhe siguria”

1. Bordi editorial është organ kolegjiai drejtues i revistës shkencore “Policimi dhe siguria", 
e ciia botohet në mënyre periodike/semestrale nga QKSHP-ja në AS.

2. Bord* editorial i revistës formohet me vendtm të Senatit Akademik.
3. Ai përbëhet nga autoritete akademike e shkencore të AS-së dhe nga anëtarë të jashtëm 

(personalitete policore e intelektuaie), vendas dhe të huaj me grada dhe iituj shkencor. Per 
anëtar të huaj merret miratimi i drejtorit të përgjifhshëm të Policisë së Shtetit me 
propozim të rektorit të AS-së.

4. Kryetari i bordit editorial është rektori i akademisë.
5. Strukturaebordit editorial të revistës shkencore “Policimi dhe siguria" kompozohet në 

pëiputhje me misionin, vizionin dhe perspektivat si dhe poiitikat e arsimimit polrcor në 
Shqipëri, Bordieditorial irevistës shkencore përgjigjet për realtztmin e botimit të revistës 
sipas standardsve dhe menaxhimin e publikimit e të shpërndarjes aë rezuitatcve 
kërkimore-studimore nc përputhje me nevojat e zhvillimit t2 Policisë së Shtetit.
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6. Bordi mblidhet në mënyrë periodike, si rregull një herë në tre muaj, me rend dite të 
pHrcaktuar p£r shqyrtimin e shkrimeve që do të botohen në numrin e radhës, por edhe për 
çësbtje të tjera që lidhen me politikat editoriale të botimeve dhe publikimeve policore.

7. Bordi i revises, drejton pun£n pl‘r botimin e revistës shkencore “Policimi dhe siguria” 
duke caktuar oponentg për çdo artikull dhe shkrim të pranuar për botim.

B. Ai nuk lejon botimin e artikujve të cilët atakojnë të drejtat e njeriut dhe ligjet, përmbajnë 
plagjiaturfi, përdorin ide apo fjatë të personave të tjerë pa referencat përkatëse, etj.

9, Standardet e botimit kërkesat teknike dhe shtypshkrimi përcaktohen në nregulloren e 
hartuar nga QKSHP-ja.

1. Biblioteka e AS-se organ izohet dhe ka qëliirrt sigurimin e literaturës së ncvojshme për 
procesin m&simor dhe kërkimor-shkencor qe zhvillohet në AS, si dhe formimin 
profesional të personelit akademik,

2. Biblioteka kryen këto detyra kryesore;
a) siguron shërbim për studentë/kursantë, personelin në AS, si dhe pgr persona t£ tjerë, në

përputhje me rregulloren e saj;
b. bën regjistrimm e materialeve nSbibliotekg dhe i përpunon sipas rregullave përkatëse;
c. ndërton sistemm e dhënies së informacionit nëpërmjet skedarëve, katalogëve, 

bibliografive, almanakëve, mjeteve elektromke;
d. krijon koleksionin e periodikut me revista, etU dhe i vendos n£ shërbim të lexuesve;
e. pfircakton standardet për katalogimin4 mbajtjen dhe ruajtjen e librave në përdorim;
f . kryen me autorizim ts rektorit të AS-së, marrëdhënie shk&nbimi e huazimi me 

Bibliotekën Kombgtare dhe bibliotekat e tjera të vendit, në shfirbim të plotfisimit të 
kërkesave ts lexuesve.

3. Administron kurrikulat, programet e studimit, kualifikimit, trajnimit dhe specializimit, 
materiale të studimeve dhe kërkimeve shkencore, si dhe materiaie të tjera didaktike 
mësimore të cilat dorëzohen nga njësjtë kryesore/bazë në formë të printuar dhe 
elektronike n2 bibliotekën e AS-së,

4. Kurrikulat, programet e studimit, kualifikimit, trajnimit dhe specializimit, materiale të 
studimeve dhe kërkimeve shkencore, me karakter ngushtesisht profesionale si dhe 
materiale të tjera didaktike mëshnore dorëzohen në bibliotekën e materialeve të 
rezervuara (sekretarinS mësimore), pranë Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit në AS-së.

5. Në çdo vit financial Bordi i Administrimit, administmtori të paraqes^ për miratim një 
fond tg veçantë par bierje të literatures shkencore në gjuhfin shqipe dhe të huaj mbi bazën 
e kërkesave të ardhura nga strukturat mësimore apo administrative t£ AS-së.

6. Kryen të gjitha detyrimet si arkivist/e, për grumbullimin, përpunimin, ruajtjen, shërbim 
materiaie arkivore.

7. Zbatojnëdetyrat që parashikohen në legjisiacionin e punës, ligjin dhe “Rregulioren e 
Policisë së Shtetit”, statutin dhe rregulloren e AS-së.

8. Organizimi, funksionimi i Bibliotekës/Arkivit, përcaktohen në rregulloren e QKSHP-së. /£

Neni 45 
Biblioteka dhe Arkivi i AS-s8
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KREU VI
DREJTORIA E KURRIKULAVE DHE SIGURIM IT TË CILËSISË

Neni 46
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit të Cilësisë

1, Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit te Ciic’sisi' gshte pjesë përbërëse e sirukturcs sg AS- 
së. Ajo ështe strukturë ndihm&e akademike me karakter mësimor, me ketë përbërje:
a) drejtori;
b) sektori kurrikulave dhe kocrdinimit;
c) sektori i sigurimit të cilësisS dhe shërbimeve studemore.

2, Strukturat e drejtorisë dhe funksionet organike në përbërje te saj përmbushja e detyrimeve 
janëtë përcaktuara nëstatui, në “Rregulloren e AS-së” dhe në “Rregulloren e Drejtorisësë 
Kurrikulave dhe Sigurimit të Ciiësisë” e cila miratohet nëSenatin Akademik.

Neni 47
Drejtorii Drejtorisësë Kurrikulave dhe Sigurimit t£ Cilësisë

Drejtori i DrejtorisË sS Kurrikulave dhe Sigurimit të CUcSssse, ka përgjegjësi pSr drejtimin e 
punës p2r respektimin e standardeve tii proeedurave në;

a) hartimin, asisteneë nSse gjykohet e nevojshme nga strukturat në AS, për rishikimm e 
kurrikulave, hartimin e plankalendarit vjetor mësimor;

b) në bashkëpunim me njësitë kryesore harton orarete zhvillimit tgprocesit mësimordhe të 
trajnimit nti zbatim tëurdhrave;

c) koordinimin me agjencitë e tjera Hgjzbatuese;
d) menaxhon, monhoron, mbikëqyr procese të sigurimit të cilësisë shërbimevestudentore. 

nëpërmjei anketimeve;
e) ndjek veprimtarinë me strukturat brenda institucionit dhe strukturat përfituese në 

funksion të përmbushjes sQ detyrimeve qg kanë të bëjnë me koordinimin dhe 
planifikim e nevojave pL'r shkollim/trajnim dhe siguron mbarSvajtjen/zhvillimin e tyre.

Neni 48 
Pianifikimi

1. Akademia përgatit plansn periodik, për studime, speciaiizime, kualifikime dhe trajnime, 
nëbashkëpunim me institucionet e interesuara.

2. Pianifikimi është një proces që bazohet në identifikimin dhe anatizimin e nevojave per 
trajnim tëagjencive Sigjzbatuese, nëpërmjet te cilit përcaktohet se “sa" dhe “çfarë!' lloj 
trajnimi do të zhvillohen ne periudha kohore të caktuara, me qellim formimin dhe rritjen e 
kapaciteteve profesionale të personave tfi- përtshirë ntS to. të cilat pasqyrohen ne 
Programin Vjetor të Trajnimeve.
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3. Proceset e punës që ndiqen përgjatë pSanitlkimit ti1 shkollimeve/trajnimeve përcaktohen 
ne rregulioren e kSsaj drejtorie,

4. Procedural e pianifikimit për studime, special izim, kualifikim, trajnim pas dakordësisë 
sëdepartamemeve nd DrejtorinS e Përgjithshme të Policisë së Shtetit dhe agjencsve 
ligjzbatuese, miratohen nga Senati Akademik.

1, Sektori i kurrikulave dhe koordinimit, bashkëpunon në të gjitha fazat e procesit tg 
zbatimit të “Programit vjetor të trajnimeve me agjencitë ligjzbatuese”, me strukturen 
përgjegjëse p£r pianiftkimin e trajnimeve rtë Drejtorinë e Përgjithshme të Policise së 
Shtetit, me strukturat përgjegjëse par procesin m&simor, me ato administrative në ASsi 
dhe me donatoriit vendas e të huaj,

2. Proceset e pungs që ndiqen përgjatë koordinimit nga kjo strukturë pSrcaktohen në 
rregulioren e kfisaj drejtorie.

L Përfshin tërësinë e proceseve/hapave qS ndiqen dhe veprimeve që kryhen për hartimin, 
standardizim in, zhvillimm* vterësimin dhe përmirësimm e vazhdueshëm të kurrikulave 
dhe programeve mësimore/trajnuese në AkademinS e Sigurisg,

2. Ajo synon garantimin dhe përmtrësimin e standardeve të kurrikulave dhe programeve të 
studimit tH shkollimeve/ trajnimeve, në funksion të rritjes së kapaciteteve të personeiit të 
Policisë si1 Shtetit dhe agjendve të tjera ligjzbatuese,

3. Kurrikula është tërësia e dokumenteve, materialeve e mjeteve mësimore, që shërbejnë për 
zhvillimin e programit m&simor, për vlerësmiin e pjesëmarrësve dhe të trajnimit. Gjithë 
trajnimet në Policing e Shtetit dhe agjencitë e tjera ligjzbatuese zhviHohen me kurrtkul të 
hartuar dhe të miratuar nga njësitë kryesore AS,

4. Proceset e punës që ndiqen gjatë veprimtarisëkurikulare përcaktohen në rreguiloren e saj.

!. Sigurimi i brendshëm i ciiësisëështë proces i vazhdueshëm i momforimit, vlerësimit, 
garantimit, ruajtjes dhe përmirësimit të cifësisë së veprimtarisë që zhviliohet nëAS.

2. Sigurim! i cilësisë realizohet në mënyrat e mëposhtme:
a) vetëvierësimi;
b) rishikimi veterregullator i programeve/kurrikulave„ në nive! njësie /departamenti;
e) analiza e informacionit statistikor dhe/ose përdorimi i treguesve të performances

krahasimit tfe praktikave më të mira; ^
d) anketime të studentifve/kursantë, të diplomuarve, punonjësve. organeve profesionalej^S \ f | | S j  ; l r
e) testimi i njohurive, aftësive dhe kompetencave të studentëve/kursantë.

N ea i49
Sektorl i kurrikuiave dbe koordiaimit

Neni 50
Veprimtaria kurriknliire

NeniSl
Sigariml i cUësisë dhe sbërbimet stadeatore
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3. Detyrat,proceset dhe aktivitetet në lidhje me sigurimin e brendshëm të cilësisë 
përcaktohen në rregulSoren e sigurimit të brendshëm të cilësisë. rregulloren e njësive 
kryesore dhe rregulioren e Drejtorisë së Kurrikuiave dhe Sigurimit të C'ilësisë.

Nent 52 
Eiementet pSrbgrEs të cilësisë

1. Në AS, elementët themeforë përbërës të cllësisë konsistojnë te:
a) cilësiae institucionit;
b) citësiae programeve të stiidimit dhe emësimdhënies;
c) cilësiae studentëve/kursantë;
d) cilësiae personeHt;
e) ciJësiae kërkimit shkencor;
1) cilësiae shërbimeve në mbështetje tëstudentëve/kursantë;
g) cilësiae men axhi m itfmanc i ar.

2. Për çdo element themeior të ciiësisë, m§ lartë, përcaktohen indikatorët përkatës.

Nent 53
Përdorimi i testimit elektronik

1. Testimi elektronik përdoret në rastet kur kjo formë e kontrollit të njohurive është e 
përcaktuar në programet e shkollimit/lrajnimit që zhvillohen në AS.

2, Proeeset e punës që ndiqert përgjatë përdorimit të testimit elektronik përcaktohen në 
rregulloren e kësaj drejiorie.

Neni54 
O rari mësimor

1. Organizimi i orarit mësimor ka qëilim shfrytë/Jmm efektiv të ambienteve mësimore dhe 
personelit akademik/mësimdhënës, në funksion tS zhvillimit normal të programil të 
studimit/tormim/trajnirn/specializim,

2. Oraret mësimore, para miratimit të tyre nga rektori, martn dakortësinë e zbatim it të tyre 
nga strukturat përfrtuese.

3. Proceset e punës që ndiqen përgjatë hartimit te orareve nga kjo strukturë përcaktohen në 
rregulloren e kësaj drejtorie,

Neni S5 
Këshiliimi i karrierës

l. Këshiilimi i karrierës është tërësia e veprimtarive, aktiviteteve. proceseve dhe 
procedurave, me qëllsm informimin, orientimin e studentë/kursantë për mundësitë e 
zhvillimit të karrierës protessonale nëpëmijet frekuentimit të programeve të studimit/AS.

Z- Nëpërmjet sektorit të sigurimit të cilësisë/shërbimeve studentore është përgjegjëse për 
këshiUimtn estudentëve/kursantëve.

3. Këshillimi i karrierës realizohet nëpërmjet:
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a) informimit të studentëve/kursantëvetë rinj me programet e studimit që ofron 
Akadeniia e Sigurisë, mundësteë për karrierë dhe zhviliim;

b) përgatitjes së materiaieve mformuese për faqen e intemetit të institucionit lidhur me 
politikat, manuaiet, rreguiioret dhe aktivitetet në Udhje me këshiUimm e kamerës;

c) pjesëmarrjes në takime promovuese, njohëse dhe informuese me nxënësh maturantë 
dhe persona të interesuar mbi programet e studimit që otron Akademia e Sigurisë;

d) administrimit dhe përpunimit së të dhënave nga strukturat e tjera të institucionit lidhur 
me çështje të këshiliimit të karrierës;

e) referirmt pranë strukturave përkatëse të konstatimeve dhe gjeijeve, si dhe 
rekomandimeve të nevojshme rreth problematikave të këshil limit të karrierës;

f) pergatitjes së raporteve të ndryshme statistikore, anaiizave krahasuese rreth çështjeve 
të këshillit të kamerës;

g) plotësimit tëtabelave statistikore të studentëve/kursantëves sipas programeve të 
studimit;

h) pjesëmarrjes në programet e trajnimit dhe veprimtaritë e tjera që zhvillohen lidhur me 
çështje të këshilHmit të karrierës;

i) hartirmt të materiaieve të ndryshme në fushën e këshiilimit të karrierës (manuale, 
rregullore, udhëzues, procedure, metodoiogji* pyetësorë, etj.);

j) kryerjes së studimeve, vlerësimeve dhe anaJizave në lidhje me këshillimin e karrierës.

Neol 56 
ALUMN1 (të d lploiaaarit)

1. Të gjithë studentët dhe kursantët, të cilët përfimdojnë studimet e tyre pranë Akademisë së
Sigurisë, janë rrjeti **ALUMNf! i saj. Ka qëliim:
a) aktivizimin e studentëve/kursantëve pas përfundimit të programit të studimit në 

veprimtari jashtë mësimore me karakter shkencor, profesional, social dhe kulturor;
b) të krijojë dhe të zhviilojë një marrëdhënie ië vaxhdueshme mes studentëve/kursantëve 

dhe studentëve/kursaniëve aktual, personelit akademik dhe të diptomuarve në AS.
2. Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit tS Cilesisë/sektori sigurimit të cilësisë dhe

shërbimeve studentore, është përgjegjëse për funksionimin e rrjetit ‘’ALUMNI",
nëpërmjet:
a) përgatitjes dhe publikimit të materiaieve informuese lidhur me polittkat, manuaiet, 

rregulloret dhe aktivitetet që zhvillohen në Akademinë e Sigurisë në lidhje me 
ALUMNl-n;

b) pjesëmarrjes në takime promovuese, njohëse dhe informuese me studentët e 
diplomuar mbi programet e studimit që ofron AS-ja dhe mundësitë për karrierë e 
zhvillim të mëtejshëm profesional;

c) informimit të studentëye/kursantëvetë diplomuar me kurset e kualifikimit dhe 
specializimit që ofron Akademia e Sigurisë;

d) shpëmdarjes për studentët e dipiomuar të informacioneve mbi ofertat e tregut t  
punës, mundësinë e praktikave, intershipeve, kualifikimeve etj.;

e) dhënies së referencave për studime dhe punësim;

Miratuar me Veiuiim t2 Senatit të Akademtse së Stguris$, nr, 77, slate 2.5,2
Faqc 139



f) organizimittë takimeve mes studentëve/kursantëvetë diplomuar me studentët/kursantët 
aktualë, me qëiiim shkembimin e eksperiencave të punësimit dhe organizimin e 
aktiviteteve lë përbashkëta;

g) shkSmbimit, diskutimidesh me studentët/kursantët e diplomuar, rreth tcmave aktuale;
h) organizimit të tureve dhe fushatave humanitare me studentët/kursantët e diplomuar;
i) përfshirjes së studentëve/kursantë dhe kursantëve të diplomuar në konferenca 

shkencore, seminare, ëorkshop-c, etj:
j) publikimit të punimeve shkencore te studentëve/kursantë të diplomuar; 
k) krijimit të database statistikash të punësimit të studentëve/kursantë dhe kursantëve 

pas përfundimit të studimeve;
1) organizimit të orëve IS hapura me studentë e kursantë të diplomuar me tema rreth 

zhviliimit dhe përmirësimtt tS rrjetit ALUMN1; 
m) administrimit dhe përpunimit të të dhënave nga strukturat e tjera tS institucionit fidhur 

me çështje të ALUMNI-t; 
n) referimit pranë strukturave përkatëse të konstatimeve dhe gjetjeve, si dhe 

rekomandimeve të nevojshme për problematika të rrjetit ALUMNI;
o) përgatitjes dhe dërgimit të raporteve tii ndryshme statistikore, anaiizave krahasuese 

rrcth çështjeve të ALUMNl-t; 
p) pjesëmarrjes nS programet & trajnimit dhe veprimtaritë e tjera q£S zhviilohcn lidhur me 

çështje të ALUMNl-t;
q) hartimit të materialeve të ndryshme në fushën e ALUMNl-t (manuale, rregullore, 

udhëzues, procedura, metodoiogji, pyetësorë, etj.); 
r) kryerjes s8 studimeve, vlerësimeve/analizave për tematika të rrjetit ALUMNl.

3. MSnyra e funksionimit dhe e zbatimit tëdetyrave të kësaj slmkture (JshtS përcaktuar në 
rregulloren e Drejtorisë së ICumkuiave dhe Sigurimit të Cilssisë.

KREU VII
QENDRA E TRAJNIMEVE TAKTIKE OPERACIONALE

Neni 57
Qendra e Trajnimeve Taktike Operaclonale (QTTO)

1. Qëndra e Trajnimeve Taktike Operacionaiecshtë pjesë pcrbërëse e strukturës së 
Akademisë s6 Sigurisë, me ketë përbërje:
a. shell i qendrcs;
b. sektori i aftSsirnit për mjetei motonke:
c. sektori i trajnimit ndaj 16 treteve dhe karriert's.

2. Qendra e Trajnimeve Taktike Operacionale ka qëllim pianifikimin, organizimin, 
mbikëqyrjen dhe mbarëvajtjene kurseve trajnuese për drejtimin e sigurt dhe profesionai tc

? mjeteve motorike, e trajnimeve ndaj të tretëve nga punonjesit e Polieisë së Shtetit si dhe 
te personave tS tjerii fizik e juridik.

3. Qendra ka statusin e një autoshkoile të licencuar, e cila realizon cdukimin, snstruktimin
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dhe fomriimn e drejtuesve të sigurt dhe profesionalëtë mjeteve motorike në përdorim të 
Poiicisë së Shtetit,strukturaye ligjzbatuese.si dhe tmjnimet ndaj të tretëve.

4. Struktura dhe ftmksionet organike të qendrës kanë qëHim përmbushjen e detyrimeve të 
përcaktuara në këtë rreguilore si dhe çdo detyre specifike, për fiinksionet e përcaktuara në 
rregulloren e qendrës dhe përshkrimet e punës së këtyre funksioneve, të miratuara nga 
drejtori i përgjithshëm i Policisë së Shtetit.

5. Detyrat e çdo funksioni të kësaj qendre përcaktohen në rregulloren e sajqë miratohet nga 
senats akademik.

1. Pushat kryesore të veprimtarisësë qëndrës janë:
a) motoçiklizmi;
b) automobiiizmi;
c) mjetet iundruese;
d) sistemet e tyre mbështetëse;
e) mjctet megatromke;
t) certifikimm e kategorive 1.3,A-I.3,B~L3,€ për drejtuesit teknik;
g) trajnimet për trajner për mesimdhëme dhe kurset për punonjës shËrbimi.

2. Trajnimet që realizohen nga qendra karsë për qëiiim edukimin vazhdues të punonjësve të 
policisë dhe agjencive të tjern ligjzbatuese në fushat e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni.

3. Koh&gjatja, mënyra dhe zbatvmi i trajnimeve dhe procedural e testimit dhe vlerësimit 
përcaktohen në programet mësimor dhe rregulloren e qendrës.

1. Shefi QTTO-së kryen detyra administrative për planifikim, organizim, mbikfiqyrje dhe 
menaxhim të gjtthë aspekteve të punës për hsrtimm dhe zhvillimin e programeve të 
trajnimit për të tretët dhe drejtuesve të mjeteve të Polietsë së Shtetit dhe shërbimeve të
tjera policore,

2. Evidenton politikat dhe objektivai e orgamzatës në fushën e trajnimit të së tretëve dhe 
drejtuesve të mjeieve të policisë. Siguron përcjetljen, imptementimin dhe përcnbushjen e 
tyre nga punonjësit vartës.

3. Asiston rektorin e AS-sënë realizimin e detvrave që kanë të bëjnë me këtë fushë.
4. Kryen detyra administrative Hdhur me planifikimm, organizim in, mbikëqyijen dhe 

menaxhimin e të gjitha aspekteve të punës për hartimin dhe zhvillimin e programeve tfi 
trajnimit për të tretët dhe për trajnimin e drejtuesve të mjeteve të Policisë së Shtetit dbe «-

Neai 58
Fasha e veprimtarisë së QTTO

NeoI59
Shefi i QTTO-së dh« detynit e tij

Per realizimin e kurseve dhe trajnimeve Qendra e Trajnimeve Takt-ike Operacionafe përdor

shërbimeve të tjera policore.

Neoi 60
Sektori i aftësimit për mjetet motorike
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mjete motorike mësimore si motoçikleta, automjete të liojeve të ndryshme, mjete iundruese 
pajisje megatronike dhe sistemet ndihmëse të tyre.

Neal 61
Sektori i trajnimit ndaj të tretëve dhe karrierës

Sektori i trajnimit ndaj te tretëve dhe karrierës ofrojnë trajnime të ndryshme që formojnë dhe 
zhvillojë aftësitë teknike profesionaie, për të tretët (persona juridikë e fizikë, publikë,mbi 
baztin e kërkesës së tyre) duke njohur dhe zbatuar legjisiacionin n£ fuqi.

Nenl62 
Llojet c lejeve të drejtimit

1. Pjesë e qendrës është dhe autoshkolia e licencuar për pi^rgatitjen e kursanteve për t ’u 
pajisur me lejet e drejtimit të kategorive sipas iigjit 8378, datë 22.7.1998 ^Kodi rmgor" j 
Repubiikës së Shqipërise.

2. Kursantët përgatiten për marrjen e lejeve të drejtimit të kategorive, sipas kritereve e 
procedurave te përcaktuara në legjisiacionin në fuqi.

Neni63 
Rikthimi i aktiveve në magazinë

1. Me përfundimm e program it mësimor. te kurseve osetë trajnimeve, aktivet e dhëna n«i 
përdorim rikthehert në magazitiën e AS-sti.

2. Marrja në dori&im eaktiveve bghet kundrejt dokumentaciomt nga magazinieri i AS-së.
3. Personat që kanë pasur në përdorim aktivet përgjigjen për mangësitc, dëmtimet c 

ndodhura për shkaqe pakujdesieapo shkeljeje të proceduraveti1 menaxhimit dhe 
administrimit tS aktiveve.

4. Procesi i rikthimit të aktiveve përshkruhet në bllok skemën ”Nr.3 Aneksi B '\

Neni 64 
Siguradonet

1. Mjetet motorike mësimore në përdorim të qendrëspajiscn me sigurimin e detyrueshëm 
ndaj palëve lë treta dhe sigurimin kasko për mbulimin e tt1 gjitha d£mtimeve ql1 mund të 
vjjne si pasojë e aksidenteve me të tjerët në trafik apo dSmtime të ndodhura gjatë 
trajnimit,

2. Ndalohet përdorimi mjeteve motorrike të pa siguruara për trajnim,

Neni65 
Monitorimi I qendrave të trajnimit privat

1, Qgnsfra e Trajnimeve Taktike Operacionale është përgjegjfise për monitorimin e qendrave 
të trajnimit privat për SHPSF-të në vend.

Miramar me Vendim te Senatit tc Akmleniiss s£ Sigurisi. nr. 77 . date 2 .12023
F a q e \42



2, Monitorimi i qendrave trajnimit privat per SHPSF-të bëhet në përputhje me aktet 
nënligjore që normojnë këtë aktivitet.

KREUVUI
ORGANIZIM I ADMINISTRATIV I AKADEMISË SË SIGURISË

Neni 66
Organct dhe antoritetet drejtuese administrative të Akademisë sS Sigurisë

1. Organi më i Jartë drejtues administrativ është Bordi i Administnmit,
2. Autoriteti drejtues administrativ,është administrator! i AS-së.

N eni67
Bordi i Administrimit tS Akademisë së Sigurisë

{. Bordi i Administrimit është organi më i lartë kolegfial administrativ* që mbikëqyr dhe 
kontrollon veprimtaritë e AS-së në aspektet administrative, ftnanciare, ckonomikc dhe 
garanton përmbushjen e misionit t£ AS-s6„ mbarëvajtjen financiare/administrative të saj,

2. Bordi t Administrimit përbëhet nga shiatë anëtarë, të punësuar me kohë të pjesshme.me 
përfaqësues si vijon:
a) tre anëtarë, përzgjidhert nga Senati Akademik i AS»së;
b) tre anëtarë nga mmistri përgjegjës për arsimin, me propozimin e Drejtorit të 

Përgjithshëm të PolicisË së Shtetit, pasi ka marrë dakordësinëparaprake të ministrit 
përgjegjës për arsimin;

c) një anëiar nga mimstrj përgjegjës për rend'm e sigurinë publike, me propozimin e 
Drejtorit t6 përgjithshëm të Policisë së Shtetit.

3. Anëtarët, përfaqësues të AS-së, zgjidhen nga Senati Akademik për një mandat pesëvjeçar, 
me tfi drejtë rizgjedhjeje, prej listës si* anëtarëve të personeiit akademik me kohë të plotë 
që vetëkandidohen,

4. Mandati i anëtarit të Bordit të Administrimit përfundon kur:
a) përmbushet afati i mandatit;
b) jep dorëheqjen, jirohet nga detyra apo transferohet në një detyrë tjetër;
c) institucjoni emërues ose zgjedhës, e shkarkon* në përputhje me komizën ligjore;
d) dënohet me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;
e) bëhet i pamundur nga ana fizike apo mcndore të ushtrojë detyrën; 
t)bëhet ndryshimi i raporteve të përfaqësimit në Bordin e Administrimit.

5. Rektori i AS-së,drejtuesit e njësive kryesore, njësive bazë dhe administrator! i AS-së, nuk 
mund të jenë anëtarë të Bordit të Administrimit, por mund të ftohen të marrin pjesë në 
mbledhjet e tij, pa të drejtë vote.

6. Në rast mbarimi te parakohshëm të mandatit të autoriteteve dhe anëtarëve të zgjedhur të 
organeve, mandati i anëtarit të ri të zgjedhur të organit drejtues është plotësues.
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7. Mënyra e thirrjes së mbledhjeve, rendi i ditës, pjesëmarrja, shumica për marrjen e 
vendimeve dhe çështjet e tjera të lidhura me to, parashikohen në “Rregulloren e Bordit të 
Administrimit".

Nent6S
Funksionet e Bordit të Admimstrimit

Bordi i Administrimit ka këto funksione kryesore:
a) mbështet vepnmtannë financiare të AS-së në përmbushjen e misionit të saj;
b) vlerësort paraprakislit riorganizimin e AS-së;
c) vlereson paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njësive të AS-së;
d) miraton projektstatutin e AS-së me dy të tretat (2/3) e votave dhe ia përcjei! për 

miratim Senatit Akademikpër procedurat e mëtejshme;
e) miraton paraprakisht hapjenmbylljen, riorganizimine programeve të studimit;
f) ipropozon Senatit Akademik për kuotat e planifikuara sipas kapaciteteve të AS-së:
g) miraton “Rregulloren e organizim it dhe funksionimit të Bordit të Administrimir';
h) përcakton rreguilat për shpëmdarjen e ië ardhurave që siguron AS-ja nga ushtrimi i 

veprimtarive të saj, si dhe mbikëqyr përdorimin e burimeve të fmancimit;
i) është përgjegiës për eakttmm e kritereve, proeeduravetë punësimit teë administrators 

dhe personelit administrative inbështetur n£ iegjislaciomn sipas statutit tëAS-së;
j) emëron dhe shkarkort admiimtratorm e AS-së:
k) siguron që administratori tg informohet me raponet vjetore tc auditimit të Policisë së 

Shtetit, për mënyrën e fimkskmimit të sistemit të menaxhimit financiar dhe të 
kontrollit, me qëltim marrjen e masave për përmirësimin e tij dhe hartimit të 
deklaratës vjetore për eilësinë e sistemit tS kontrollit të brendshëm;

I) ngre komisione e grupe pune për çështje dhe veprimtari të veçanta; 
m) miraton shpërblimm e anëtarëve të Senatit Akademik dhe bordeve, pas propozimit 

tëadministratorit dhe miratimit nga Sen at i Akademik; 
n) miraton fondet për realizimin e projekteve të ndryshme kërkimore-shkencore mbi 

ba?.ën e propozimeve të rektoratit;
o) miraton tarifat e shkoUhnit për institucionet përfituese, përjashto Policing e Shtetit; 
p) me propozim tS Senatit Akademik:
i. miraton buxhetin vjetor afatmesem të AS-së dhe mbikëqyr zbatimin e tij; 

it. miraton numrin e personelit në të gjitha nivelet;
iii. miraton tarifat e shërbinieve ndaj të tretëve;
iv. propozon pagat dhe masën e shpërbiimeve të personelit të AS-së në përputhje me

aktet ligjore dhe nënligjore nëfuqi.

Neni 69
Administrator! i Akademisë së Sigurisë

L Administratori i AS-së është autoriteti më i lartë administrativ dhe përgjesjjës për 
mirëfimksionimin financiar të AS-së:
a) përfaqëson nga ana ligjore AS-së për çështjet financiare dhe administrative.
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b) _ ështëautoritet administrativ dhe përgjegjës para Bordit të Administrimit për
mirëfunksionimin e shërbimeve mbështetëse, për menaxhimin financiar dhe buxhetin 
e AS-së.

c) përzgjidhet sipas ligjit të arsimit të lartë.
2, Administratori të ketë arsim të lartë, së paku në nivelin ' ‘Master i shkencave’*, nëfushën e 

drejtësisë apo ekonomisë dhe përvojë pune në këto fusha.
3, Ështëanëter t rektoratit,
4, Administratori i mporton për veprimtarinë e tij Bordit të Administrimit dhe Senatit 

Akademik, kur këtë e kërkon Senati Akademik, Bordi t Administrimit ose vetë 
administratori i AS-së, në përputhje me kompetencat përkatëse, Në njoftimm për 
raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti përkatës, duhet të raportojë edhe pikat mbi të 
cilat duhet t& mbështetet raportimi administrator!!

5, Administratori i AS-s6 për aspekte të aktivitetit të tij,i paraqet Bordit tfi Administrimit dhe 
Senatit Akademik raportin mbi veprimtarinë financiare të AS-së, në përfundim të vitit 
akademik,

6, Funksionet e administratorit të AS-së janë të përcaktuara nëStatutin e Akademisë së 
Sigurisë dbe në rregulloren e brendshme të nxjerrë për funksiommin e strukturave në 
vartësi të administratorit.

KREU IX
PERSONELI IAKADEMISË SË SIGURISË 

N eni70
Përbërja e personelit të Akademisë s l  Sigurisg

1. Personeli i AS-së përbëhet nga:
a) personel akademik,
b) personel ndihmësakademik,
c) personel trajnues,
d) personel administrativ.

2. Personeli akademik, ndihmësakademik dbe ai trajnues i AS~së, përbëbet nga:
a) rektori,
b) drejtuesit e njësive kryesore dhe të njësive bazë,
c) punonjësit e tjerë akademikë/ndihmësakademikë në përbërje të strukturës.

3, Në personel in ndihmës akademikë, përfshihen personeli ndihmësakademik me karakter 
mësimor dhe ndihmësakademik me karakter administrativ,

4. Në personel in administrativ, bëjnë pjesë punonjësit që kanë për detyrë shërbsmet 
mbështetëse logjistike, financiare, etj,

5, Personeli akademik me gradë policore përzgjidhet nga radhët e punonjësve të PoHcisë së 
Shtetit, sipas kritereve të përcaktuara në statutin, rregulloren e AS-së, me propozim të 
Rektorit, emërohet nga Drejtori i Përgjkhshëm i Policisë së Shtetit.

6, Personeli akademik, i jashtëm apo i ftuar, përzgjidhet nga strukturat përfituese, s ip a ^ .^ ~ ^ .s 
kritereve të përcaktuara në statutin e AS-së dhe miratohet si i tiUë në Senatin Akademj|?yfc
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7. Personeii pa grada policore, punësohet në AS sipas procedurave dhe kritereve ta 
përeaktuara në “RreguHoren e AS-sëM, si dhe në kontratën e punës e ciia nënshkruhet nga 
rektori i AS-së.

Neni 71
Statusi t personeiit akademik t£ Akademisë së Sigurlsë

1. Personeii akademik i AS-së gëzon status dhe trajtim të veçantë, qg konsiston në liritë 
akademike, ta drejtat ekonomiko-fmanciare, dctyrimet e përgjegjësitë, si dhe tie garancite 
juridike e civile m  zbattm te tyre,

2. Personeii akademik gëzon liri akademike të veprimtarisë sS tij nfi mësimdhënie, punfin 
kërkimore-shkencore, kontributet institucionaie dhe kontributet profesionsle.

3. Lirta akademike, ushtrohet nii kuadrin e përgjeejshmërisë pedagogy ike e shkencore.
4. Në tS gjitha rastet, personeii akademik vepron brenda normave të etik&s, nfi respekt të 

rregullave të veçanta fë AS-së si institucion i arsimit te iartë, të sigurisë së informaeionit, 
si dhe IS kuadrit ligjor e nënligjor në fuqi.

Neni72 
Kategoritë e personeiit akademiktë Akademisë së Sigurisë

1. Personeii akademik kryen veprimtari nS mësimdhënie, kërkim shkencor, ekspertizë në 
fushat e rendit dhe sigurisë pubfike, shërbime për mbështetje dhe zhviliim te AS-së dhe 
strukturave të tjera, kështllim për studentët/kursantëtp si dhe veprimtari të tjera,

2. Personeii akademik është me drejtim mësimor* kërk i m or-shke n c or, trajnues, sipas rolit 
dhe veprimtarisS që kryen në Fakyltetin e Sigurisë dhe Hetimit, kategorizohet në:
a) profesorS,
b) lektorë;
c) asistent-lektorfi.

3. N£ kategorinë “Profesor’* përfshihen anëtarët e personeiit akademik, titullarg të lëndëve 
ose moduleve dhe udhëheqës të veprimtarisS kërkimore-shkencore. Anëtarët e personeiit 
akademik të kësaj kategorie mbajnë titujt akademike “Profesor", ose “Profesor i 
asoeiuar’. Kjo kategori punësohet tne kontratë me kohëzgjatje të pacaktuar.

4. Në kategorinë “Lektorë” përfshihen anëtarët e personeiit akademik, që zhviilojnë 
veprimtari mëssmorc dhe kërkimore-shkencore. qii mbajnë gradën shkencore “Doktor”, 
ose ‘‘Master ekzekutiv”, kanë jo më pak se pesë vite eksperiencë nfi mëssmdhënie para 
ose pas fltimit tS kësaj grade, përmhushin kriteret e përcaktuara në përputhje me aktet 
ligjore/nëniigjore në fuqi. Kjo kategori punësohet me kontratë, kohëzgjatje të pacaktuar.

5. N6 kategorinë “Asislent-lektorë” përfshihen anëtarët e personeiit akademik që zhviUojRë 
veprimtari mësimore-kërkimore. me së paku diplomën “Master i shkencave'’ dhe 
përmbushin kriteret e përeaktuara në përputhje me aktet ligjore dhe nfin ligjore në fttqi. 
Kjo kategori punësohet me kontratë/kohëzgjatje të përcaktuar deri në një vit akademik,

6. Për personelin akademik me grada policore apo grada të institucioneve të tjera përfituese, 
bëhet “njehsimi” i tyre me grada shkencore dhe me tituj akademikë, vetëm për efekt të 
“veprimtarisë akademike” në AS, pa gëzuar të drejtat flnanciare apo akademike qg
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rrjedhin nga titujt dhe gradat shkencore të përfituara në zbatim të akteve ligjore dhe 
nërtligjore në fuqi për marjen e tyre,

8. Personeli akademik, që angazhohet në mësimdhënie, duhet të ketë kualifikim të ciklsve te 
njëpasnjëshme dhe mesatare 8 të studimeve jashtëvendit dhe 8,5 të studimeve brenda 
sistemit arsimor shqiptar,

9. Ngsrkesa mësimore për çdo kategori ië personelit akademik në njësitë kryesore të AS-së, 
si institiicion publik i arsimit të lartë, përcaktohet në përputhje me udhëzimin përkatës të 
ministrit përgjegjës për arsimin.

10. Mumri i përgjithshëm i personelit të AS-së në të gjitha nivelet, me propoztm të Senatit 
Akademik të AS-së, miratohet nga Bordi i Administrimit dhe i përciliet drejtorit të 
përgjithshëm të Policisë së Shtetit për miratim nga ministri i Brendshëm.

Ne»!73
Punësimi i personeHt akadem ik me kohë tS piotë dhe t8 pjesshme

]. Punësimi realszohet me procedurë të konkurrimit të hapur, përmes një procesi transparent, 
të paanshëm dhe objektiv.

2. Kendidatët duhet të plotësojnë këto kriiere të përgjithshme;
a. të kenë zotësi të plotë për të vepruar;
b. të zotërojnë aftfeitë e nevojshme profesionale për vendin e punës për të cilin 

konkurrojnS;
c. personeli aktivizuar në departamentin e formimit të përgjithshëm dhe juridik të ketë 

kryer së paku studimet e nivelit "Master ekzekutiv" për fushën që do të japë mësim në 
auditor;

d. personeli aktivizuar në departamentet profesionale të ketë kryer së paku studimet e 
nivelit të dytë "Master shkencor";

e. të mos jenë dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një vepre 
penale;

f. te mos jetë marrë ndaj tyre masa disipHnore e largirmt nga puna.
g. eksperienca në mësimdhënie dhe aktiviteti kërkimor shkencor përbën avantazh;
h. të ketë dëshmi të aftësisë së drejtimit të automjettt të tipit “B” (pSr strukturat e veçanta 

kur kërkohet);
i. të ketë aftësitë komunikuese dhe motivim për të punuar në grup, etj.,

3. Njësia bazë. mbështetur në nevojat e saj, përcakton kritere të veçanta shtesë për vendet e 
punës, bazuar mbi kategorinë e personelit që kërkohet të punësohet, të cilat me propozim 
të rektorit miratohen nga drejtori i përgjithshëm i Policisë së Shtetit, Kriteret e punësimit i 
përcillen rektorit nga drejtuesi i njësisë kryesore.

4. Punësimi i personelit akademik me kohë të pjesshme bëhet më të njëjtën procedure dhe 
zbatohen të njëjiat kritere, por koha e kontratës është e përcaktuar dhe në reference të 
kërkesave të ligjit 16 arsimit të lartë.

Neai74 
Personeli akadem ik t ftuar

I. Personeli akademik i ftuar, përzgjidhet nga lista e personave 
departamentet përkatës.
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2. Personeli akademik i ftuar vendas propozohet nga drejtues! i njësisë bazë dhe mi ratchet 
nga drejtuesi t njësisë kryesore dhe i bëhet present per miratim senatit të AS-së.

3. Personeli akademik i ftuar i huaj propozohet nga drejtuesi i njësisë bazë nëpërmjet 
drejtuesit të njësisë kryesore dhe miratohet nga rektori i AS-së.

4. fionkurrimi për personelin akademik të ftuar, bëhet nëpërmjet vlerësimit të dosjes.
5. Kandidati duhet të plotësojë këto kërkesa të përgjithshme:

a) të ketë zotësi të piotë për të vepruar;
b) të zotërojë aftësitë e nevojshme profesionale për lëndën;
e) të mos jetë dënuar me vendim të formës së prerë të gjykatës për kryerjen e një vepre 

penale me dashje;
d) të mos jetë marrë ndaj tij masa disipisnore e iargimit nga puna;
e) të ketë notë mesatare mbi 9-të. të studimeve për fushën ku do tëjapë mësim,

6. Përzgjedhja e personelit akademik të ftuar bëhet nga departamenti/dekanati dhe miratohert 
nga Senati Akademik,

7. Shpeimmet dhe mass e shpërblimit për personelin akademik te ftuar, përcaktohen nga 
Bordi i Administnmit të AS-sS, ttë përputhje me aktet Ugjore dhe nënSigjore në fuqi,

Neni75 
TS drejtat dhe detyrat e personelit akademik (pedagogu)

1. Pedagogu është për&jegjës i drejtpërdrejië për organizimin dhe zhvtUimin e mësimdhënies 
në lëndën që mbulon, në përputhje me kërkesat e planeve e të programeve mësimore të 
çdo kursi, duke realizuar synimet dhe zbatuar udhëztmet për arsimimin në AS.

2. Ai është përgjegjës për organizimin dhe zh villi mm e orës së mësimit dhe ka varësi të 
drejtpërdrejtë nga përgjegjëst i grupit mësimor e kërkimor apo shefi i departamentit, Veç 
detyrave të tjera të përcaktuara nga aktet normative në fuqi, pedagogu për ushtrimin e 
funksioneve të tij, ka edhe këto të drejta e detyra:
a.Personell akademik dhe ndihmës mësimor-shkencor gëzon këto të drejta:
- të shfrvtëzojë të gjitha mjediset, mjetet didaktike elektroniko-informatike dhe 

mundësitë që ofron akademia, fskulteti/kolegji, për kryerjen e detyrave, duke 
respektuar ireguilat e vendosura;

- të kërkojë nga organet drejtuese të akademisë, fakuitetit/kolegjit, respektimin prej tyre 
të së gjitha të drejtave që burojnë nga legjislactom i punës. ligji për arsimin e lartë dhe 
akte tS tjera ligjore e nëniigjore;

« të kërkojë të respektohen, zbatohen, detyrimet që shtrohen gjatë procesit mësimor;
- të kërkojë nga organet drejtuese të AS-së,fakulteti£/koiegjit respektimin e të gjitha të 

drejtave që burojnë nga 'K odi i punës” dhe iegjislacioni për arsimin e larië;
- të kërkojë nga autoritetet të respektohen dhe zbatohen të gjitha të drejtat që burojnë 

prej realizimit të procesit mësimor mbi kohërs normals të punës;
- të përfltcjë nga projektet kualifikuese që ndërmcrren nga institutioni për ilogari e në 

përfidm të programeve të studimit;
- të kërkojë nga studentët respektimin e tigjeve dhe rregulforeve. sikurse një frymë 

etiko-morale në marrëdhëniet gjatë procesit të mësimdhënies e mësimnxënies, eij..
b.Personeli akademik ka për detyrë:
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* të hartojë programm mësimor për Jëndën që mbulon, kopje të së cilës e dorëzon në 
departament dhe i impieirtenton në programet e studimeve që zhvillohen në AS;

- të përgatitë me nivel të lartë materialet mësunore për zhvillimin e lëndës që mbuion 
dhe të shfrytëzojë me efektivitet orën e mësimit;

* të hartojë në kohën e duhur tezat e provimit, të cilat çdo vit duhet të jenë të
riformuluara e të azhurnuara, si domosdoshmëri për realizimin e program it mësimor;

- të përsosë në vijimësi aftësitë e tij profesionale/dtdaktike dhe ndjekë sistematikisht
arritjet e shkencës përkatëse për t’i reflektuar ato në procesin mësimor;

- të përgatitë e të zhvillojë me nivel të lartë leksionet, seminaret dhe format e tjera të 
mësimit, duke përdorur teknika e metoda bashkëkohore të mësimdhëntes;

- të plotësojë me përgjegjësi regjistrin e pedagogut* evidencat e ecurisë së studentëve 
gjatë procesit mësimor dhe dokumentaeionin tjetër të kërkuar nga departamenti e 
fakulteti;

- të bashkëpunojë e të shkëmbejë përvojë me pedagogët e departamentit të vet dhe 
departamentcve të tjera, për çështjet e procesit mësimor,

- të ndjekë, evidentojë ecurinë e përvetësimit të lëndës nga çdo student dhe të vihet në
dispozicion tëstudentëve/kursantë për konsuHime, sipas programit roësimor;

- të ruajë sekretm profesionai, në përputhje me legjislacionin përkatës dhe të respektojë 
me përgjegjësi orarin dhe disiplinën në punë;

« gjatë veprimtarisë së tij të respektojë kërkesat e “Kodit të etikës”parimet e sjelljes 
etike qytetare, duke shfaqur figure të pastër në veprimtarmë që zhviflohet në AS;

- të marrë pjesë akttve në veprimtaritë akademike e shkencore që zhvillohen në grupin 
mësimor e kërkimor, në fakultet dhe në AS.

Personeii ndihmësakademik, ndahet në:
a.personel ndihmësakademik me karakter mësimor dhe kërkimor;
b.personel ndihmësakademik me karakter administrativ.
Personeii ndihmësakademik me karakter mësimor dhe kërkimor është pjesë e njësisë 
bazë, Në këtë kategori futen laborantët, teknikët, si dhe personel tjetër, sipas 
përcaktimeve të bëra në aktet e brendshme të institucionit.
Personeii ndihmësakademik me karakter administrativ, ndihtnon në realizimin dhe 
mbështetjen e veprimtarive t£ mësimdhënies, tS kërkimit shkencor, zhvillimit të 
institucionit në nivel njësie bazë, njësie kryesore ose në nivel instiiucional. Në këtë 
kategori bëjnë pjesë personeii i punësuar në strukturat ndihmësakademike pranë 
rektoratit, pranë njësive kryesore dhe njësive bazë sipas përcaktimeve të Statutin e 
Akademisë së Sigurisë( "Rregulloren e AS-së” dhe rregulioreve të njësive kiyesore. 
Kriteret e punësimit të persostelit ndihmësakademik, me kohë të plots, prbpozohen nga 
njësia së eilës ky personel i shërben, bazuar në nevojat e kësaj të 'fundit. Përzgjedhja e 
personeiit bëhet nga AS-ja, sipas kritereve dhe procedurave të përcaktuara në '£Kodin e 
punës”, ligjin e Polieisë së Shtetit, “Rregulloren e Polieisë së Shtetit”, në statut dhe në 
rregullore të njësive kryesore.

Neni76 
Personeii ndihmësakademik
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Neni 77 
Personeli administrativ

Personeli administrativ në AS, është personel ii punSsuar pranë strukturave qendrore, me 
karakter administrativ, punonjësit që kanë pSr detyrg shërbimet mbështetëse 
iogjistike.financiare, sipas përcaktimeve të bëra në statutin e Akademisfi së SigurisË.

N eai78
Franimi i punonjësit administrativ

Me krijimin e një funks ioni të lirë për punonjës administrativ, struktura e burimeve njerëzore, 
shpall vendin e lirë në faqeit e intemetit të Poiicisë së Shtetit Njoftimi për funksionm e iirë, 
përmban kriteret që duhet të plolësojë kandidati, dokumentacionin, si dhe kohën e mbylijes së 
fkzës së aplikimit, Njoftimi për aplikim reaiizohet nëpërmjet njoftimeve në faqen e intemetit e 
Polteisë së Shtetit.
L Kriteret e përgjithshme e t£ veçanta të pranimit të punonjësve administrativ në 

Akademinë e Sigurisë janë si më poshte:
a) tëjetështetas shqiptar,
b) të mos jetë i përjashtuar nga Poiicia e Shtetit, strukturat e tjera të sigurisë kombëtare. 

apo të jetë larguar nga shërbimi civil.
c) të ketë zotësi të piotë për të vepruar;
d) të jetë në gjendje të rnirë shëndetësore dhe t aftë fizikisht për të kryer dctyrën;
e) të zotërojë gjuhën shqipe tg shkruar dhe të folur;
i) të mos jetë t dënuar me vendim gjykate, të formës së prerë, për kryerjen e një krimi

apo për kryerjen e një kundërvajtjeje penaie me dashje;
g) tëjetë pajisur me vërtetimin e besueshmëmë.
h) të ketë përfimduar arsimin e mesëm ose arsimin profesional:
i) të ketë përvojë punejo më pak së 5 vjet* në fushën përkatëse;
j) të piotësojë standardet dhe kriteret e tjent të veçanta që lidhen me konkurrimin, të 

përcaktuara nga Akademia e Stgurisë; 
k) në varësi të nevojave për fushën ku është funksioni, në momentin e shpalljes së apiikimit, 

mund të përeaktohen edhe kritere të tjera shtesë.
2. Shtetasi që aplikon për fu  punësuar si punonjës administrativ. i nënshtrohet proeesit të 

verifikimit për plotësimin e kritereve të përeaktuara,
3. Veri fikimi. bëhet sipas procedurave të përcaktuara në Rregulloren e Policisë së Shtetit.
4. Punonjësi që pmrtohet në funksionet ndihmëse, trajnohet në AS, gjatë periudhës së provës.
5. Pranimi i punonjësit administrativ në strukturat e Akademtsë së Sigurisë, bëhet me propozim 

tëdrejtuesit të stmkturës përfituese, dhe vazhdimi i proçedurave bëhet miratohet me urdhër të 
rektorit të Akadcmisë së Sigurisë, sipas “Kodit të punës” dhe pas një procesi intervistimi,

Neni 78
Të drejtat dhe detj rat e personelit administrativ

Përveçse përcaktimeve në “Kodin e punës" dhe në kontratat kolektive ose individuaie të 
punës, personeli administrativ ka edhe këto të drejta dhe detyrime:
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Personeli administrativ gëzon këto të drejta:
- të shfrytëzojë aksesin e nevojshëm për të njohur bazën ligjore e normative të punës dhe

veprimtarisë në AS, si: ligjin “Për Policing e Shtetit”, “Kodin e pimës”, “Për arsimin e
lartë e kërkimin shkencor në IAL’\  si dhe rregulioren dhe Statutin e AS-së, etj.;

- të shfrytëzojë të gjitha mundësitë që ofron mstitucioni për punë e çlodhje, duke 
respektuar të gjitha rreguilat e vendosura;

- te kërkojë respektimin e të gjitha kushteve akademike e shkencore për ushtrimin e 
mësimdhëmes, veprimtarisë kërkimore shkencore;

- të kërkojë nga autoritetet drejtuese të departamentit, fakultetit dhe AS-së, respektimin e
të gjitha të drejtave që burojnë nga legjislacioni i punës dhe ai për arsimin e iartë;

- fg kërkojë nga kolegët dhe studentët një frymë dhe sjeilje edko-morate, që të jetë në 
pajtim me legjisiacionin në fiuqi;

- tfi mbrohet me të gjitha mjetet e ligjshme nga përdorimi i formave të ndryshme të 
diskriminimit nga ana e personelit apo e organeve drejtuese të AS-së.

. Veç të drejtave, punonjësit administrative kanë edhe këto detyra:
- të kryejë me përgjegjësi detyrën e ngarkuar, duke vënë në shërbim të përmbushjes së saj 

aftësitë e veta profesionale dhe intelektuale;
- gjatë gjithë veprimtarisë së tij} të respektojë kërkesat dhe parimet e sjelljes qytetare, 

“Kodin e etikës” të AS-së, eij., dhe normat e rregullat e institucionit;
- të respektojë dtsiplinën në punë dhe \£ shfaqë një figurë të papajtueshme me 

mosdisiplinimet gjatë veprimtamë që zhvilfohet në institucion;
* të ruajë dhe të mirëmhajë mjetet, bazën materiale e teknike në përdorim dhe ambientet

ku punon, nga keqpërdorsmi dhe dëmtimet;
- të respektojë rregullat e vendosura për ruajtjen e informacionit të klasifikuar sekret 

profesional, të cilin e mëson nga puna në ambientet policore;
- përveç deiyrave kryesore të përcaktuara në rregulloret përkatëse, të realizojë edhe 

detyrat apo urdhrat e ligjshëm të eprorit të vet;
- të zbatojë detyrat e posaçme të autoriteteve drejtuese, për situata të veçanta, emergjente 

apo në rast ngjarjeje të rëndësishme në institucion.

„ Personeli akademik në AS, kryen veprimtari:
a. tmësimdhënie,
b. kërkimi shkencor,
c. shërbime për mbështetje dhe zhvillim të institucionit,
d. këshillim për studentët, si dhe
e. veprimtari të tjera, të tjera të ngarkuara nga drejtuesit e strukturave, rektori,
f. në përmbushjetë misionit dhe përgjegjësive që ka AS-ja.
. Veprimtaria e mësimdhënies dhe rritja e nivelit kërkimor-shkencor është detyrim i gjithë 

personelit të fakuitetit/koiegjit. Veprimtaritë e përmendura, personeli akademik, i kryen 
në mënyre të ndërthurur, me raporte të ndiyshme, sipas misionit të njësisë d h e ^ 'f

Neni 80
Veprimtaria akademike dhe ngarkesa tnësinaore shkencore

përshkrimit të vendit të punës.
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3. Organizimi i kohës vjetore të punës dhe pisshimit, për personelm akademik me kohë të 
plotë, ngarkesa mësimore dhe aktiviteti shkencor përcaktohet nga senati, me akt normativ 
të institucionit, në përputhje me përmbajfjen e udhëzimeve përkatëse të ministrit për 
arsimin dhe përcaktimet specifike të bëra nfi këtë rregullore.

NenlSI
Norma vjeiore e mësimdhënies

Çdo anfitari personeiit akademik me kohë të piotë, të pgrmbushË detyrimet per kohën vjetore lë 
punfe, të përcaktuar sipas kërkesave tif "Kodit të puncs ne RSH”, ligjit "Për Policing e Shtetit", 
legjisiacionit mbi arsimin e lartë dhe udhëzimet e Ministrisë së Arsimit të reflektuara në 
programet e studimit, ieksione, seminare, ushtrime, praktika mësimore apo profestonale, punën 
kërkimore shkencore. referimet m  konferenca etj

Neni 82
Kuaiifikimi i personeiit akademik

1. Personeii akademik i AS-së gëzon te drejtën e kualiftkimit shkencor, sipas kritereve tS 
përcaktuara në aktet ligjore/nSnlrgjors të Policisë së Shtetit dhe Ligjin e Arsimit të Lartë.

2. Kuaiifikimi i stafltbëhet n£ A S/jashtë tij, sipas tematikave dhe fushave ti; kualiftkimit.
3. Kualifikimet, pjesëmarje n£ konferenca e stafit të AS-së, jashtë vëndit. bëheri me 

propozim të Rektorit dhe miratim dhe të Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtet

Neoi m  
Shkeljet e disipiinës nga personeii, studentët/kursantëte AS-së

1. Studentet/kursantet dhe personeii akademik i AS-së, gjatë vazhdimit të proçesit
mësimore/studimeve dhe përmtaushjes së detyrimeve kontraktore, është i detyruar të 
respeklqjë rregullat e sjelljesdhe e të komunikimit etik. -

2. Normat dhe rregullat e sjelljes të etfkës përcaktohen në ligjin "Per Policing e Shtetit” iigjin "Per 
arsimin e lartë e kSrkimin shkencor rtë 1AL’\  në '‘Kodin e etikcs'’. në "Rregislloren e poiidstT, në 
Statutin Akademik, këtë rrcgullore.

3. Shkelje disiplinore konsiderohen të gjitha veprimet dhe mosveprimet e kryera nga an a e 
studentëveikursantëve dhe e personeiit akademik në cemm të rregtillave t£ vendosura në 
mgullorct e brendSshme të strukturave në AS.

4. Shkelje komiderohen edhe të gjitha ato veprsme dhe mosveprime të kryera nga autoritetet 
drejtuese, personeii akademik, at ndihmës e administrativ, të cilat cenojnë rëndë 
persona!itetin e studentif, nonnat e kodit etik, në rastet kur këto veprime nuk përbëjnë 
vepër penaie.

Neni 84
Masat disiplinore për personelin dhe studentët/kursantët e AS-së.

1. Shkeljet disiplinore, në varësi nga pasojat kategorizohen: në shkelje disiplinore të lehia 
dhe shkelje disiplinore te rënda, Ndaj personave që kryejnë shkelje merren masa 
disiplinore Së kategorizuara.
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2. Liojet e shkeljeve disiplinore, procedure e shqyrtimit, ndëshkimit, ankimit për masën e 
dhënë, si dhe shuarja apo parashkrimi i shkeljeve e masave disiplinore për studentët dhe 
personelin me statusin policor, përcaktohen ng rregulloren e polictsë s8 shtetit dhe 
rreguiloret e brendëshme të strukturave në AS.

3. Për shkelje të rënda disiplinore të studentëve/kursantëve, përveç masave të parashikuara 
në “Rregulloren e Policisë së Shtetit”, jepet edhe masa “Largim nga programi i studimit”. 
Në rreguiloret e funksionimit të strukturave në AS, përcaktohen rastet e përjashtimit, 
largimit të studentëve/kursantëve nga program! i studimit apo trajnimit.

4. Personeli me statusin e nëpunësit civil për shkeljet e kryera rtdëshkohet me masat 
disiplinore të përcaktuara në legjislacionin për nëpunësin civil.

5. Punonjesi administrativ, për shkeljet e kryera ndëshkohet me masë disiplinore të 
përcaktuar në kontratën individuate ose kolektive të punës.

1. Për shkelje të rregullave të etikës, detyrimeve të përcaktuara në legjislacionin për arsimin 
e lartë* kërkesave të statutit apo akte të tjera të AS-së dhe njësive të tjera të saj, kursantët 
përgjigjen për zbatim in e tyre.

2. Masa disiplinore jepen nga strukturat në AS, të ciiat trajtojnë kursantë, në shkallë 
progresive janë si më poshtë:
a) masa disiplinore për shkelje të lehta;
b) masa disiplinore për shkelje të rënda.

3. Praktika disiplinore për kursantët mbi bazë klase, admimstrobet nga specialist! i disiptinës 
në Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit, seksioni t mbikëcjyrjes dhe disiplinës në Kolegjin 
Profesional të Formimit Policor dhe nga sektori ku zhviilohet trajnimi në Qendrën e 
Trajnimeve Taktike Operacionale, ku evidentohen shkeljet e bëra nga kursanti në mënyrë 
progresive për të gjithë kohën e zhvillimit të teorisë dhe praktikës, masat që janë marrë 
dhe punën e bërë (këshillimet, trajnimet plotësuese, masat disiplinore të dhëna etj.

4. Praktika disiplinore bëhet duke dokumentuar mangësitë në dosjen e kursantit nëpërmjet 
raportit mbi incidentin apo nëpërmjet paralajmërimit me shkrim. Klasifikimi i shkeljeve 
bëhet si më poshtë:
a) Shkelje disiplinore të lehta, të cilat identifikohen nga strukturat sipas “pikës 3” të këtij 

nent, trajtohen dhe zgjidhen nga këto struktura. Përcaktimi i shkeljeve disiplinore të 
lehta dhe masat që merren ndaj tyre parashikohen në rreguiloret e Fakultetit të 
Sigurisë dhe Hetimit, Kolegjit Profesional të Formimit Policor dhe Qendrës së 
Trajnimeve Taktike Operacionale.

b) Shkeljet disiplinore të rënda, konsiderohen ato shkelje që kanë ndikim negativ për 
shëndetin dhe mirëqenien e kursantëve dhe të personelit, që komprometojnë 
integritetin e ecurisë së mësimit, ose që pengojnë kursantët e tjerë për të arritur sukses 
në shkoUtmin e tyre. Përcaktimi i shkeljeve të rënda disiplinore parashikohen në 
rreguiloret e Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit, Kolegjit Profesional të Formimit 
Policor dhe Qendrës së Trajnimeve Taktike Operacionale.

N eni85
Shkeljet dhe masat disiplinore për kursantët

5. Në rastet kur nga studentët/kursantët kiyhet shkelje e rëndë disiplinore jas 
të AS-së për të cilën ka filluar ndjekja penale, ai pezullohet nga vazhdin
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mësimor deri ni; përfundim të hetimeve nga organet kompctente. Nëse rttf përfundim 
procesit hetimorgjyqësor, ai dekiarohet i pafajshgm, riflllon studimet në kursin pasardhfe 
në të njëjtën periudhë kur ka ndërprerë studimet.

6. Për kursantët e kolegjit që nuk kanë status policor, masat disiplinore jepen në shkallë 
progresive dhe ndëshkimt deri në heqje 20 pikë. Procedural e aplikimit, ndjekjes, zbatimit 
dhe administrimit pgrcaktohen në uRreguiloren e Kolegjit Profesional të Formimit 
Policor” .

Neni86 
Ndlrprerja e marrëdbënieve të punës

Personelit akademik e administrativ të AS-se, të brendshëm e të jashtëm, i ndërpriten
marrëdhëmet e punës nc* këto raste:
a) me marrëveshje ndërmjet palëve;
b) me kërkesë të punonjësit;
c) nii rastetë shkurtimit të funksionit;
d) kur punëmarrësit i iind e drejta për fitimin e pensionit të pleqërisë;
e) me kthimtn në punë të personit që zëvendËson(rastet e zfivendësimit);
f) kur nuk përmbush detyrimet e përcaktuara në kontratë;
g) kur ndaj tij/saj merret masa disspiinore *‘Largim nga strukturat 

aka d em i ke/ad m ini strati v e” ,

PJESA E TRETË 

ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ELEMENTËT E STUDIMEVE

KRE U I
ORGAN1Z1MI I STUDIMEVE N t  AS 

Neni 87 
Format e studimeve

1. Format e studimeve në AS, si institution i arsimit ttl iartë publik, janë: 
a-studime me kohë të plotë; 
b-studime me kohë të zgjatur.

2- Smdime me kohë te pioti* në AS, afrohen në programe “Bachelor" pranë Fakultetit të 
Sigurisë dhe Hetimit.

3. Studimet me kohë të zgjatur, në AS^ofmhen në:
a, programet e ciklit të dytë “Master profesional5' dhe “Master i shkencave”në fushcn e

rendit, sigtirisë publike dhe hetimit;
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b, programet e studimit me karakter profesionai, për punonjësit e Poiicisë së Shtetit për 
funksione të veçanta dhe institucioneve të tjera ligj zbatuese kohëzgjatja e 16 csifive 
përcaktohen në programet e studimit.

4. Propozimi i formave tëstudimit, bëhet nga AS-ja, gjatë hartimitose riorganizimit të njS 
programi studimi dhe miratohen sipas sipas komizës ligjore në fuqi. Studenti në 
përfundim të këtij format studimi pajiset me “Diplomë/Certifikatë profesionale” n8 
fushën përkatëse,

5, AS>ja ofron gjithashtu programe trajniminë kurse funksionale të specialiteteve të 
ndryshmetë fushës së policimit dhe sigurisë deri në një vit akademik.Në përfundim të 
këtij kursi, kursanti pajiset me “Certiflkatë profesionale” në fushën përkatëse.

1. Në AS zh villa hen cikle studimi, rtë fushën e rendit, sigurisë publike dhe hetimit.
2. Programet e studimeve në AS, si institucion i arsimit tS lartë, organizohen në një program 

studimi me karakter profesionai dhe në dy cikle të njëpasnjëshme studimi, referuar 
niveleve 5-7ië Komizës Shqiptare tS Kuaiifikimeve:

a, cikli i pars “Bachelor”, në3 vite akademikesme ISO kreditenë fushSn përkatëse;
b. cikli i dytë “Master profesionai” me një vit akademik me 60 kredite dhe “Master i 

shkencave” nëdy vite akademik me 120 kredite.
3. Në përfundim të program it, studentëtpajisen përkatësisht me diplomë/suplemenf,ose 

certifikatë për përfundimin me sukses të kursit sipas kërkesave të formatuara në ligjin e 
arsimit të lartë.

1. Pranimi në programet e ciklit të dytë të studimeve në AS, është i mundur për kandidatët 
që kanë përfunduar të paktën një program studimi të ciklit të pare, dhe që plotësojnë 
kriteret e pranimii në këtë program të AS-së. Kriteret e prammit përcaktohen në 
rregulloren e njësssë kryesore.

2. Kriteret bëhen publike në faqen elektronike të AS-së dhe të njësisë kryesore, sipas 
përcaktimeve këtë rregullore,

3. AS-ja mund të njohë kredite të përfituara në programet e studimit të ciklit të dytë 
"Masterprofesionai”, në fushën e drejtësisë, me qëllim transferimin e tyre në programet 
estudimirMaster profesionai" në Fakultetin e Sigurisë dhe Heiimit.

4. Në filltm të vitit akademik, AS-ja dërgon në QSHA listën e studentëve të regjislruar sipas 
afateve të përcaktuara në udhëzimet përkatëse të MAS.

I . AS-ja si institucion i arsimit të lartë, ofronë programe të përbashk
institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtëvendit mbi bazën e marrëveshjeve

Neni SS
Clklet e studimeve dbe kohëzgjatja e tyre

Neni 89
Pranimi në programet e ciklit të dytë të studimeve në AS

Neni 90
Programet e përbashkëta të studimit
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tëmiratuara prej tyre. Këto programe shërbcjnë per të dhënë mundësinë e fitimit të një 
diplome të përbashkët, e cila do t’i vijë në ndihmë studentit në kryerjen e detvrës në 
institucionin përkatës iigjzbatues, st dhe pas largimit prej tij dhe integrimin në 
institucione të tjera.

2. Njësite kryesore të AS-së, me miratim realizojnë programe të përbashkëta studimi nëtë dy 
ciklet, me një ose disa imtitucsone të tjera të arsimit të lartë, publike ose jopuhiike, brenda 
ose jashtë vend it.

3. Propozimi mund të niset nga njësitë kryesore të AS-së, me miratim të Drejtorit të 
Përgjithshëm të Poiicisë së Shtetit* ose edhe nga njësitë kryesore tëlAL-sëtjetër. Në çdo 
rast njofiohet rektori për te bërë proçedurat e njohjes së Drejtorit të Përgjithshëm të 
Polictsë së Shtetit, i csli miraton fiifimin e këtij procesi.

4. Marrëveshja e bashkëpunimit për reaiizimin e programeve të përbashkëta të studimit, 
duhet të trajtojë:
a) ciklm e studimeve ku do të ofirohet program i përbashkët i studimit,
b) programet e studimit,
c) mënyrën e njehsimit të krediteve,
d) sbkëmbimin e personelit akademik,
e) shkëmbimin e studentëve/kursantë,
f) vendin e realizimit të program it të studimit,
g) mënyrën e vlerësimit të studentëve/kursantë,
h) mënyrën e dsplomimit,
i) përbailimin e kostove fmaneiare, 
j) elements të tjerë të nevojshëm.

5. Marrëveshja e bashkëpunimit për reaiizimin e programeve të përbashkëta të studimit, i 
paraqitet për miratim Senatit Akademik të AS-së dhe, më iej,drejtorit të përgjithshëm të 
Policisë së Shtetit, mimstrisë përgjegjëse për arstmin e ministrisë përgjegjëse për rendin 
dhe sigurinë publike, në përputhje me kriteret e përcaktuara në komizën ligjore në fuqi.

6. Procesi i realizimit të programeve të përbashkëta vnund të kryhet në AS, në një 
institucionin tjetër të arsimit të iartë, ose njëkohësisht në të dy institucionet pjesëmarrëse, 
në përputhje me marrëveshjen e bashkëpunimit

7. Në përfundim të studimeve, lëshohet diplomë e përbashkëi diplomë e dyfishtë nga AS-ja 
dhe institueionet e tjera pjesëmarrëse.

8. Në kushtet e realizimit të programeve të përbashkëta të studimit me institucione të huaja 
të arsimit të lartë* zbatohen standardet shtetërore sipas akteve ligjore në fuqi.

9. Hapja c programeve të përbashkëta të studimit bëhet me mtratimm e irtinistrisë 
përgjegjëse për arsimin.

N eni91 
Transferitni i studimeve, njohja dhe njehsimi i periudhave të studimit

"'L.. AS~ja si insUtucicn i arsimit të lartë, ofron mundësi për të dhënë informacion strukturave 
praiië Mmistrisë së Arsimit që kanëë detyrimin iigjor të njohjes dhe ekujvalentirnm e 
diplom&ve të përftuara jashtë vëndtt nga studentët e AS-së.

2, Proçedurat e njohjes janë përcaktuar në rregulloren e njësisë së sigurimit të cilësisë dhe
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sherbimeve studentore. Njohja kryhet nga AS-ja, pranë të cilës është paraqitur kërkesa për 
vazhdimin e studimeve.

3, Transferimet lejohen brenda të njëjtit cikël stadimi e rsë fusha
4. INjohja dhe njehsimi i diplomave bëhet nga institucioni përgjegjës për njohjen dhe 

njësimin e tyre.

1, Studimet në AS, si institucion i arsimit te iartë publik me status të veçantë, zhvillohen në 
vite akademike. Data zyrtare e ftllimit të vitit akademik shpailet nga ministri përgjegjës 
për arsimin, përjashtimisht kur kSrkohet nga institucionet përfituese dhe miratimin e 
ministrit përgjegjës për rendin dhe sigurinëpublike.

2. Frekuentimi i procesit mësimor, sipas tlojit të veprimtarive mësimdhënëse r>ë auditor, dhe 
ciklit të studimit, është i detyrueshëm në një masë të caktuar, e cila përcaktohet sipas 
legjislacionit në fuqi.

1. Studimet në Akademinë e Sigurisfi zhviliohen në bazë viti akademik. Studenti që ndjek 
studimet me kohë të plotë, fiton jo  më pak se 60 kredite në vit.

2. Viti akademik zgjat 30-32 javë mësimore. Ai organizohet në dy semestra akademik dhe, 
çdo semestër zgjat 15-S6javë mësimore.

3. Koha e fiHimit, koha e mbarimit, sezonet e provimeve dhe pushimet përcaktohen në 
kalendarin akademik, i cili miratohet çdo vit nga rektori I AS-së. Bazë për hartimin e 
plankalendarit mësimor akademik janë udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit. të ministrit përgjegjës për rend in dhe sigurinë publike si dhe të Senatit Akademik.

4. Kohëzgjatja e orës mësimore është 60 minuta për studentët dhe 50 minuta për kursantët.
5. Në ditët e festave zyrtare, si rregull, nuk zhvillohet mësim apo provim,
6. Zëvendësimi i orëve, ditëve të humbura nga procesi mësimor për çdo lloj arsyeje, 

zfivendësohen gjatë koftës së zhvilHmit tëprocesit mësimor.

1. Struktura e studimeve për të gjitha ciklet e studimit është e ndërtuar mbi bazen e msnes 
dhe modulit, në përputhje me kërkesat e iegjislacionit për arsimit e lartë, aktet nënligjore 
dhe urdhrat e udh&imet e ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe atij të Punëve të 
Brendshme.

2. Tërësia e veprimtarive me karakter formues (Jeksioneve, seminareve. praktikave, efj.) që 
fakulteti/koiegji harton për realizimin e programeve të studimit shprehetnë planet 
mësimore të njëpasnjëshme të çdo niveii,

3. Plani mësimor është dokumenti më i rëndësishëm i programit të studimeve dhe pjesë 
thelbësore përbërëse e tij. Ai përfshin:

INeni 92
Viti akademik dbe organizing i raësimdtaënies

Neni93
Organlxlmi i viHt akademik

Struktura e studimeve dbe plant mësimor
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a) disiplinat e formimit haze,
b) disiplinat karakterizuese,
c) disiplinat integrue.se,
d) Ifindët me zgjedhje, - .
e) veprimtaritë formuese p2r njohjen e gjuhës së huaj,
f) afl&ite informatike,
g) praktikat apo stazhi
h) përgatitjen e projekteve kërkimore. të temës së diplomas. teziSs së mas tori t, etj.,t£ d la t jang te ■ 

nevojshme për plotësimin e procesit akademik dhe kërkimor-shkencor.
4« Në planin mësimor, nS mënyrë të pfermbledhur parashkruhen:

a) emërtimt i programit IS studimit,
b) objektivat formuese,
c) kohëzgjatja nonnale s  sUidimeve;
d) terfeia e veprimtarive fonnuese (disiplinave) që përbëjnë prograniin e studimit, te grupuara nS 

scmestra dhe te renditura sipas kohSs (semcstrave) të zhvil limit të tyre; kredUit ECTS pSr çdo 
veprimtari formuese,

e) shpëmdaija e krediteye sipas disiplinave dhe veprimtarive brenda tti saj; (leksione, seininarc, 
praktika, detvra, projekte, etj.),

I) ngarkesa semestrale e javore në auditor:
g) karakteristikat e tezës (punimit) të diplomës/ provimit të formimit.

5. Ng fillim ta gdo viti akademik, struktura përgjegjëse pgr shSrbimet studentore, mbështetur 
në planin mësiraor tfi programit dhe në sugjerimet e njësive haze ta fakultetit /  koiegjit 
dhe QTTO, hartojnë plan kalendarin mësimor të vitit, i ciU mbasi merr dakordësinë e 
drejtuesit IS njësisë, del në trajtën e një urdhrt tS rektorit tij AS-së,

Neni95
Eiementët & organizimit të rofeirodhSnics

1, Elementet kryesorB t& mësimdhënies për realizimin e programeve të studimit te të gjitha 
niveleve (cikleve), jane: leksionet, seminaret, projektet kërkimore, punimet apo detyrat e 
kursit dhe esetë, stërvitjet e grtipuara, praktikat profesionale, vizitat mësimorc, punimet e 
diplomas, mikrotezat, etj,

2, Çdo njfisi përcakton forma apo aplikadone tS përdomara me sukses nga institudone tS tjera to 
arsimit të iartë, apo elements tS tjerë te punës mësimore, veçanërisht në fusion e kontrollit të 
dijeve, të ciiftt, para aplikimit diskutohen në departament.

3, Format dhe mënyrat e rnesimdhënies duhet tS jenë të përshkruara-në programet e ItfndSvc 
mësimore, ku përcaktohen edhe detyrimet për frekuentimin, shlyerja e detyrimeve, 
provimet e ndërmjetme apo pjesore, mënyra e shlyerjes në përfundim të iëndës, etj.

4, Në përftindim të studimeve, pas shlyerjes së të gjitha provimeve dhe detyrimeve të pianit 
tTiësimor, student! paraqitei në provimin e diplomës.

Organizimi i mësimit dhe orari

1. Organizimi i mësimit dhe realizimi konkret i tij hëhet nëpënnjei orarit rrsësimor 
javor,semestral i cili haitohet nga strukturat përkatëse. mbështetur në planin mësimor dhe 
në sugjerimet e njësive mësimdhënëse.
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2. Orari semestral hën harmonizimin e elementëve të mësimit (leksioneve, seminareve, 
ushtrimeve, praktikave, etj.) duke siguruar shpëmdarjen e ngarkesës, si dhe përeakton 
kohën dhe auditorin zhvillimit të mësimft.

3. Orars semestral i mësimeve hartohet nga struktura përgjegjëse për shërbimet studentore, 
në tlilim të çdo semestri dhe dakordësohet nga njësitë përfituese, Ai shpallet nga 
sekretaria mesimore e njësisë, e cila ndjek në çdo moment zbatim in e orarit dhe 
zhvillimin e mësimit,

4. Orari mësimor është i detyrueshëm për zbatim nga të gjithë studentët dhe pedagogët Ai 
aftshohet në vend të dukshëm, rsë këndin e njoftimeve të njësive mësimdhënëse.

5. Autoritetet drejtuese te njësive mësimdhënëse (përgfegjësi i grupit mësimor, shefi i 
departamentit dhe drejtori/dekani/ shefi qendrës) dhe strukturat e autoriietet e tjera të AS- 
se» kontrollojnë zbatimin e orarit nga pedagogët, students e kursantët

6. Pas miratimit të dakortësuar nga strukturat hartuese dhe përfltuese, orari miratohet te 
Rektori i AS-së.

1. Veprimtaritë mësimore rte AS, organtzohen e zhvillohen në bazë kursi, grupi dhe 
nëngrupi. Numri i studentëve/kursantë sipas përcaktimeve nfi udhSzimet e ministrit 
përgjegjës për arsimin, si dhe rregulloreve të brendshme të njësive akademike:
a) një grup mësimor nuk mund të ketë më shumë se 25 studentë/kursantë, përjashtimisht 

me miratim të rektorit, kur mundfisitë e akomodimit të studentëve/kursantëvenë klasa 
të mëdha akomodojnë deri 30 studentë/kursantë;

b) njfi kurs mësimor si rregull mund të ketë 3-4 grupe mësimore,
c) një nëngrup mësimor nuk mund të ketfi më pak se lOstudentë,
d) njg nëngrup mësimor për praktika mësimore, deri në 10 students,
e) leksionet zhvillohen në bazë kursi (me SO-100 studentë/kursantë), përjashtimisht kur 

mundësiti1 e akomodimit të studentëve/kursantëvenë salla të mëdha me audio 
akomodojnë deri 150 sfudentë/kursantë.

2. Seminaret dhe ushtrimet zhvillohen në bazë grupi mësimor (me 25 studentë/kursantë).
3. PuniH laboratorike dhe seminaret në gjuM tS huaj mund të bëhen bazë nëngrupt mësimor, 

(me rreth 10 studentë/kursantë).
4. Ndarja e studentëve/kursantë në grupe mësimcre bëhet nga sekretaritë mësimore dhe 

miratohen nga drejtuesit e njësive kryesore apo shefi i qendrës. Grupet mësimore 
evidentohen në regjistrat e kurseve, të cilët janë dokumente zyrtare ku shprehet 
organizim i i studentëve/kursantë dhe pasqyrohet zhvilHmt j orëve të mësimit nga 
pedagogët përkatës dhe pjesëmarrja apo mungesat e studenteve.

Neni97
O rg m M m i i  grapeve mësimore

Neni9S
Frekuentimi 1 orëve mësimore

1. Në Akademinë e Sigurisë, frekuentimi i leksioneve, seminareve, stërvitj 
mesimore e profesionale dhe i gjithë programi mësimor, është i detyrueshc
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2. Si raste përjashtimore. pranohet mosfrekuentimipër raste fatkeqësie dhe sëmundjeje, të 
justifikuara sipas rregullave të përcaktuara në “Rregutioren e Poiicise sëShtetit" dhe në 
atë tc njësive kryesore te AS-se.

3. Studenti/kursarsti në fakuliet, \ cili nuk. frekuenton pgr çdo Uoj arsyeje deri ne 20% 
tëorëve mësiraore të një lënde/inodule (leksioneve, seminareve dhe mësinieve praktike n£ 
klasë) nuk kualifikohet dhe i lind e drejta e dhënies së provimit në sezontn e vjeshtës.

4. Nëse studenti për çdo lioj arsyc nuk frekuenton 25% të programit vjetor mësimor, humbet 
të drejtën e vazhdimit të vitit akademik dhe i imd e drejta e fiiHmit të këtij viti në sezonin 
akademik pasardhës,

5. Detaje për frekuentimine studentëve/kursantëve janB të përcaktuara nS rregiilloret e 
njësive kryesore,

6. Prekuentimi i orëve mSsimor ne kolegj gshtfi i detyrueshëm. Kursanti ndërpret studimet, 
pgrjashtohet tiëse plotëson 28 mungesa në orë mësimore. Procedurat e trajtimit të 
mungesave, për arsye të forta të dokumentuara dhe raste urgjente në familjc, përcaktohen 
në “Rregulloren e K PFP\

Neni99 
Rcgjistri I grupit mësimor/pedagogut

1. Regjistri i pedagogut/instruktorit, i qtmjtur ndryshe edhe regjistri i grupit mësimor cshië i 
vetmi dokument shtetëror bazë për të evidentuar zhviliimin e mësimit me grupinmësimor 
dhe pasqyrimin e mungesave. Mospjesëmarrja e studentëve/kursantë në veprimtaritë që 
janë elcmente t t  mësirmt, pasqyrohet me mungesë në regjistrin e pedagogut

2. Çdo pedagog/instruktor, ësfitë t detyruar të shënojë ne regjistër emërtimin e lëndës. 
elementet e mësimii të zhvillisar pasqyrojë saktë mungesat dhe elemente të vlerësimit në 
proeesi dhe të nënshkruaj atë.

3, Në regjistrin e pedagogtit/instruktorit nuk lejohet të bëhen korrigjime.
4, Regiistri sekretohet, protokotlohet dhe qëndron pas procesit vnësimor vetëm në 

sekretarinë mësimore, RegjistrL merret nga sekretaria mësiniore vetëm nga 
pedagogu/instruktori i lëndës, Pas përfursdimit të orës mësimore, regjistri dorëzohei në 
sekretarisë mësimore, e ctla evidenton frekuentimin e studentëve/ kursantëve sipas 
lëndëve.

NenilOO 
Bokumentacioni i procesit mësimor

K AS-ja si institucion i arsimit të iartë, detyrohet të mbajë në fonnë të shkruar dhc 
elektronik, regjistrat e ardhur dhe miratuar nga Qendra e Shërbimeve Arsimore si 
institucion i autorizuar, Ato janë:

a. "Regjistrin themeltar të studentëve/kursantëve;\
b. “Re^istrin e arritjeve nkademike",
c. “Regjistrm e lëshimit të diplomave dhe certifikatave”.

2. ‘‘Regjistri themeitar i studenlëve/kursantëve" është dokumenti qc vërteton regjistrimin e 
studentëve/kursantëve në AS. si një institucion i arsimit të lartë.
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3. Studentët pajisen me një numër unik matrikulli, që e mbajnë deri në marrjen e diplomës, i 
cili pasqyrohet në këtë regjistër. Regjistri administrohet nga sektori t burimeve njerëzore 
(nga specialist! i administrimit të dokumentacionit-AMZA).

4. “Regjistri themeltar i studentëve/kursantëve”, plotësohet në rend kronologjik dhe mbyllet 
për çdo vit akademi (vendoset vijë e kuqe e dukshme). Ky dokumentacion plotësohet 
edhe n6 format elektronik.

5. ‘‘Regjistri i arritjeve akademike” është dokumenti që vërteton rezultatet e arritura nga çdo 
student i regjistruar në AS. Ai administrohet nga sekretaria mësimore në Fakultetin e 
Sigurisë dhe Hetimit si institucion i arsimit të lartë, sipas programeve të studimit dhe në 
rrugë elektronlke. Pas përftmdimit të tij administrohet në sekretarinë mësimor sipas 
legjislaciomt të arkivave, Regjistri themeltar i studentëve/kursantëve, plotësohet në rend 
krortologjik dhe mbyllet për çdo vit akademi (vendoset vijë e kuqe e dukshme). Ky 
dokumentacion plotësohet edhe në format elektronik.

6. “Regjistri i arritjeve akademike i zhvillimit të kurseve të trajnimit” që vërteton rezultatet 
e arritura nga çdo kursant i regjistruar nS AS, administrohet nga njësitë kryesore dhe 
strukturave tfi tjera të AS-së, sipas programeve të studimitArajnimit tëkëtyre kurseve. Pas 
përfundimit të tij regjistri, administrohet në sekretaritë mësimore sipas legjislacionit të 
arkivave. Regjistri i kursantëve, plotësohet në rend kronoiogjik dhe mbyllet për 
çdoprogram studimi/trajnimi (vendoset vijë e kuqe e dukshme}. Ky dokumentacion 
plotësohet edhe në format elektronik,

7. ' ‘Regjistri i lëshimit të diplomave/certifikatave” është dokumenti që vërteton përftindimin 
e studimeve/trajnimeve të program it mësimor,

8. Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit plotëson suplementei sipas standard it të miratuar dhe 
kërkesave të legjislacionit të arsimit të lartë dhe ta përcjell seklorit të burimeve njerëzore 
ne AS i cili bën verifikimin në “Regjistrin themeltar të studentëve”

9. Diplomat plotësohen nga sektori i burimeve njerëzore pas veritlkimit në“Regjistrin 
themeltar të studentëveT\

10. “Regjistri i plotësimifc^lëshimit të diplomave’‘plotësohet dhe administrohet nga sektori i 
burimeve njerëzore në AS.

11. “Reiyistri i rezultateve, arritjeve dhe shpëmdarjes sësuplimenteve/çertitikatave të 
kursamëve”plotësohet nga sekretaritë mësimore të njësive kryesore dhe të strukturave të 
tjera në AS, sipas procedurave të miratuara nërregulloret përkatëse.

12. Çertifikatat plotësohen në rend kronologjikdhe shpëradahen nga strukturat përkatëse.
13. Në përfundim të trajnimit, strukturat trajnuese dorëzojnë pranë sektorit të burimeve
njerëzore urdhrat e zhvillimit të kurslt dhe rezultatet e arritura.
14. Dokumentacionet/regjistrat, pas plotësimit/përfundimit të tyre depozitohen nS përputhje 

me legjislacjonin mbs arkivat.
15. Në rastin e mbylljes së veprimtarisë së AS-së, si instiiucion i arsimit të lartë, regjistrat e 

tij, dhe çdo dokument tjetër, depozitohen në arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor në fuqi 
për arkivat.

16. Në përfundim të procesit mësimor/trajnirnit strukturat mësimorë nëpërmjet sekretarive
mësimore, dërgojnë pranë sektorit të personelit dokumentacionin përkatës të shlyerjes 
detyrimeve mësimore/trajnuese të studentëve/kursantëve. ^  S
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NenilOl
S ekrctark  mësimore

1. NS Fakuitetin e Sigurisë dhe Hetimit, Kolegjin Profesionai të Formimit Policor dhe 
Qendrën e trajnimeve Taktike Operacionale funksionon sekretaria mësimore.

2. Punonjësi i sekretarisë mëslmore ka përgjegjësinë e administrimit, (prodhimit,
• evidemimit, transferimit, sisiemimit, protokollimit, etj.)'tfi dokumentacionit zyrtar qe

krijohet, yjen apo dorëzohet nga njësite dhe strukturat e AS, si rrjedhojë e kërkesave per 
ecurinS normals të procesit mësimor/trajnues,

3. Punonjësi i sekretarisë mfisimore varet nga drejtuesi i njësisë dhe përgjigjet para tij pgr 
përmbushjen në kohë të detyrimeve zyrtare dhe kërkesave t«S personeiit admmisttativ 
studentëve/kursantë,

4. Sekretaria mësimore, për analizfi të ccurisë dhe mbarëvajtjes së studentëve/kursantëve 
administron regjistrin e arritjeve akademike dhe shpëmdarjes sëcertifikatave trajnuese.

5. Pas ndarjes së studentëve/kursantë në grupe mësimore, sekretaria bën regjistrimm e tyrc 
në regjistrmegrupit.

6. Ajo është përgjegjëse për miradministrimm dhe mirëmbajtjen e regjistrave mësimore.
7. Sekretaria mësimore, administron ruan dokumentacionin që ka të bsjë me procesin 

mësimor, regjistrat mëstmor, procesverbalet e provtmeve të zhvilluara dhe regjistrin e 
arritjeve akademike me afat të përhersbëm,

8. Në sekrelarinë mësimore mbahen të protokoliuara gjithë dokumentet kryesore tc 
veprimtarise akademike si: programet dhe planet mfcsimore ta kurseve te kualitlkimit e 
specializimit, sipas llojit dhe niveleve të tyre, rregullore, vendime dhe dokumentacion 
tjeter normativ i ardhur nga struktura eprore, apo i prodhuar nga njësitë dhe autoritetet 
drejtuese të njësisë/departamenteve, dokumentacionin administrativ te komunikimit zyrtar 
me institucione e subjekte brenda AS-së, proces verba le e vlcrësimeve të lëndëve apo 
modulet mësimore etj.

9. Detyrat specHike të sekretarisë mcsimore piircaktohen në rregulloret e njësive ku ato 
funksionojnë.

10. PlottSson suplementin e dtplomës dhe e dorëzon zyrtarisht ne sektorin e burimeve 
njerëzore (AMZA),

Nen»102
Specialist! për administrimin e dokumenteve (amza)

1, Në sektorin e burimeve njerfizore, të AS-së, gjendet edhe funkstonom i “Specialist^ për 
administrimin e dokumenteve (amza)’',

2, Përgjegjësitë e përgjithshme të zyrës kartë të bëjnë me administrimin e regjistrave dhe të 
dokumentacionit tfi shkollim/trajnimeve që zhviilohen në AS, duke siguruar pasqyrim tc 
plotë ti‘ sS gjitha tfi dhënave në regjistrat e amzës dhe në regjistrin elektronik.

3, Detyra të zyrHs së amzës janë: të përpilojë, të administrojë dhe të përgjigjet për 
mir&nbajtjen e “Rcgjistrit fhemeitar (bazë) të studentëve dhe kursantëve”, të ciiët kanë

. ktyer apo kryejnë cikle të plota studimesh apo kurse kuaiifikimi e specializimi nfi 
Akademinë e Sigurisë, Ajo plotëson diplomat, që u jepen studentëve pas përfundimit tc 
studimeve.
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4. Ëshië pgrgjegjëse për piotësimin e dokumemacionit themelor të studentëve/kursantëve, i 
cili bëhet në dy forrna: me shkrim dhe në versionin elektronik.

5. Specialist! i administrimit të dokumenteve (amza), kapgrgjegjësinë e administrimit të 
piotësimit të regjistrit themeitar dhe të regjistri të shpërndarjes së dipiomaves të 
dokumentaciomt zyrtar që krijohet apo dorëzohet nga njësitë kryesore apo strukturat 
akademike te AS-së.në iidhje me ecurinë normale dhe përfundimine studimeve, 
kualifikimeve dhe specializimeve,

6. Disa nga rubrikat që plotësohen për çdo student janë: të dhënat personaie identiflkuese t8 
tyre, program! i studimit ejS ka kryer, vleresimet e marra gjatë zhvillimit të programit, të 
dhtina mbi diplomën e fituar, të gjitha notat e disiplinave/moduleve sipas kurseve.

7. Me regjistrimin ftllestar nfi AS, studentit i jepet numër unik matrikuUimi nga QSHA-ja, i 
ciii e shoqëron deri në marrjen e dipiomës.

8. Detyra të tjera të specialists të administrimit të dokumenteve (amza) piJrcaktohen në 
rreguHoren e strukturës përkatëse.

1. Provimt, gshtë forma kryesore për vlerfisimin e niveHt të përvetgsbnit ts njohurive qg 
studenti/kursanti ka pënfituar gjatë zhvillimit të kursit teorik dhe praktik të një tënde.

2. Studenti/kursanti piirflton të drejtën për f u  paraqitur në provimm, kur ka shlycr të gjitha 
detyrimet e parashikuara në planin mësimor dhe në masërs e pSrcaktuar në rregulioren e 
program it të studimeve,

3. Shlyerja e detyrimeve të studentit/kursantit, konfirmohet nga pedagogu/instruktori në 
pasqyrën e rezuitateve të detyrimeve, e cila piotësohet në përfundim të procesit mësimor 
dhe dorëzohet në sekreiarinë mësimore të paktën njëjavë para fillimit të provimit

4. Kontrolii i dijeve bëhet:
a) me shkrim (me z.hviUim/aSternativa),
b) megojë,
c) i kombinuar.

5. Mënyrat, format dhe eiementet e kontrollit të dijeve, përcaktohen në rreguUoret e njësive 
kryesore dhe në rreguiioren e programit të studimit.

Vierësimi i studentit/kursantitpërbëhet;
a) vlerësimi i vazhdueshëni gjatë vitit për eiementet e përcaktuar në programin e

KREUII
VLERËSIMI DHE KONTROLLIIDIJEVE

Nenil03
Procesi I v!erg$imit dhe kontrolii i dijeve

Nenil04 
Eiementet e vierësimit

disiplinës /modulit;
b) vlertisimi përfundimtar.
c) vierl;sim i detyrave të kursit;
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d) vlerëstm i praktikës mësimore.
2, Rezultati përfundimtar i kontrollit të dijeve përfsliin vlcrësimin e të gjithë elementeve tg 

studimit, të parashikuar në programin mësimor.
3, Elementët speciflk të vlerësimit të vazhdueshëm përcaktohen nëprogramin e çdo lënde 

mësimore.
4, Studenteve/kursantë, në perfundim të programit të studimit* u njcbsohet nota mesatare c 

ponderuar, që merr në konsideratë edhe kreditet përkatëse për çdo disiplinë apo 
veprimtari tjetër formuese.

N en i105 
Slstemi i vierësitmt

1, Shkalla e përvetësimit të programit mësimor vlerësohet me ststemin prej dhjetë notash. 
Nota kaluese më e ufët ështS nota pesë.

2. Në format e kontrollit me shkrim përdoret dhe sistemi i vierësimit me pikë. rezultati i të 
cilit detyrimisht konvertohet në nolë. Vendosja e notave bazuar në piket e grumbutluara, 
kryhet sipas referencave në tabelën e mëposhtme;

Pik6% 0-
39

40»
44

45-
49

50-
54

55-
59

60-
64

65-
69

70-
74

75-
79

80-
84

85-
90

91-
100

Nota 0 4 5 5 6 7 7 8 8 9 9 10
Koefielenti 0 0.66 J 1.33 1.66 2 2.33 2.66 3 3.33 3.66 4

Grada F D- D C- C CH- 8- B B+ A- A+
Vlerësimi M l>etës Mj afmesllëSK Mu« Shumë mirë

Format e vlerësimitjanë:
a. k'nota" ~për Fakultetin e Signrisë dhe Hetimit;
b. "'koeflcienti” ~ për vendet e BE;
c. “grada" ~ për vendet e BE;
d. “vierësimi” -  për trajmm/kualitlksm/speciaiizim.

3. Për vlerëssmin përfimdimtar të studentit në një disiplmë/modu! mblidhen pikët e 
vlerësimit të vazhduar (detyrat e kursit, provimi i pjesshëm) dhe vlerësimi në provimin 
përfundimtar,

4. Vlerësimi i njohurive në KPFP bëhet sipas moduleve dhe kursanti quhet kalues nëse në 
çdo provtm/fj’yfe vlerësohet jo  më pak se 50 pikë. Sasiië e pikëve të fltuara në çdo pravim 
dhe provtmin përfundimtar konvertohen rsë notë dhe vierësim. sipas tabelës:

Pikë 0-49 50-56 57-66 67-76 77 - 86 87-95 % - 100
Mota 4 5 6 7 8 ‘ 9 - 10
Vleri'simi Mbetës Mjafhieshëm Mirë Mirë Shumë

mirë
Shtimë * 
tmrë

Shkëlqyer

5. Provimi është penal izues. Procedurat e zhvillimit dhe vterësimil të provimitA/w/r-it, 
provimi përfundimtar dhe praklika në terren për kursantët përcaktohet në “Rregulloren e 
Kolegjit Profesional i Formimit Policor'5.
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NenilM  
Datat dhe afatet e provimeve

Provimet, riprovimet, zhviilohen sipas afateve të caktuara në strukturën e vitit akademik 
m mimtuar çdo fillim viti nga rektori, Datat e provimeve dhe riprovimeve propozohen nga 
departamentet dhe miratohen nga drejtuesi i strukturëskryesore,
Datat e provimeve të pjesshrne zhviilohen në javeti e 7-8 të procesit mësimor. Lëndët 
vjetore, provimin e pjesshëm e zhvillojnë javën e fundit të plan kalendarit tësemestrit të 
parë.
Provimet/riprovimet zhviilohen në sezone:
a) n6 perfundim të semestrit të parë (i cilësuar si sezoni t provimeve të pranverës);
b) në përfundim të semestrit të dytë (i cilësuar si sezoni i provimeve të verës);
c) në përfiindim të vitit akademik (i cilësuar si sezoni t vjeshtës);
d) diplomirm,

Studenti nuk lejohet të hyjë për të dytën herë në provimin e një lënde brenda një sezoni 
dhe dy provime në të njëjtën ditë.
Studentët të cilët para sc të hyjnë në provimin e dipfomës kanë të pa shlyera deri në dy 
fëndë, u jepet mundësia e dhënies s£ tyre duke ju krijuar minisezon me dy data provimi. 
Students që kanë të pa shlyera mË shumg se dy lëndë, nuk mund të shfrytëzqjnë 
mimsezonin, por regjistrohen për dhënien e tyre në sezonin e vjeshtës.

Provimet zhviilohen në orën dhe në datën e caktuar. Për shkaqe forcash madhore apo për 
shkaqe të tjera, rektori urdhërors datërt e zhvillimit të provimit.
Studentët merren në provim nga një komision i përbërë nga të paktën dy pedagogS, nga të 
cilët njëri duhet të jetë i brendshëm, Kamisiom miraiohet/zë vendësohet me vendim të 
departamentitdhe përfshihet në urdhrin e përgjithshëm të nxjerrë nga dekani, për 
zhvillimin e sezonit të provimeve,
Provimet me shkrim bëhen në fletë të sekretuara,
Teza e provimit hartohet nga titullari i Sëndcs dhe miratohet nga përgjegjësi i 
departamentit,
Studentt paraqitet në provim me dokument identifikimi /Hbrezën e studentit 
Ndalohet hyrja në provim e personave të jashtëm, me përjashtim të dekanit, përgjegjësit 
të departamentit, autoritefeve drejtuese të AS-së dhe personave të tjerë të autonzmr me 
shkrim ngarektori.
Pas përfundimit të provimit, bëhet pubiik çelësi i zgjidhjes së tezës,
Rezultatet e provimit u bëhen të njohura studentëve/kursantë, nga komisioni në përfundim 
të provimit me gojë dhe për provimet me shkrim, brenda dv ditëve punë nga data e 
zhviilimit të provimit.
Procedural konkrete lidhur me administrimin e provimit rregullat e zhvillimit të provimit, 
si dhe ruajtjen e dokumentacionit, përcaktohen në rregulloren e fakultetit.

Nw»il07
Mënyra e zhvillimit provimeve
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10. Dokumentet e prodhuara dhe të plotësuara,të lidhur me provimet, mbahen në sekretarinë 
mësimore ?ë fakultetit deri në sezonin pasardhës, e më pas ato asgjësohen nga një 
komision i cakiuar nga drejtuesi i njësisë kryesore.

NenilGS 
Ankiim ndaj rezultatin përfimdirotar të provimit

1. Studenti ka të drejtë të ankohet për rezultatet e vlerësimit. Ankesa i paraqitet me shkrim 
përgjegjësitte departamentit brenda 24 orëve nga marrja e rezuliatit.

2. Përgjegjësi i departamentit, nëse verifikon pasaktësi te korrigjueshme, ng bashkëpunim 
me komisionm e provimit, bëjnë korrigjimet e duhura brenda tre ditëve nga marrja e 
ankesës.

3. Kur e gjen të pamundur zgjidhjen e ankesës, përgjegjësi i departamentit vë në dijeni 
dekanin e fakultetit* i ciii brenda 24 orësh nga marrja dijeni për ankesën ngre një 
komision ad-hoc pfir verifikimin e pretendimeve të studentit. Me miratim të dekanit të 
fakultetit, komisioni pgrcakton vierësimin përfundimtar të provimit.

Neni 109 
Përmir&simi i notës

\. Në përfundsm të semestrit të dytë mësimor, student! ka të drejtë të paraqesë me shkrim 
pranS sekretarisë mësimore. kërkesërt për përmrr&simin e notës.

2. Studenti ka të drejt^ përrmrësimin:
a) deri në tre ]ëndë,për të gjithS cikim e pare tffi studimeve (tri vite akademike).
b) deri ne dy lëndëhrenda një viti akademik,

3. Kërkesat shqyrtohen dhe miratohen javën e fund it të përfundimit të sezonit të verës.
4. Përmirësimi i noiës kryhet vetëm një herë në sezorun e riprovimeve(vjeshtës) dhe mbetet 

në fuqi nota me të cilën studenti vlerësohet për herën e dytë.
5. Ndalohet përmsrësimi i notes së siudentëve të cilët kanë ekuivaientuar iëndët nga

universitete të akredituara.

N eaillO  
Riprovimet dhe mbartja e provimeve

1. Studenti* i vlerësuar mbetës në dy sezonet e rreguilta të provimeve (të dimrit dhe !ë 
verës), ka të drejtë të përdorë të gjitha datat e provimeve të shpaliura nga fakulteti në 
sezostin e vjeshtës.

2, Për sezonin e vjeshtës shpallen aq data provimesh, sa është numri i disiplinave në planin 
mësimor të vitit përkatës.

3. Për të kaluar në semestrin e tretë (vitin e dytë), studenti duhet të ketë përfituar minimumi 
30 kredite nga viti i parë.

4, Për të katuar në semestrin e pestë (vitin e tretë), studenti duhet të ketë përfunduar
I  domosdoshmSrish provimet në disiplinat që janë kusht për të vazhduar në dtsiplinat

pasardhëse dhe të ketë përfituar minimumi 90 kredite nga vj.ti i parë e i dytë.
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N e n ill l
Format e kontrollit tS dijeve isë Kolegjin Profesional ttë Formimit Policor

1, Menyra e kontrollit të dijeve (vlerësimit) në Kolegjin Profesional të Formimit Policor 
është si më poshtë:
a) testim me altemativa (elektronik);
b) testime me shkrim;
c) teste fizike;
d) vlerësim (intervistë) për modulin e trajnimit në terren,

2. Miinyra e vlerësimit sipas moduleve respektive përcaktohet në rregulloren Kolegjin 
Profesional t£ Formimit Policor.

3, Mfinyra e kontrollit tfi dijeve (vlerfisimit) rtë njgsi t« tjera është si poshtë:
a) testim me altemativa (elektronik);
b) testime me shkrim;
c) vleresim perftmdimtar me komision,

4. Mënyra e vlerësimit sipas moduleve respektive pfircaktohet në programet e 
studimit/trajnimit rtë rregulloren e njësive.

1. Studentet dekSarohen se kanë përfunduar cikiin e pare të studimeve “Bachelor” në^Siguri 
dhe Hetim’\  apo programe të tjera me 180 kredite, mbasi pgrmbushin të gjitha detyrimet e 
parashikuara në planin mësimor,

2. Nl‘ përfundim të kursit tS plotë të studimeve, studenti ka të drejtë tS diplomohet për të 
fituar titullin përkatës profesional, me provim të përgjithsh&n pgrfundimtar ose me punim 
diplome,

3. Kriteret p2r mbrojtjen me temfi diplome përcaktohennë“Rregulloren e FSH-sS”.
4. Dekanati me propozim departamenteve, përcakton iistën e temave pt£r diploma brenda 

tri javëve të para nga fillimi i semestrit të pestë (viti i iretë), Ky përcaktim bëhet duke u 
mbështetur në fushat e studimit që mbuiojnS departamentet dhe problemattkat që 
organizata e policisë evidenton në terren,

5. Për odhëheqjen e punës me temat e diplomave, caktohet një pedagog me gradS ose titull 
shkencor jo  ekuivalentuar të fituar sipas legjislacionit te arsimit të 1

Neni! 12
Format e kontrollit«  dijeve nënjësi të tjera te AS-sS

KREUII1
FËRFUNBIMII STUDIMEVE DHE DIPLOMIMI

N en i113 
Fërfimdimi i studimeve, 

T e »  e diplomës.
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Shqipërisë. Drejtuesit e temave të diplomfts miratohen nga departamenti. Temat e 
p&zgjedhura të diplomës të mos jenë tS njëjta me temat e dhëna në 5 vitet e fundit.

6. Mbrojtje diptome me teme e kryejnëderi në 10% e siudeinëve, me mesatare më të iartë në 
rend zbritës. Studentët ta kenë një mesatare të përgjitbshme per 3 vite akademike jo më të 
ulët se 9.5 dhe notësi 10 t£ lëndës apo gruplëndës ku tenia do t ’i referohet.

7. Diplomimi bëhet në sezonin e verës dhe në sezonin e vjeshtës. Procedurat e mbrojtjes së 
tezës së diplomës përcaktohen në rregulloren e fakultetit dhe në rreguiloret e programeve 
të studimit.

Ness 114 
Fitimi i dtplomës

1. Mbrojtja e dipiomës, bëhet nga studenti para një komisiotii/jurie të përbërë nga 3-5 
anStarëCpërgjegjës departamenti)dhe miratohet nga dekani i FSH-së.

2, Studenti që rrëzohet në mbrqjtjen e tezës së diplomës, ka të drejtë riprovimt në sezonet 
përkatëse t0 miratuara në kaiendarm akademik, brendanjë kohe sa dyfisht i zhvillimit tS 
programit mësimor,

N en i115 
Lëshimi i diplomave/certifikatave dhe suplcmenti i diploracs

!, Në përfuttdim të programit të studimit, student! pajiset me diplomën/certifikatën 
përkatëse. Firma e dekantt në dipiomë/certiilkatë mik delegohet. Në mungesë të tij 
firmëtar është rektori i AS.EIementet përbërëse, forma e dtpiomës dhe procedural për 
regjistrimin, miratohet nga ministria përgjegjëse për arsimin.

2. Diplomat që lëshohen në pgrfundim të programeve të studimit sipas cikleve shoqërohen 
me suplementin e diplomas,

3. Çdo formS diplome dhe eertifikate, përpara se të iëshohet nga AS-ja. miratohet nëSenatin 
Akademik.

4. AS-ja si institution i arsimit të lartë. nuk lëshon duhtikatë diplome, por dokument lë 
barasvlershëm me dipiomën, vërtetim, i etli duhet të përmbajë emrin e institucionit që ka 
lëshuar dipiomën, numrin e diplomas origjinale, datën e iëshimit të saj, cikHn dhe 
program in e studimit Çformati i diplomës është sipas lidhjes bashkëlidhur).

5. Suplementi i diplomës hartohet në përputhje me kërkesat e "Hapëstrës Evropiane të 
Arsimit të L artr’fsuplememi gjendet i bashkëlidhur).

6. Formati i certifikatave dhe ISojet e tyre janë s'tpas lidhjeve bashkëiidhur kësaj rregullorcje.
7. Sektori i burimeve njerëzore (amza) është përgjegjëse për piotësimin e diplomave sipas 

përeaktimeve të programit të studimit.

N eni116 
Lëshimi i dtpiomës

I. Dorfeimi \ diplomës i bëhet personaiisht të dipiomuarit, kundrejt nënshkrimil dhe 
evidentohet ni1 regjistrin përkatës. Nëse prania e të dipiomuarit është objektivisht e 
pamundur, dorëzimi i dipiomës mund ti bëhet njfi nga pjesëlarëve të faniiijes, i pajisur me
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prokurë të posaçme, e cita bashkëngjitet në regjistrin e fëshimit të dipSomave, duke 
paraqitur dhe dokument identifikimi te tij.

2. Nëse diploma nuk është plotësuar në rregull, 5 interesuari duhet t6 mos e tërheqë atë dhe 
të kërkojë pajisjen me diplomë të rregutSt.

3. Nëse tëinteresuarii i hurabct ose i dëmtohet diploma originate, duke u bërë e 
papërdorshme, AS-ja nuk lëshon dublikaië. Lejohet vetëm dhënia e listës së notave të 
fkitara, i cili është ekuivaSent me diplomën, pasi nënshkruhet nga rektori i AS-së. 
Nënshkrimet e tyre vërtetohen me vuiën e AS-së.

4. Diploma e plotësuar në mënyrë të parregullt, asgjësohet nga një komision i përbërë prej 
tre anëtarësh të caktuar me urdhër të rektorit, rae harttmtn e procesverbaltt përkatës, i cilf 
depozitohet m  sekretarinë mësimore të AS-së, përpara se I interesuari të pajiset me 
vërtetim.

N enlll7
Certjfikirru përfundimtar I kursantëve n8 Kolegjin Profesional të Formimit Policor

1. Kursantët që përfundqjnë me sukses kursin teorik dhe praktik për “Patrullë të 
përgjithshme”, pajisen me certifikata tfi lëshuara nga AS-js për përfundimin me sukses të 
programit të miratuara, e shoqëruar me ryë listë notash/rezuitatesh p&r çdo modul.

2. Kursantët e certifikuar, kryejnë betimin duke nënshkruar deklaratën 
përkatëse(bashkëlidhur).
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N enill8
Afatet për ndryshimin dhe saktëslmm e gJeaeraUteteve të studentSve/ka rsaatë

!. Stiidenti/kursanti të paraqese dokumentacionin e nevojshëm pfir ndryshimtn dhe 
saktësimin e gjeneralsleteve dhe të dhënave të tjera, tek sektori t burimeve njerëzore 
përpaxa plotesimit të dokymentit të diplomës, të certifikatës ose të dëshmisë,

2, Sekretaritë mësimore verifikojnëtë dhënat e sakta të studentëve/kursantë, përpara 
plotësimit të dokumentacioneve përkatëse.

N em ll9  
Ceremonia e d o r ë z is iit

1, Dorëzimi i diplomave bëhet me ceremoni, në të citën marrin pjesë autoritetet drejtuese të 
AS-së dhe tt! ftuar të tjerë, si dhe të afSrm të studentëve/kursantë.

2,' Për studentët që kanë përfunduar studimet me të gjitha n'otat dhjeta (të ponderuara), me 
propozim të drejtuesve të njësive kryesore, jepet certifikata “Student i shkëSqyer; nga
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rektori i AS-sg dhe evidentohet n r ‘Librin e nderit tg Akademisë së Stgurisë"(t 

protokolluar) i cili administrohet nësektorineburimeve njerëzore.
3. Dordzimi i dtplomave/certtfikatave bëhet me ceremoni, e cila organizohet soleinnisht ne 

institucion apo ambjente lë tjera te miratuara me parë. Dorëzimi i diplomave/ccrtifikatave 
bëhet nga personalitetet drejtues të Shtetit, drejtuese te Ministrisë sëBrendshme, të 
Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, tfiAkademisë sS Sigurisë e nga ftuarit e 
nderit, në prani të profesoratit, administrates dhe të studentëve /kursantsive.

NeaU20 
Ndërprerja e studimeve

t.  Student! ndërpret studimet me kërkesën e tij në këto taste:
a) për paaftëst shëndetësore për perkidha të gjata* tfi doktimentuara me raport nga 

komisiom mjeko-Iigjor me propozim tërektorit dhe miratsm tcDrejtorit tgPërgjithshfim 
te Policisë së Shtetit;

b) ieje Hndjeje, me propozim tërektorit dhe miratim tëDrejtorit tëPërgjithshëm të Policisë 
së Shtetit.

2. Student! i cUi ka ndërprerë studimet për arsyet e përmendura n ë  "pikën t"  të këtij neni, ka 
tfi drejtën e rifilHmit tS studimeve në vitin akademik pasardhës në periudhën akademike të 
ndërprerjes.

3. Ndërprerja e studimeve Mhet me propozim tërektorit tfi AS-sëdhe miratim per 
ndgrprerjen dhe ftHimin e shkollimit me urdhër t&Drejtorit tëPërgjithshSm të Policisë s'C 
Shtetit.

4. Procedural e mëtejshme administrative vtjojnë nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme te 
Polieisë sS Shtetit,

KREUIV 
STUDENTËT DHE KURSANTËT 

N eui121 
Franimi në Akademioë e Sigurisë

1. Pranimi i studentëve/kursantë në AS, kryhet sipas procedures dhe kritereve re përcaktuara 
nga legjislacioni në fuqi për arsimin e lartë, n£ politikat e arsimimit të ministrisë 
përgjegjëse për rendin dhe sigurini! pubiike, si dhe sipas nevojave dhe polttikave të 
pranimit/rekrutimit të Poiicisë së Shtetit dhe institucioneve të tjera ligjzbatuese.

2. Kriteret e prammit të studentëve/kursantëve për çdo program studimi, janë përcaktuar në 
aktet ligjore. nënligjore të ministrisë përgjegjëse për arsimin dhe institucionet përfituese.

3. Kuotat e pranimit 16 studentëve/kursantëve për çdo program studimi. përcaktohen në 
përputhje me nevojat e institucioneve përfttuese dhe me standardet shtetërore të arsimit tS 
lartë, të kapaciteteve akademike e mfrastrukturore, të cilat certifikohen paraprakisht nga 
ministria përgjegjëse për arsimm.
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NesiI22
Status! I studentit/karsantlt aë AS

1, Status? i studentit/kursantit fitohet me regjistrimin e tij r»8 AS pasi ështe shpaliur fUues 
nga process i konkurrimit ICy status, humbet me marrjen e diplom&s ose certifikatës 
përkatëse, si dhe në rastin e çregjistrimit te studentit/kursantit nga AS-ja.

2, Studentët/kursantët formohen, trajnohen, speciaiizohen sipas programeve të përgatitura në 
faazë të kërkesave për plotësimin e nevojave të Policisë së Shtetit apo institucioneve 
pfirfituese në fushën e rendit dhe sigurisë publike,

Nenil23 
T8 drejtat e stadentft/kursattiit

Studenti/kursanti ka të drejtë:
1. të ndjekë leksionc, seminare dhe të gjitha veprimtarite e tjsra raësimore, t& organizuara në 

pgrputhje me statusin e tij;
2. të përdorë mjedise* biblioteka, salla kompjuterësh dhe shërbime të tjera që ofrohen për 

studentët/kursantët nga AS-ja;
3. te marrfi pjesë aktive në të gjitha veprimtaritg e procesit mësimor dhe tS bëjë përpjekje 

maksimale për përvetësimin e programit mësimor me rezultatet sa më të iarta;
4. ts zgjedhë dhe të zgjidhet në organet drejtuese të AS~s£, Senatin Akademik, këshillat e 

njSsive kryesore, kSshiilin e etikës* komtsionet e përhershtne dhe në NjSsinë e Sigurmit W 
Brendshem të Cilësisë, ng përputhje me legjislaeionm par arsimin e fartë në RSH, dhe 
statutin e AS-së;

5. lë organizohen në keshilia studentore në nivei fakulteti, institueioni, dhe nive! kombëtar.
6. të shprehë opinionin e tij për ctiësinë e mësimdh&nies dhe punën e personeiit akademik 

dhe administrativ të AS-së.

N eni124 
Detyrimet e studentit kursantit

Studenti/kursanti ka per detyrë:
1. të njohë dhe zbatojë të gjitha kërkesat që rrjedhin nga Segjislaeioninpgrarsimin e lartë dhe 

policor, statutin e AS-së, si dhe aktet nënligjore të dala ne zbatim të tyre;
2. të njohë statutin, “Rregulioren e AS-së”, rreguHoren e programit të studimit, rregulloren e 

njësisë kryesore, detyrimet që lindin nga to dhe t'i zbatojë me pgrpikëri ato;
3. të mirëmbajë mjediset dhe asetet e AS~së;
4. të njohë dhe zbatojë kërkesat dhe nonnat e sjelljes tëkodit tëetikës së Poiicisë së Shtetit 

dhe atë të Akademisë së Siguris^;
5. te shlyeji5 të gjitha detyrimet e përcaktuara në planin mfisimor dhe programet e lëndëve;
6. të mbujë përgjegjësi për shkeljet e rregullave të brendshme të institucioijit dhe tfi 

zhd^mtojë dëmin material që mund të ketë shkaktuar;
7. të shlycjë të gjitha detyrimet e programeve mësimore, si dhe detyrimet administrative e



8. ië paraqitet në datën, orën dhe sallën ku do të zhvillohet provimi 15 min. përpara ftllimit 
të tijv duke qene i pajisur me dokument idertdfikues me fotografr, në rast të kundert 
studenti /  kursanti nuk lejohet të futet në provim;

9. të respektojë rreguilat e mjedisit mëshrsor dhe tc mjediseve të akomodirait, rreguHat që 
Udhen me procesin m&simor dhe provimet ato të shfrytëzimit të bibliotekave, sallave të 
leximit, palestrave, etj.

Ncnil25 
Orgaokimet studentore

1. Studentët kanë të drejië të organizohen në këshilta studentorë në tiive! fakuheii dhe në 
ntvef kombëtar.

2. Këshillai e siudentëve/kursantë janë orgamxime të pavarura të studentëve/kursamë në AS, 
të ciiat nuk zhviliojnë veprimtari politike dhe ekonomike, Ato promovojnë pjescrnarejen e 
studentëve/kursantë dhe koordinojnë përfaqësimin e tyre në organet drejtuese të AS, në 
strukturat mësimore-kërkimore dhe të shërbimeve,

3. Këshillat e stiideniëve/kursaritë zgjtrfhen çdo dy vjet, nga votat e studentëve/kursantëve 
dhe mbështeten në legjfslaciomn në fuqi. Në rastet kur një individ, i zgjedhur në këshilfat 
e siudemëve/kiirsantSve, përfundon studimet umversitare, ai zëvendësohet nga kandidati 
pasardhës në rend it je për nga nutnri i votave të gmmbulluara në xgjedhjet e fundit.

4. Këshillat e studentëve/kursantëve organizohen nH nivel të njësive kryesore dhe në nivel 
institucioni.

5. Modalitetet dhe procedural për krijtmin, organizimin dhe funksionimin e tyre përcaktohen 
në statutin dhe rreguHoren e tyre, në përputhje me tigjin per arsimin e iartë, statutin dhe 
këtë rregullore,

6. Kësh'illat e studentëve/kursantëve shprehin mendime dhe propozime për të gjitha 
problemet me intercs të përgjithshëm të AS~së, si për planet dhe programet e studimeve, 
rregulbret për veprimtaritë mësimore, cilësinë e shërbimeve, zhvitlimin e veprimtarive të 
ndryshme kulturorc. artistike, sportive, etj.

7. Mënyra e funkstonimit të këshitlit studemor përcaktohet në rregutloren e njësive krvcsore 
dhe atë të Këshillit Studentor.

Neni 126 
Orgaoizitni i zgjedhjeve të këshiilave të studentëve/kursantëvc

1. Njësitë kryesore kanS këshiilin e tyre të studentëve/kursantëve, i eili përbëhet nga 5 
anëtarë, një nga të ciiët është krvetari.

2. Data dhe vendi i zhvillimst të zgjedhjeve për anëtarët e këshillave të 
sSudentëve/kursantëve caktohet 10 ditë pas datës së shpalljes së zgjedhjeve dhc shpaiiet 
me urdhër të rektorit të AS-së.

3. Për xgjedhjeti e Këshillit të Studentëve/kursantëve, ngrihet një komisiors zgjedhor, t 
përbërë nga pesë anëtarë studentë/kursantë, i cili mbikëqyret nga një lektor/instruktor 
koordinues që ndjek procesin zgjedhor dhe që kujdeset për mbarëvajtjen e zgjedhjeve.

4. Çdostuderrt/kursant ka të drejtën per të votuar në zgjedhjet e Këshillit të 
Studentëve/kursantëve. Vota është e fshehtë, personaie dhe e lirë.
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5, Paraqitja e kandidatëve flilon që nga moment! i ngritjes së komisioneve zgjedhore dhe 
përftmdon 5 (pesë) ditë para datës së zgjedhjeve. Nuk mund të kandidojnë për anëtarë të 
KëshiiHt të Studentëve/kursantëve, ndaj të citëve janë marrë masa disiplinore, o$e që nuk 
është plotësuar afati i rehahiSitimit për masat e marra më parë.

6. Votimi zhvillohet në një dhë të vetme, me një raund të vetëm, Secili zgjedhës ka të 
drejtën e një vote të vetme. Fietët e votimit të pambushura shprehin abstenim dhe 
konsiderohen vota të pavtefshme. Në rastsn kur paraqitet dhe/ose aprovohet vetëm një 
kandidat fleta e votimit duhet të iejojë mundëstnë e votimit kundër.

7, Mumërimi i votave fsllon me përfundimin e zgjedhjeve. Në fillim të procesit të mimërimit 
të votave, kutitë e votimit duhet të jenë të mbyllura, Rezultatet e votimit pasqyrohen në 
procesverbalin përfundimtar, i cili nënshkruhet nga të gjithë anëtarët

8, Komisionet zgjedhore shpaiim fituesit dhe publikojnë rezultatin, pas përfundimit të 
procesit të numërimit. Procesverbaii së bashku me materiafet e tjera të votimit, 
depozitohet në sekretaritë mësimore pranë njësive kryesore,

9. Mbledhja e parë e KëshHlit të Studentëve/kursantë thirret nga ish-kryetari ose nëse ish- 
kryetari ka mbaruar studimet, nga ish-nënkryetari, Në rastet e krijimit për herë të parë të 
këshiiiit, mbledhja thirret nga lektori koordinator i njësisë kryesore, Votimi në këtë rast 
bëhet i fshehtë.

10. Komisioni zjyedhor merr tië shqyrtj’m çdo ankim dhe përgatit relacionin përkatës sqarues, 
të cilin ia drejton ankuesit si dhe drejtuesit të njësisë kryesore, jo  më vonë se 3 (tre) ditë 
nga dita e depozitimit të ankimimit

1. Studentët/kursantët kryejnë veprimtari jashtëmësimore me karakter kuituror, shkencor, 
sportiv e zbavitës, në vende, kohë dhe përmbajtje të lejueshme.

2. Veprimtari të tiila tiga studentët /kursantët në mjediset e AS-së mund të kryhen vetëm me 
lejen e autoritetit drejtues përkatës,

3. Ndalohen aktivitets me karakter poiitik, demonstrate ose proteste nga ana e 
studentëve/kursantëve.

Baza e të dhënave të studentëve/kursantëve në AS:
a) Ruhen dhe përpunohen n8 institucionin e AS-së, në sektorin e burimeve njerëzore si 

dhe në njësttë kr>'esore të saj.
b) TS gjitha proceset e ruajtjes dhe përpunimit të të dhënave personals të 

studentëve/kursantëve, nga AS-ja dhe njësitë kryesore të saj> kryhen bazuar në 
parimin e konfidencialitetit dhe në përputhje me kërkesat e legjislacionit për 
mbrojtjen e të dhënave personale,

Nenil27 
Veprimtaria jashtëmësimore

Neni!28
B«za e të dbënave të studentlve/kursantëve në AS
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KREUV  
SIGURIM IICILËSISË NË AS

Neat 129
Sigurimi i breadshëm i cHësisë në AS

1. AS-ja si Institucion i arsimit të fartë, është pSrgjcgjëse për hartimm e politikave dhe 
procedurave për sigurimin e brendshëm të ciiësisë.

2. Sigurimi i brendshëm i cUësise realizohet nga vetë mstitucsoni nëpërmjet:
a) strukturave hierarkike organizative të brendshme të AS«së. në nivel institucioni dhe 

njësie kryesore, të cilat plasnftkojnë, organizojnë dhe garantojnë zbatimin e poiitikave 
dhe procedurave për përmbushjen e tij;

b) Njësisëpër Sigurimin eBrendshëm tëCiiësisë. në nive! institucioni.

N eni130
Parimet e funksionimit të sistcmit të sigurimit të brcndshëm të cilëslsë

Sistemi i sigurimit te brendshëm të cilësisë mbështetet në;
a) garantimin e transparency
b) mbajtjen e kontakteve me students aktuaië, st edhe me punëdhënësit e tyre në strukturat e 

Policisë së Shtetit apo institucioneve t£ tjera ligj zbatuese;
c) vlerësimin e pgrdorimit të metodave bashkëkohore td mësimdhënies dhe mësimnxënies, 

me qellim që të promovohet përgatitja e një studenti ndërveprues;
d) krijimin e një kuiture të përmirësimit dhe rritjes së vazhdueshirte të cilcsisë;
e) garantimin e ofrimit të programeve të studimit në përputhje me hevojat e punësimit nti 

Policisë së Shtetit apo instituctoneve të tjera ligjzbatuese;
f) garantimin e pjesëmarrjes së personeiit akademtk dhe të studentëve/kursamë nfi procesin 

e vetëvlerësimii dhe në përfitimin prej ekspertizës së jashtme për sigurimin e ciiësisë.

N eni131
Funksionete Njësisë përSigurimin e Brendshëm tëCilësisS

Misioni i NjësisE për Sigurimin e Brendshëm tëCilësisë është garantimi i ciiësisë së 
brendshme të AS-se dhe i programeve që ofrohen prej saj, në përputhje me standardet 
kombStare dhe ato ndërkombëtare. Për reaiizimine misionit të saj, kjo njësi ka në 
kompetencS:
a) të bartojë planin e zhvillimit instituciona! për sigurimin e eiiëstsS dhe ta dërgojë për 

miratim në Senatin Akademik;
b) të bëjë vierësimin për herg të parë ië programeve lë reja që do të oirohen, përpara 

miratimit ?ë tyre ni* Senatin Akademik;
c> ië bëjë vlerësimin në vazhdimësi të programeve që ofrohen nga AS-ja nëse janë në 

pcrputhje me standardet e cilësisë, si edhe kohcrencën e tyre;
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d) të bashkëpunojë me Agjencinë e Sigurimit të Ciiësisë në Arsimin e Lartë(ASCAL) ose 
institucionin përgjegjës dhe të bëjë vlerësimin me kërkesën e saj, në rast akreditimi te 
programeve apo të vlerësimit të cilësisë;

e) te bëjë vlerësimin e veprimtarive mësimore dhe kërkimore në njësitë kryesore të AS-së, 
në përputhje me standardet e cilësisë dhe të hartojë raportet përkatëse të vlerësimit të 
brendshëm;

f) tc hartojë dhe të organizojë çdo fundsemestri pfir studentët pyetësorin për citësinë e 
mësimdhënies në të gjitha programet që AS-ja ofron dhe t ’i analizojë ato;

g) të raportojë përpara Senatit Akademik për rezuitatet e vlerësimit dhe të bëjë propozime në 
lidhje me përmirësimin e standardeve të cilësisë;

h) të bashkëpurtojë me agjenci të huaja të sigurimit të ciiësisë, që janë anëtare të “Rrjetit 
Evropian të Sigurimit të Ctiëstsë" (ENQA).

Neni 132 
Sigorimi i jashtëm  i cilësisë

1. Sigurimi i jashtëm i cilësisë në AS, si një institution i arsimit të lartë, realizohet përmes 
proceseve të vlerësimit të jashtëm të akreditimit, vlerësimeve analitike e krahasuese, si 
dhe proceseve të tjera që promovqjnë e përmirësojnë ciiësmë,

2. AS-ja si institucion i arsimit të lartë dhe programet e studimit që ajo ofron, i nënshtrohen 
vlerësimit të parë, vlerësimit periodik dhe vlerësimit krahasues, Rezuitatet e këtyre 
vlerësimeve bëhen publike nga ASCAL-J.

3. Vlerësimi i parë institucional dhe vlerësimi i programeve kryhen përpara lëshimit të 
diplomave të para nga AS-ja si rtjë institucion i arsimit të lartë,

4. Vlerësimi periodik kryhet për institucionindhe programet e studimit që kanë fituar 
akreditimin e parë, brenda afatit kohor të vlefshmërisë së tij.

5. AS-ja si një institucion i arsimit të lartë, i nënshtrohet procesit të vlerësimit të 
mësimdhënies, nga ASCAL-i dhe monitorohet në mënyrë të vazhdueshme, përmes 
“Sondazhit kombëtar të studentëve/kursantë’\

Nenil33
Akreditimi

1. Akreditimi institucional është proeesi i certifikimit të cilësisë së veprimtarisë së AS-së si 
të gjitha institucionet e arsimit të lartë, në përputhje me “Kodm e.eilësisë së arsimit të 
lartë” Akreditimi institucional i paraprin atij të programeve të studimit,

2. Akreditimi i programeve të studimit të AS-së është procesi i certitlkimit të cilësisë së 
tyre, në përputhje me standardet shtetërore të cilësisë.

3. Akreditimi institucional dhe ai i programeve të AS-së, kryhen sipas procedurave të 
përcaktuam në kuadriit ligjor në fuqi për arsimin e iartë dhe kërkimtn shkencor.

4. Për AS-në si institucion i arsimit të Sartë. në rastet kur zhvillon programe të përbashkëta 
studimi me institucione të huaja të arsimit të lartë, vlerësimi dhe akreditimi kryhen duke 
marrë parasysh edhe vlerësimin e akreditimin e tyre në vendin e origjinës.

5. Shpenzimet për vlerësimin e jashtëm të cilësisë dhe akreditimin përballohen nga vetë AS- 
ja, sipas tarifave të përcaktuara ngaKëshilii i Ministrave.
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N eni134 
Certifikimi i moduleve

Certifikimi i moduleve te koiegjit profesionai policor fishtë proces njohës. vlerësues dhe 
unitikues me modulet profesionale policore tëvendeve të rajomt dhe më gjerë,
Certifikimi i moduleve bëhet nga qendra e trajnimeve ALDST, me self në SHBA.

DISPOZITA TË VEÇANTA 

Neni 135 
Faqja zyrtare e intcrnetit

1. AS-ja dhe njësitë kryesore te saj ndërtojnë dhe mtrëmbajnë faqen zyrtare të intemetit.
2. faqen zyrtare të intemetit: ££ AS-së gjejitë pasqyrtm:

a) të dhëna për anëtariit e organeve kolegjiale drejtuese dhe drejtuesit e AS -së si dhe
jetëshkrimet e tyre;

b) të dhëna per drejtuesit e aparatit administrativ të rektoratit dhe jetëshkrimet e tyre;
c) aktet ligjore dhe nSnligjore që rreguilojnë fush ën e arsimit të lartë dhe kërkimit 

shkencor n£ Republikën e Shqipërisë;
d) statutu “Rregullorja e A3-sif\
e) rregullore te organeve të tjera kolegjiale drejtuese të AS-së dhe çdo rreguliore tjeiër qg 

përdaret nga aparati administrativ i rektoratit te AS-sS;
f) marrëveshjeje tij lidhur nga AS-ja apo njgsitë e saj;
g) çdo vendimroarrje dhe aktivitet që realizohet nga organet drejtuese të AS-së:
h) çdo e dhënë, in formacion apo akt tjetër që kërkohet nga aktet e AS -së, si edhe çdo e 

dhënë tjetër që çmohet e nevojshme për studentët/kursantët
3. Ni1 faqen zyrtare të intemetit të njësive kryesore duhet të gjejnë pasqyrim ;

a. te dhënat për drejtuesit e njësisë kryesore dhe jet&shknmet e tyre;
b. të dhënat pSr personeiin akademik të njësisë kryesore dhe jetëshkrimet e tyre;
c. aktet ligjore dhe nënligjore që rregullojnë fushën e arsimit t® lartë dhe kërkimin 

shkencor në Repubiikën e Shqipërisë;
d. rregullores s'i njësisë ktyesore;
e. kopje të çdo marrëveshjeje në ië cilën njësia kryesore cshtë përfituese;
f. çdo aktivitet që realizohet nga njësia kryesore;
g. çdo e dhërtë tjetër, informacion, vendim, data provimesh etj, që kërkohet nga aktet e 

AS-së, si dhe çdo e dhënë tjetër që çmohet e nevojshme;
h. të dhëna për veprimtarinë mësimore, strukturën akademike, orarin mësimor, sesionet 

e provimeve etj;
i. të dhëna për pianet mësimore të degëve bazë formuese , “Bachelor'’, ‘"Master’*, per 

programet lëndore të seeilit plan, botimet mësimore (tekste), kjo në shqip/angUsht;
j, tg dhëna për veprimtarinë kërktmore : buletine; botimet shkencore {publtktme, 

kumtesa, monograft, raporte etj.); 
k. të dhëna për projektet me karakter mësimor-shkencor, produktet përkatëse të tyre;
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I. të dhëna për iaboratorët kryesorë dhe mundësitë e ekspertizave që ofrojnë.

Nenil36 
Komunikimi në rrjetef socials

1. Personelit të Akademisë, studentëve dhe kursantëve u ndaiohet nxjerrja në rrjetet sociale 
e tS dht‘nave sensitive iklhen me policimin dhe sigurinë pubHke në Shqipëri.

2. Dhënia e informacioneve për publikun në Akademmg e Sigurisg është e centralizuar 
nëpërmjet strukturave përgjegjëse dhe bShet nën drejtimin e tituHarit të Akademisë së 
Sigurisë ose e autorizuar prej ttj.

3. ’Në gjithë procesin informues për aktivitetin në Akademinë e Sigurisë personeli i 
Akademisë zbaton urdhrat e udhSzimet e ardhura nga Drejtoria e PÇrgjithshme e PoHcisë 
së Shtetit dhe Ministria e Brendshme.

4. Mjetet e informimit tg publikut në Akademinë e Sigurisë janë faqja zyrtare e intemetit, 
revista e kërkimit shkencor “Policimi dhe siguria’\  si dhe rrjetet sociaie që përdor AS-ja.

5. Personeli i AS-së nuk mund të bëjë pubiikime personaie që Udhen me aktivitctet e 
institucionit, n£ rrjete scciale apo në rrjete të tjera informuese, platforma mediatike, te 
ndryshme nga ato zyrtaret e AS-së dhe Policisë së Shtetit.

6. Informimi pubtik nS Akademine e S igu risS  kryhet nëpërmjet strukturave të përcaktuara nfi 
organikën e Akademisë së Sigurisë dhe sipas urdhrave e rreguiloreve në fuqt që 
përcaktojne mënyrat e shpëmdarjes së informacionit

1. Kërkesat qii vijnë nga përfaqësues të medies vizive apo asaj të shkruar dhe që kërkojnë 
informacion apo intervista ms shkrim apo video, duhet tfi kalojnë nëpërmjet sektorit për 
komunikim me medien dhe pubHkun në Policing e Shtetit, i cili në zbatim të procedureve 
standards të punfis, merr konfirmtmin nga Drejtori i PSrgjithshëm i PoJieisë së Shtetit.

2. NS Akademinë e Sigurisfi mtervistlmi dhe komunikimi mediatik në medien e shkruar dhe 
elektronike për çgshtje qS Hdhen me problematikat e veprimtarisë së pfirditshme si IAL 
bëhet e perqendruattne miratim të rektorit,

3. Zyra e marrgdhënieve me pubHkun në AS pfirgatit intervistat, konferencat e shtypit dhe 
komunikatat e rektorit të AS-së apo të personave të autorizuor prej tij. Intervistat dhe çdo 
aktivitet tjetër lidhen vetëm me p ro b le m a tic  brenda mis ion it ië AS-së.

4. çdo  Uoj komunikimi tjetër për çështje që i takojnë administrativisht Akademinë e 
Sigurisë është i ndaSuar si për stafm poiicor. civil ashtu edhe nga studentët/kursantët e 
Akademisë së Sigurisë.

5, Me qcMSim sigurimin e komunikimit zyrtar, midis organeve drejtuese të çdo niveii . midis 
personelit akademik, ndihmësakademik dhe administrativ me studentët, A

N en i137
Intervistat dike komuBikimi mediatik

Neai 138
Posta etektronike
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mirëmban postën elektronike . NL* zbatim tii kësaj dispozite , seciUanëtar i personelit 
akademik* ndihmSsakademik, administrativ, dhe çdo student pajiset me një adresS te title.

2. Posta elektrontke përdorct si mjet i komunikimit zyrtar dhe çdo infarmacton i shpërndarë 
nëpennjet saj konsiderohet se csbte marrë nga an a e personelit të AS -së.
Përdorimi i postës elektrontke zyrtare në çdo rast duhet tfi rcspektojS kërkesat e 
legjisladonit për mbrojtjen e të dhënave personale.

N en i139 
Uniforms

1. Studenti/kursanti kur paraqitet per studime nil AS, pajiset ose është i pajisur me 
uniformën ceremoniale, tëzakonshme, stërvitjes, sipas standardeve tef miratuara.

2. Në mfeimet që zhvillolien n£ ktasë, studenti paraqitet me uni form £n e zakonshme, 
Uniforma duhet të jetë e njëjtë për tfi gjithë studentët/kursantët.

3. Në mësimet qg zhvillohen në terren, studenti vesh uniformen e stërvitjes dhe inerr me 
vete mjetet e nevojshme për reaiizimin e program it mësimor.

4. Në mësimet që zhviiiohen në institucione të tjera jashtë AS-si\ unifonna e 
studentit/kursantit mund tBjetë e zakonshme, ose ceremoniale.

5. Nti ceremonitë që zhvillohen në AS, studenti/ kursanti vesh uniformën ceremoniale.

N en i140 
Ceremonitë që organizohen në AS

Rektori i AS~së organizon eeremom në këto raste;
a) për frllimin e vitU mësimor dhe përfimdimin e kurseve mstitucionale;
b) n8 pervjetorët e krijimit is  AS*së, si dhe kur ajo dekorohet nga President! i Republikës;
c) me rastin e gradimit dhe dekorimit lë personelit të Akademisë së SigurisS;
d) ceremoni të ndryshme, të ciiat organizohen me urdhër Vc veçantë,

Neni 141 
Rregutlat e dhësies s£ lejeve

1. Studentftt/kursanti i gëzojnë të gjitha ditët e pushimit, të parashtkuara në kalendarin 
akademik përjasbtimisht kur nga drejtuesit e AS-siipër interesa tgprocesit mCsimor 
vendoset ndryshe,

2. Studcnti/kursantimerr leje për raste të jashtëzakonshme sipas rregullores së policisë së 
shtetit dhe akteve tëtjera nëfuqi, me miratim të drejtuesit të njësisc përkatëse.

3. Kursanti i cili nuk ka statusin punonjës policie, që kërkon të udhetojë për arsye personaie 
jashtë shtetit, ktirkesën ia drejlon drejtuesit të njësisë kr>resore, i cils miraton paraprakisht 
lejen dhe e dërgon për miratim rektorit W AS-së dhe për ndjekje sektorit !ë burimeve 
njerëzore në AS. Procedurat e mëtejshme piSrcaktohen në rregulloren e Kolegjit 
Profesional Formimit Policor.

4. Studenti/kursanti i cili ka statusin punonjEs policie, dhe kërkon te udhcHoje për arsye 
personale jashtë shtetit, pasi merr miratim nga strukturat vendore përkatëse. kërkesën ia
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drejton drejtuesit te njësisë kryesore, i ciii miraton paraprakisht lejen dhe e dërgon për 
miratim rektorit të AS-së dhe për ndjekje sektorit të burimeve rtjerëzore në AS.

5. Nëçdo fast, miratsmi i kërkesës së studentit/kursantit, me status policor, për dalje jashtë 
shtetit, për çfarëdo srsye qoftë, nuk përjashton atë nga detyrimi për të mos tejkaluar 20% 
të mungesave në lëndët që zhvillohen sipas programit mësimor.

1. Për aspekte të veçanta administrative, ekonomike dhe financiare Senati Akademik dhe 
rektorati mund të nxjerrë rregullore e urdhra të veçantë.

2. Rreguiloret e njësive akademike (kryesore e bazfi), të QKSH-se, të strukturave
administrative e mbështetëse dhe aktet e tjera rregullatore, sipas specifikës së tyre, duhet 
te përshtaten e harmonteohm  me dispoziiat e kësaj rreguHoreje,

KREU VI
SIMBOLET E  A KABIM ISË SË SIGURISË 

Netst143
Flstmuri, stema e krabut e stadenfëve/kursaiitëve, 

unaza simbolike, vula, logoja e AS-së dhe njësive kryesore

Akademia e Sigurise ka stem£n, flamurin, logon e saj. Çdo produkt i AS-së ka stemën dhe 
logon e saj tS cilat paraqiten si më poshtë;

N en i142 
Nxjerrja e rreguiloreve të veçaata

STEMA E AKADEMISË SË SIGURISË

FLAMURIIAKADEMISË SË SIGURISË

Miratuur me Vendim te Scnmii tii Akademise sfi Sigurisc, nr. 77. daJë 2.5.2023
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P ë r d o r i m i  I  V o l a v e

Njësite kryesore 5 përdorin vulat e tyre vetëm ne komuniktm të  brendshëm tëAS-sii. Formati 
dhe konfiguracioni i tyre miratohet rsë senatin akademik,

Neal 144 
Diplomat, SupHmentet

DiplomatJepen në perfundim te ciklit të plotë të studimeve (ISO kredite) dhe shoqërohen me 
suplimentin perkatës.
Diploma i jepet studentit vetfim një herë në përfundim të proçesit mësimor. Në rast humbje 
apo dëtruhm, AS-ja pajis studentin me vërtetim per “Përfundim të studimeve'”,
Diploma pa supiiment bashkëshoqërues dhe anasjelltas është e pa viefsbme,
Modeii dtpiomës i diplomës propozohet nga AS-ja dhe mir&tohet nga ryësitë pcrkaiese nl1 
instUucionet arsimore, {bashkëlidhur)
Suplimenti i afrohet studentëve në dy gjuhe, shqip dhe angUsht. (bashkëiidhur modeii)

N en i145 
Certifikatat

Janë dokumenie të cilat v&tetojnS përfundtmm e një kursi afatshkurtëf apo afatgjatë.
Pajisen me eertifikatë studentët/ kursarttët që përfundojnë një trajnim jo  me pak se 24 orë 
mësimore, (bashkëUdhur modeii)

DISPOZITA TË FUND IT 

N eni146
Iaterpretimi i wRregBMores së Akaderaisë së Slgurisë”

1. Të drejtën për interpretimin e kësaj rregulioreje e ka rektori i Akademisë së Sigurisë. Në 
rast të mosarritjes të një imerpreiimk e drejta e interpretimit i kalon Senatit Akademik.

2. Për të gj»th$ situatat te cilat nuk gieinë përgjigje në rrcgulSoren e mSsipërme, gjejnfi 
zbatim dispozitat e pt'rcaktuara në statutin e Akademisë se Stgurisë.

Neni 147 
Pëm irëslm i i “Rregullores së Akademisë së Sigurisë”

I . Kjo rregullore është objekt i një përmiresimi të vazhdueshëm, nt; përputhje me zhviilimet 
dhe detyrat e reja qfi merr përsipër Akademia e Sigurisë. ose ndryshimet nS strukturën 
organ izative.

2. Përmirësfrnet mund të propozohen nga njësitë kryesore, strdkturat akademike, sektorët 
administrative e mbështetës etj. Ndryshimet apo shtesat duhet të synojnë përmirësimin e
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rregullave ekzistuese, apo plotësimin me rregulla të  reja për situata që nuk janë normuar 
nga kjo rregullore, por që jane objekt i saj,

3. Rishikimi kryhet dhe miratohet para fitlimit të vitit akademik.

Neni 148 
Hyrja n€ fuqi

Kjo rreguliore shtrin efektet me miratimin nga Senati Akademik i Akademisë së Sigurisë.të 
gjitha aktet që bien në kundërshtim me këtë rreguliore çfuqizohen.

Aneks

Aneks

Viils e Akademisë së Sigurisë

- I j p

Stema e krahut
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Simboi i  FSH-së

Mode} dokument identifikimi i stafit të Akademisë së Sigurisë. 
Model i kartës në dy pamjet e saj.
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Model dokument identifikimi i studentëve në Fakultetin e Sigurisë dhe Hetimit. 
Mode! i kartfes nB dy pamjet e saj,

i l l i l l l B

i ' t p r :
' “'S P
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U n a z a  s im b o K k e  e  s t u d e n t i t

Unazg e thjeshtë me bazë ovale me pënnasat e vet logos.
Baza do jetS në një nivel mU poshtë (“e gërtyer’} dhe do t& jet£ e kornizuar nga 
një rrip oval me njfi trashes t ts caktuar (rsS varësi të tnadhcsisë së unazës).
Brenda bazës do vendoset logoja.
Pjeset me reliev te logos do të jenë:

- shkrimet që ndodhen përgjatë rripit të logos (pa rripin nc vetvete): 
Fakulteti I Siguriss dhe Hetimit,

- germat AS;
- pens;
- Hbri me shqiponjgn dhe kapetën;
- eiementet me reliev të logos do të jenë deri në lart&sinë e rripit q£ kornizën 

bazën e unazës;
jashte bazës s8 unazës, në pjeset anësore të saj do të gdhenden:

- nga njëra anë vitet (fUlimi):
- nga ana tjetër viti i përfundimit të shkolfës.

Miranmr me Vendim te Scnaisl te AkadcmisS 54 SigurisC, nr. ?? , date 2,5.2023
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Aneks
Diploma “Bachelor” dhe “Suplementf I DSplomës”

Models i diplomës “Bachelor” në “Stguri dhe Hetim”

a
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Modeii i certifikatës së programit studimeve për shkollimsn baze 
“Patrullë e Përgjithshme"

.ms'imiA f, BRENnssmE 
n ss j- jo m  r. f ^ h th s b .v o :  t  ro u c isg  s£sfm :rrr 

ARiVP^iA £ SKU.'Kis£

tuft & &

Z}:

&i% perfu fldua rp rag ra rn in  e s&idm ieve per sh ko U iiiiin  isusc

“ P a t r  u l lë .  e: P e r g | i t h s h m e ???
« ë Xok&jin Profesionai Ms Form im it Folkcvr. nc Aksukmim? e Sigim 'së, nga data

14.2.2D22 den  21 ,10 ,2022 .
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Akademia e Sigurisë 
Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit

Përgjegjësi i Departamentit

Hartoi Tezën Miratoi tezën
Fedagoget Përgjegjësi I Departamentit

TezaN r.3

Emër Mbiemër:_________________________ Gm pi mësimor:___________
Të nd crua  S iudentë,
- Ju lutem plotësoni emrin dhe mbiemrin tuaj në vendin e paracaktuar, provimi Juaj do te 

korrigjohet i sekretuar, sipas rreguttave të përcaktuara në Rregulloren e Fakultetit të
Sigurisë dhehetimit.

~ Nem ... "Rregullat e sjelljes akademike ",,..studentët që bëjnë shkelje gjatë provimit, 
ndërpres'm metyëherë provimm dhe vlerësohen negatmshl Ndaj tyre fillon ecuria disiplinore 
dhe propozohen për përjashiim nga shkolla.,.. "Ndalohen cehtlarët dhe çdo ohjekt tjetër 
elektronik i cili mund të përdoretpër thyerjen e rregullave në provim.

- Tabela vlerësuese:

PikU VfcriSslml i 
studentit •

Dttyrë Kursl (k?qyrja t vindit tl ngjarjes «5 vjedble) 10
DetyrE Kursi (kiayrioi e vitodH t* siaSaries of vrasje) ië
PJesSsaarjs, aktivizlmi nl proçesin mtsittor 10
Provimi pgrfundimtar 70
Shuma t  FikSve/Nota m

Sutisese

Miratuar me Vendim te Senatit tS AkadlcraisS s£ SigurisS, nr. 77, datë 2.5.2023
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tf»y» te tspis*>$88 fesfeM fffimliwiifamtxM uveSatfc.

i  »m w ^s^rr*is|felae^jte!&
(Wwmaftw

f 11
r  12 Msfes f M M t mmi\$}

I.J&s®®*®! nsns^
14 SatiMJa p**fc*«fi&«}

I gats&rtfeth
n ,5 fte$ i m*trihuBi«iB f iwmrt I m ate
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bfomMtikm Msŝ i%iitg t e  ̂ «slte88s

f t i
{ • 
r
SEssfefet iSs&ifeg <jte Hefe«a
2 ,2F «S toS «S ^

I SteriMte#aW?iKfM ___ _ _______
'H & S hSs s» js< J js #  to igsSttar
; sipiomsft ̂ §  fjaihMs ksjrshëiara}
i i S&iiEfeS ̂  e SFgjnM. ....  .......
f i i i 3  ®g ststsjsl I lastftudonSi #$-MS i tsdiysfeSsmsa 2.3) "
1 M adirinislrusr stwfingn ̂ n§g|yhlft fe>snS»8tar&j
[ S ^ 2 3  h

A Hmt. a! sa®tiific iikMssstist
atjaesl̂  Shirty gndl l^esi^aa .....
l% Main fie!d$ ef m s$  fer ©a t e f ii if is a

2.3 H im  and statM of smnSfeg festfesto p» ofiginsl tepste) 
FaaBy ai S « o s^  ®  i  fe-«% sSs^ e? Ses«%.

m m " ........»te!inist#rfBg siassf̂ s (Sc oi înal ie»gv^
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8, Irifomtëctot® shtesë 
Asitëtionai information

6,1 informacksieshfesfi
irtfofmadwe shtesS mbs pragramin e kryer (She student #n d gi pms 
gafasteiM s i  Fajmftstit IS Slgurise dfta Ha^rat______ ___________
85 Surens të ijera infctmacicnf 
i%&s{ofmffî 5«t6fFî slifen,refer̂ û tê r̂to®Fal!uft8lR ta 
9B«M  <m He! MIMtadmtt s§ S ^ lsë:

r.aso.Qov.ai/3k3dfflnia _______________

6,1 Wwmaijon
P« additional information about tfts finished program and 4fr« student eontad the 
secta ry d  fe ; F&sfly of Seat %  and in v s s t iq a i t o 'i - _________ ____
61 Further snfonmeSkfft sources
For further information p te s  refefSotfracfesi w s to  of five Faculty cf Security 
a id  ImssKggttort/Acaderrr? of Security: httPS:/MwW-aS0,a0V.atekac!gm ia

7. C sr® lfli5 i wpteiyjs^ift 
Cefificsfej cf SsssafipiameBf

®. Bj&tomfo fê fyS%r flt

j Sistetnii8ra^tSl^iiëR®fsS!life8^#p«aij,
j  r t f .  80/2015, M S 22,75015, 1% a n s i m i i i9k S f i » * M M i  S f t a w n ë  
| IftsliSudcne! & srsfmfi {ë iaHë në ftspubSksrt 8 Sbsppëifeg* # *  sMs! jsgritaSse 
j nënSgJofB për zbatimin e tij.

j  8.1 O r g a n i z i m !  < & a  O o j e t  e  I s s C t u d o i m a  I s  A r a S n t  t §  U s #  f i - i )
I  U a j s ?  s l A L - v e ) a n £  1.  U n t v e n a t t e t ;  2.  K d a ç j  u i m v e r s i f e r ,  3.  A f c a d e m i j t f h e
!  4.  K o t e g j  p r o f e s i o n g i }  S a f e  ! A L - i ë  j a n £  t S  w g a i t i a e r a  m M a d e s s s  p y W i k a ,  
j  j o p u T O e  d h s  p u b i t e  i l  p s v a a i m ,  s i p a s  p & c a f t i n w ®  t §  f c g S j  ! > % i  A t o  o f r o j n ë  
!  p r o g r a m s  t S  t e w u a m  $  s t a f i m e v e  t &  o r g a m z u a r a  n a  m o d s i a  C h e  ( ë  
j  t f i e r ë s u s r a  n e  k n x i s ,  n ë  p & p u t h j e  m Sistem E u r o p e a n  f &  T r a n s f e r i m i t
1 t ë K n ^ « ( E C T S ) , p 8r 5a { ^ t l ë ^ n S d i p ! K i ) a p a s s f o a ( l W t ë  
|  l n s « « c f c s m t  < S »  p j o g i a m i t  (4 s t o s f i m S t  S a s i s  n o j m ë a  e  t i i s d i t m ®  t §  
j  g i t t m b u t e a  g j a t a  r j £  viS E & s d e r r t k  n g a  n | ë  s t w f e n i  ë s h t ë  60 k r s d i t e  E C T S .
1 8.2 UOjS? e prcgramsvg të sJtMfn.1 dha tfi (gptomavs

»•5

Ttie Hsgfoar is& km  System in 9» Rejw&fc of Albania is tspisted 
t? law oo. SO/ZQIS ds&sf 22XJT.2015 'On Higher Educate and ScfenSic 
Research is StsteSM sns of Higher SditcaSon of tfca RepufcSs of 
AJbanisf ®id respect!** fyim  for Hs in^&mditMon.

8, 5 Tte Cfganstefet and typss of of Higher Educator* (nstStufe (HSs)

Tft« tyf®s o( im titu to  of h3$» sdueatot era (1) University, (2) 
U n i v e r s i t y  C o l l e g e ,  (3)  A c a d e m y  mi (4)  W$m P K ^ s s i o n a i C o S s ^ .

HEls m  ffi^Sfiizsd as pwbiic, sw -putfe sod ;mJepsnG$n! public 
idslifttticins, s i by ptovisions of m  afaemsnSksnad Saar. They offer Scmed 

: sfitciy piogfsms,, o rg s tto l l» modifies and jfadsd in credits ECTS 
; (European Cradt Treasfer and AccutfKMan System), {of which degçoss se  
i issued aft®- ihe acweditaiiarf of ifisliSu?iWi fend oJ steiy pro^sm The 
i fsesmaS quanSty d  »»dfte sscurmKEiftd by a sfejdwt ifc?tng aa cadsrnsc yaa is 
! 60 credits ECTS.
[

8.2 Types of sludy pregtams md degrees swas!*3
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t§ programs® të cftft IS psrë listafea «Sp5cma ‘Bscteta* n# fasten 
1 esKMmStSfcsytar.

B.5JS Programs! e IfttegrusrstS 8g$tt§

Pfogjsmsi a MspJsra H M i m s  ffi (M  © $ 0 ,  natohsn me 300 
j c$a 360 krasKfe ECTS dia koNiag^fa Rontŝ a tsspslfiylstë S (B« 6 vife 
i Extent*®, t p&tesfe nta®? $  K$HK-«§«8s8 cfrehen Rgfcshsta drepsteli,
[ rrf^teteS, fitcmaiata&M, ta s sM , ve&rfnsMs sfcitetefe. Ms VKM round 

t* p&ce&ato teha $  fsra, nS SScf&tfflamS t» ek ten  jsogramat e !fi&giu®3 
! $*W Sm sm  PreriW nS ttBo sts«M  §sht§ i mcator tsSrçefe
{ k8n«t^fapW®^m8sai(^dk®!se®8M^in8a®Bcgm#?i3isE« 

faftarin e notSs mssawa 8  f^ssfetor^i vft me VKSt M JSt mum? 8  
«§ws Setters eMssS prgnim? përpgogfc^jsns km ^ ik^ s, t i  efatshjjaiisn nga

® QmMs SJfistfegwi 
Arearara (OSHA) <fe$ rr,M>8isa pë?gjë#$8> për mimtn. Stutfmt n§ k fe  
prsgrarm pSmtbyilen it® pusfeft (Uptons $[($& f® pSHtesto IS tjss Hsfjobsl 
<8p!omë "Master i $kgncw ’ R§&a^e&s5mfmjtt§ tojsr.

8.5.4 Propane! a sfsatnS $  # Jt  tl # ts  I sttecsve’, 
“Usska I tBtsvo* «9ta ’Master p ra ted #

| Pratnimi i£ programs e c&K 8  % s&ctas® &M& I msita&r m
tersdlds® <$ fcitS pMmsfes- r#  {srspara 6&aëml t$ <$M !& #&
pl9®sc§n6 kfibml» prs?>!n& tS i/wttefod! tS «Jm 3 ffl (Jatl isa $ 8  sgsSfê rtS.

! 8.5,4.1 Programs! & stUvSImwa ’MssJbt i t t m e '  sfe  ' f e t e  I s&ve"

Pragmme} *Sfetar [ ahfewssvs* spo “Masts f gfiev^ tlcM p^ snta  
dSptemu&it, lespdtSv !sht ma rp ssi tl M n  ta ste  s i t e  stër &M®n
aStecorn&njSfehS &  e ste r  apa @ t e i s  t o
jwkffi®, ng fsjs^ n e sate®, o tew  n3 vfm S  t$ $  t l ®© m lM m  m
fom8p$$e120lm^£CT$tmkM2$^mmt!fe2vft33ki^milk$(fa&
I pSJtelff } « a  7 © KSHK-«S. Kriter prmlra! nS I
sftecavs* W 8  nfch|8 temSdaS a #®§ $u l*8  ® te |»  (§
BssJiklmit Eurajte ssgSsH, ftlngssni afejmsnlsM, Msttf, sparfstt, e 
yfetekta? p&mss t3£»e të rsjohum misifeT.bS&fB, ni pSfpaŜ js ma 
u^tenin pSrtssSs ® i?w\\s® p§r$s#3 pSr ̂ rfss. (igsa M M  ha

t e r  shaken si dfelari p& f&WreSs s kfteri.iAL-të ftiimd \% ojsftsn
!!K!fetëpM teaT{8pH^wsl8 «tu!fet ' t e ^ -  jso to a a f, ms q§&t 
trajslateto s  tyre rtS pro^®nat e  l s te sa v a ’. Sfeefim^
"faster i effetcsv-e' pcfmbpsji ms pm’m tiipbm dhs ra pSrfunilm ta 
tyre SShot« fSplwr.S } sh te ® ® ' r& feian  « sr»‘5m!fflStakiys/,
ra&fSB nS pMmtfm ta Atdtot® i ®teeu * liteler i
aifeva’ n§ teJiën s  er^msniJIste^ef, © çifel m-ifisfe^^S # rtn  s  stoSmsva 
n& clkSrte W&fcSstiiiSmsm

S.5.4.2 Pr^rama! e s&si'msv® 'Mfsts? prate?®!#

Prcgrsmei "ttmm picfesfeiaf, 51 dies p s^ s Sërfip^rraaii 
n ji^ a tS g w iw ^ p a s te la i^ s t^ ss^ te M i^ to , cfreim «5 vptt t& 
( «  & pari t o  n® SD m  IS) ksdSs ECTS, m  kch§zgfe3ja
(amî a, 1 m  2 vife dh» J M  ? te
KSHK-A

S&dJtM a dWt li < i0  ‘Mastur (ssfssbnsl* çëmb$m m  pawfors 
pfefcm^jte fcmim! css |j«!m diploma dSss n§ jsëifemçSm tS tyre llbhohet 
#!om i ̂ JBtsr p r^ en a f rt&fc*h§ne s?simSmittl layer.

In$its^nat s 8I3&T& & feats munsS IS kr@Ste të pSrRtuara nj 
; (xogramat « $tuM  t$ cfcfit «  dye# "«w*sr {wA»ksiw?, ms uSSm 
j trmafertmfn a tyra rs5 pmgTEmsS e s&d&ni? 'Master i shksrscsya’.
5

fest cyde stofy isogrem, t is p s  is f e  MS cf t e
sfedycompieSsd,

8.5.3 Sscend oycia IrS^MwJ sUidy programs

Second cych SrvSsgnsSsd study (rogrerra era offeied «itfi 3® or 260 ECTS 
ctsife, rbbb̂  (ftsatton of s&ŝ ss <^5®sis®>s<fett®jy6sis, b^ffijgto 7{h 
A ^ fsw slasd atei^ ed feS sW & f^  Isssr, m e# ^ a tte te y , pftsn®^, i 
vmtnaiy m i atdiltacbne. The CouneH cf Minete msycaSj® otter :

steiy iH o^ns is pissl^s ferss^  csmf^sfe isJta tes mxessfulty | 
fte ^ is d s a y e s te to fi^ d a w d m ^ g w a v m ^ g jiB s fe  j 

fsmfy ty DCM. HBs m  steals s^faië  sWsitoi 
csteta fe- f e  d  the \ohfeh am puS&Jy mmmed
HQ m i ®s/ne*S!?s!i»fe8i9(^?^fcffS{!ji88Saff^Ss^m{C£8)®Kt i 
totf!9 m&iis&yps8{w S fefe'^ a!^ is?  .Tt» s » a  in fits&s pregmn® m  
fetslisssaj «̂ th a thesis » d  si M « d  s  i3M&tif scrnm" <kam ll 6)8 
r s^ ^ v siW ^ fta  m ty smsp isM is tesatsd.

aS 4S tu #ip ^ ram s^ M g^ f«i^ jfe‘M a m c« sd « i8 ^ /te» o f j 
^SU S“f^^OR^EflSSW j

In St8 sssond cash of stutSes te pcssttfefbrthscsnddaiss j

<Mnsd bj?te HSi Sjay ss^ S is'ffild^ ss.
i.

8.5.4.1 S&dif pn^reimWesfe ef §^ j« 0’ awi *Msto of ®&°

B s  ‘tSa^ar of of arts* §iu^praf®?ra,Wp®v3iSe the {
gffii&atsst reapesfety, wltft h- dapfn th&^jcaJ feasafedSe as we!! as j 
with ^ i® m »t^a® l3ins§5vaflW ssrlfK M 'tJts«ate!iaK (pf«sas^ ; 
ta ta fg a  6t t e  Wife of ®Sa, m  ctfm lfcflm ingM cyctam M  > 

W  &Y$ immal cfomtkgi of 2 tm fm lc yem  m s i
bskfwtayfaAQFimLto&trisakiiit^rtwilnlteW^rfsiMi&s&ify j
pti^m8failwfmzl^ty^mi$d^ofwdfl\&}b®for$!sn}0nm8f® !
of the Eummn Union: E f^ i. French Gsmwi, ItsSen. SjKKfeh, m 0sd  .; 
t e l #  {B tertsta^  imgtdm} W a, as by pwvfstois in tea t^lw j

^ esk^ p^ ^ c£m ^ c^ m ® s£rfitofenfitiaga!jis0tls'nsdsp!s3f?ffi j 
m m m p w t f t f i ^ M t M a i t f i h b c f f t & k ® .  HEis nay raogntascmSs j

tem  In a ’Mmtercf seines' sM y pmgrm. ‘Mssisf <$ satos* stu to  sre j 
Sssafesed vs* a throsaisJ^Stsen^ciftisaesJuiM s&sgresSn’MEsiBrd i 
sdfflM»"lnfe®fi®p®Sv®f(̂ dofJhŝ !!̂ fefefflffi5j,m$KatwhS0 8i8®g«d^s i 
m f e r ^ a ^ s ^ tS { J ^ !n ,toteof®fe, ineisf«iM'®Mlor8ra i 
M u k Mh $  to i?  (^e  sccsss is thlni ^& si.

5.5.4.2 ’Pfcfasskmsl Msstef sfady programs

Ths JPro?e®lan  ̂ Mss^“ study programs, thst ccpjip fta grsfcsfes vrilh 
; f̂ pth prafes^aiSm»iW §9& a ^ j^ c  Ml, m  offered foW ng M  

M  im  t o  S5 or 12(5 ECTS cs8$&( ntsnKl tfansSon of 1 or
2 academic years, respectfe!*, and bsfeag & 7th AQffevsl. Tha 'Profasskjrts! 
U i^essandc^m ^m fiM JM ^s^em iM m w sgm bistim  
ftests and in condusSan, fha Tfcfesteis! fte la f is tenad in the 
edaestfensl 8sSd oonr^afai

The higher ediasiton iMtibitoJ may mcaptes credits o&iairted In flta 
■Profeŝ cnEi Mastaf atudy progmrns of ihs s«»«f cyda tte slm o? 
traisfeJTlrg true fsRer into a® 'Msstsr of Sdanos“ study programs.



8.5.5 Stadimet e fe'kiitts tretë

Progrsmst e st«S?nit tS eis!H % trail t§ sW toys, ië «!$ i 
tarasponsfcjni ntvs® BtlKSHK-sa pirfehfnë programsi e sM m m  ’Master 
ekzekuSv*, programs s s&cSmevs s^edalfeuese sfatgjMa si r&s s&idimst e 
Mteratës.

Prartimi rsë prophet e c&S8 t§ MS & stutfmew! w h #! nwrckjr p§r 
tessdMat&t q§ ksfiS t e r  igptam&j “Masts! s t a c k s '  ose ‘f e is r ! artsva” 
dto pfclfe]rs§kflSefatepran{mit>{sp&ĉ tU3mr!ga(AL-lapM2i8$a.KrfiSf 
pranimf n* r$  pragma s&imi W cftlit & treS&shtgnJcfija fjpkaraftëaii* 
fljë m) pssS IS hsafa f§ BsshWmlt Eumpisn: angBsht, M rçpti, 
@f®TB®lshf4 ite&ht, 4£pan|aht, s  w&Miar pësnrn katei? & njzkm

n[8n$3i$§o$isli&( dlpkm a tu sr  Mitimi si <idM  pSr pfefSsimJf* a Jst| 
fatei

8.5.5.1 ProgianTOlestodlmavaSë&terstSs

Studim«J « ckferetls nd&tetos mb} pss^ame te«MSuafe për aSisfffi $  
payawr t5 k m U M v t t  «ë kSridmln sitescer «S fesfcst »  pëi&sMma t i p  rpata i 
bfflëosa nJSsfafeyanss s  iAUS, A& k®n$ f& 1hawi k&fctffito shtewar s is  
vapiisntert® f # s i e .  S tu tfn ^e  t f o t t a f e  zgj8s& jorcm pskssifsteiam g 
stenS sa pesS vte aksdtetfika, Sfcelmsr a d o ffe d  zM & tai m  M b  II 
ptotS p » l  R jte$  £s®cfi ® s m  k ss M  IS jgaSur, r& sto rests t o  ifeteisnS 
SshSl pwSsuBrst psjsssisl |e ! ir  25a  el p sso n sifc lrta r
ftS !#  insfëucfcn te kSr&M css $  zb ste; Kir # tteSti<sK#& 
xhviltohan në besJMpunlm fflJs’s  to tte to**®  $  s s M  {& M  $  
pfoowit kirfeor, nwnd %  zfwSiofKS!) p t& &  ifiBt&ucioRsvs IsssMtapftsiess, Nl 
pMur^m!5Mud!mera!Sd^r8&toSfto«simjn§l8ite«w®{!lfMls«tI 
p&cafeuamms VKM MHAeidipiomsegfsdlsahtoagB'Ctofe&Ji', iw M sn& t 
e  mlffllt !6 la i i  m M  n l tw  ^ * f M n ! n ^ 0f t le a i t f e s s l  
kandidatSve tM  vszho&nin e  ptmssp&'ZhiilmBi a pmiefea fegste®1,<I.

8.5,52 ProgtHwa a sta& w s 'Msstsf eteefejgv'

Programet a steJimavg *Ms85®r te M h r  ofejnfe araWm tS njl dveS 
tHffit58hteiKortBi«iMSfi®wn8t<»^M« m$ 80 oaa 1® teeclts ECTS 
dha i<oM^8|» n om ^  p S jk ^ ^ t 1 ® s 2 vite Ate

! psmib t̂eti ms punJm diffeme # is në pMwttM la ty® ilsto^st #k»raa 
’Master steetfu!?/’ ns tohSft e aî nMt&iccswr.

8.53.3 Progrsfnel 2 studimeve sfjgdafeussa

ProgiEros* 9 stuiSSmsvs spsdA u^a afeigjste jem p®§wm ® 
5 fcm )lm ap«^(of^c^t^r^i^iffi{^rfO Tfeste(»w sfi5»,Afeas|^!n|o; 
: in̂  pak sa 2 vite ekmSOTlks c s p ite to  ms Jo me psk &s 120 te 'fe  
; ECTS, Afo pemAiyiisn m  proSm to im i ose m« fSJtto sfî oms dhs i& 

pëffumSm te tyre fetsshai *Dp®nS sps^ W rf n§ M iëfi ^risst&s t& 
progremilSastv/Smit

3.5.6 ?%ogtams{B s&KSmawtl fofreimhls va^Aisr
;

fnstosonet e smteit t§ tertS rmmd o^ng programs tS stiiiSmave te 
fermSmii $  vsehchiar* st fam§ e 15 masuM §aS 0  $ M  iatës. Këfe pmgrane 
sJiëfla^S plr p ^ m , 8 ^ to  e kts^hSfm H njatates (gia msvi is  cfeh®! si 
to-ss feus»W  9 rikyari&ifrt, sftoBa vawa dha veprimte) tS ngjashnw, 
Progrerrs! a atuifimsvs !S fcsmimft 18 v sa h te  raitew|n8 fessS^t m  (t̂ en ft 
te llfiW  dha i§ af&sWs prclssisneJa. Stek&ira e  k§tym p s ^ s v e , 
tehërcjatia it&M. 8 iyra p&catefisft sS itsgnysi ta psvaw nga sedia 

[ njesi fesS p S ^ te ^ N if’̂  fesshkepyrjm me n ^ r f e ^  e  »fc> fcwfe

8.S.5 Third cydestucfiss

Ths &inJ cyds study programs, that belong to 8th AQF tevsS. fesdwSs ihs 
*£xeeu5ivs WssJsT sfotSy pmyms, ft® fetsHam spsdstotfem ^udy 
fxograms ss we« as the toSfrat s&cte.

Hs8 sdmissiofi in 8 »  if&d e/de s&Sy p a f m  fe posaibte fw M  
cara8(tei« v*o hava 9 (Isips "tela-o? £»‘Wsster of Arts” 
and mas! tfta sfeitefari dfsria (teifssd by m?isdvft HEi, An admission 
afeBfen in Sh» fijirt cyds s tw fy  p r o ^ m m  te !te  tawwtedgo ths c s w S M e  

; of cra^tM tfsfom lgnSs^ssgss o5 8w Etsopsan Unten: Engifefc. 
Franeh, Gwmsn, iisilan. Spsnfeh, c&-tSea fatamat!<K«l!y recognW 
tsste, 68 by 53ffli,4s!orss in }t» rsspsAa h$m of Sve mWsier responsfeis for

If 8» te«*sasf,esa tiogm in s  study piĉ ram wntef.ed in 
t o  of 8sw  tes§as^ , »8  siMi^d tfiptars sarvss as pnsf of B?s M fesnt

0.6,5.1 DosSerat study pm§mrn$

71)« OsiSsf^ sttate am feuS i^sn indMM {snograms for indspsmfoni 
tuning of carKSrfste in seW Ss mmeb  in it» Mtk cMnad by fta tote 
or malB HEi wits, Thay are on rasaarch sM erases scfivfte, ?tm 
dacteaf s M ss  le®l fof not J m  6 «  ihras 8?aS iv«t mo» t e i  fes aoB^amic
3W8.

The decte^sfepte amoansteWcrt a bssiswarSvs basic unit 
or on 3 prolong®* te s  basis In thoss m sss wh*n the doctoral® candidate is 
etnfiSojfSsS m an academic steff In e m te  H£J or as nsmnefi sSsff in an 
imttitfen of ba^s or applied r w t A  tf» <Mm£a $!u«ta m  
comtaeti fit cooĵ iaStm iaiwsari W M ssis of t^he aJuc f̂en, parts oflfm 
B s r t  pmms mitybe dsveSopsct within ihs opopsMeg te&itions. At the 
«td of doctoral sfctdiss axi of the rssp«Jiwj cyiiaria ascSmi in
DCM,8^(N^»of»<^!itifcgr®f8*D«fcfiS(SSue(i.Tha higher ediostfoa 
(fffifcions eaii^feh attests fer fe  sr.rarai waswnsrt of 9» progress of 
GsaiJitjaiss ®sd fof &3KWilnus‘teo5  &5 research projsct.

8,5.5.2*Sxacu^M«^8taappajBi»«

Tte 'Ësssi&fla tivatef piograma oSfar a. high ievei of sds«®r, ami
ete^ jrs. Tf®y cm oSered w«h6Qort20 ECTS taw^ mi 

norma! teK an, raspe^ve^, of \ or 2 ssafcwnis years. Tt®y m  fetated 
with a graifoafcii t e i s  end fo condition ths 'Bisctifeg faster1 is 
issuad in the xfycssk n ^ m tx^ k n f,

6.5,5.3 Ills ksng^ms zpsdsSzam sHisSy programs

Ths torsg.tsmi sp ed afeta  study programs m  prc^sms of protasBltmsi 
trpJwKs, M  offer spadsi praf®sa!on̂  knml^ga. Tftsy hsvs a duration of not 
Im  $>m a ae&temlc yeasis and m  o f f e s a i n o t  t o  than 125 ECTS 

Tbay m  flnstai wiSi tha trsWtg w M m  w  wlft a gratofioR 
teisgjid^ thaam Ja’SpecisiiM® Diploma* fe \m&i k) ths relavsm 
aSiiCsifonsi M i £»mp!eted.

8.5.8 Ufeiong Leamirig Program

The tnaiUtos oi higher « te a te  m f  o fe  aw&iueus educate 
programs, as iif̂ ong teaming education, Ttess programs tfms sk 
cc.TtpSsmentifig, daapening and corBolkJstir̂  of tawfedgas and can bet 
ofeed as qusiiiicstfon or re^siacaaoji cauraes, summsr sdicofe and 
simiiar ssSvifias. Tha continuaus ediicsticm study programs assist ths 
irciivkiuaSa in thflr qusiiflc^on pn^rass and fsoteioftë skis. Tte stnstura
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